
STÁTNÍ ÚSTAV PAMÁTKOVÉ PÉČE
Odborné a metodické publikace, svazek 24

SEZNAM NEJOHROŽENĚJŠÍCH
A NEVYUŽÍVANÝCH

NEMOVITÝCH PAMÁTEK
V ČESKÉ REPUBLICE

Praha 2001



OBSAH

Předmluva .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5
Hlavní město Praha .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 7
Středočeský kraj .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 19
Jihočeský kraj .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 50
Plzeňský kraj .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 65
Karlovarský kraj .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 95
Ústecký kraj.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 110
Liberecký kraj.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 128
Královéhradecký kraj .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 135
Pardubický kraj .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 155
Kraj Vysočina .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 162
Jihomoravský kraj .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 168
Olomoucký kraj.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 176
Moravskoslezský kraj.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 188
Zlínský kraj .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 210
Adresář státních památkových ústavů .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 214

3

Státní ústav památkové péče jako ústřední odborná organizace státní památkové péče
v České republice vydává tuto publikaci v zájmu zabezpečení jednoty metodických hledi-
sek státní památkové péče pro danou oblast ochrany kulturních památek, v souladu
s ustanovením § 32 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění poz-
dějších předpisů.

Obr. na obálce: Plzeňský kraj, Velké Dvorce, zámek

© Státní ústav památkové péče v Praze, 2001

ISBN 80–86234–23–1

KATALOGIZACE V KNIZE – NÁRODNÍ KNIHOVNA ČR

Seznam nejohroženějších a nevyužívaných nemovitých památek v České republice. –
2., rozš. vyd. – Praha : Nakladatelství Jalna, 2001. – (Odborné a metodické publikace;
sv. 24). – Vydavatel: Státní ústav památkové péče
ISBN 80–86234–23–1

904:7.025.22
• ohrožené památky – Česko
• soupisy



Tisíciletý vývoj architektury, umění i všech druhů výroby, řemesel a technik zanechal
v českých zemích nezměrné bohatství hmotných kulturních statků. Vybrané nejhodnot-
nější části tohoto dědictví tvoří fond kulturních památek. Historické stavby, které vý-
znamně spoluvytvářejí podobu a nezaměnitelný ráz české krajiny a sídel, mají zásadní vý-
znam pro utváření pocitu domova, vědomí naší národní identity a její historické konti-
nuity. Neméně přitažlivé jsou však i pro zahraniční návštěvníky naší země. Patří k hlavním
magnetům cestovního ruchu, a tím se nepřímo stávají významným činitelem hospodář-
ského dění a zaměstnanosti v regionech.

Přes svůj význam a hodnotu byl a stále ještě je fond kulturních památek vystavován
těžkým zkouškám. Z čtyřicetiletého období špatného socialistického hospodaření se na
něm nastřádal obrovský dluh zanedbané údržby. Bez rychlého pozitivního obratu hrozí,
že nezanedbatelná část našich stavebních památek nenávratně zanikne. Částečné řešení
tohoto vážného problému mělo přinést provedené odstátnění většiny památek, aQ již
formou restitucí, převodem do majetku obcí či různými formami privatizace. Je prováze-
no obnovou práv, ale i zavazujících povinností jednotlivých nových vlastníků. Tento ve
své podstatě pozitivní proces, bohužel, nesplnil všechna očekávání. Nápadná je nerovno-
měrnost zájmu a péče o privatizované památky v různých regionech a nelze přehléd-
nout, že nové vlastnické vztahy přinášejí historickým stavbám vedle nových možností zá-
chrany i nová velká rizika. Řada hodnotných objektů zůstává i po změně vlastnictví bez
konkrétního využití a nadále chátrá. Některé byly dokonce zneužity, jako zástavní maje-
tek, k získání různých pochybných, nikdy nesplacených úvěrů.

Z dlouholetých zkušeností oboru památkové péče vyplývá, že památky - tak jako
vždy v minulosti - jsou i dnes vysoce přizpůsobivé uživatelským změnám. Při citlivém pří-
stupu architekta nastane jen výjimečně situace, kdy adaptace a modernizace by zásad-
ním způsobem popřela kulturní hodnotu upravované stavby. Naopak platí, že vhodné
využití je tou nejlepší zárukou trvalého uchování památky. Využití památek se tak stává
v novém pojetí státní památkové péče prioritním problémem. Jeho úspěšné řešení může
dát historickým stavbám do budoucna lepší perspektivy než případné sebevětší jednorá-
zové finanční dotace. I když ministerstvo kultury i nadále počítá - v rozsahu, v jakém to
umožňuje stav národní ekonomiky - s poskytováním příspěvků na obnovu památek pros-
třednictvím jednotlivých programů, volí dnes aktivnější strategii zejména pokud jde o je-
jich využívání. Jedním ze základních kroků v této oblasti je zveřejnění alespoň základních
informací o památkách, které se z různých příčin ocitly bez konkrétního využití a u nichž
je proto včasné nalezení vlastníka či uživatele nejen ekonomickým, ale i kulturním záj-
mem.

Výběrový seznam kulturních památek zpracoval z podkladů připravených regionální-
mi památkovými ústavy Státní ústav památkové péče. Seznam není a při proměnlivosti
situace v terénu ani nemůže být úplný. Zahrnuje jak památky ohrožené nedostatečnou
údržbou, tak objekty v různém technickém stavu, jejichž vlastníci mají zájem na jejich
prodeji nebo pronájmu. V těchto případech uvádíme s jeho souhlasem vždy i konkrétní
jméno a adresu, popř. další identifikaci vlastníka. Jednotlivé charakteristiky objektů se
omezují pouze na základní identifikační a lokalizační údaje, spolu se stručným postiže-
ním současného technického stavu a využití stavby. Zcela nezávazně je připojen námět
na možné nové využití, v souladu s velikostí a povahou památky.

Zveřejňování údajů o ohrožených a nevyužitých památkách považujeme za kontinu-
ální proces. Zpracovaný seznam budeme každé dva roky aktualizovat. Všechny regionál-
ní památkové ústavy jsou zároveň připraveny zájemcům obratem podat potřebné po-
drobnější informace, zprostředkovat kontakt na současné vlastníky i kvalifikovaně pora-
dit s uživatelským záměrem. Věříme, že touto cestou se nám alespoň částečně podaří

4 5

PŘEDMLUVA



zlepšit stav našeho památkového fondu ve prospěch jak vlastníků památek, tak celé spo-
lečnosti.

V Praze dne 23. září 1999 Josef ŠTULC
ředitel

Státního ústavu památkové péče

K seznamu aktualizovanému v roce 2001

V roce 2001 aktualizovaný seznam, tentokrát řazený již podle nových krajů a v nich
abecedně podle okresů, obsahuje informace o 665 kulturních památkách.

Oproti předchozímu vydání byly vyřazeny ty památkové objekty, jejichž obnova byla
v poslední době dokončena, anebo jsou zabezpečeny tak, že již nejsou bezprostředně
ohroženy. Naopak byly zařazeny památky, které minulý seznam neobsahoval, protože
byly posuzovány z jiného úhlu pohledu, nebyly k dispozici údaje, nebo se následkem ne-
provedení alespoň nejnutnějšího zabezpečení (opravy střech apod.) dostaly do stavu
ohrožení. Byla také zařazena řada technických památek, zvláště z oblastí, kde se utlumu-
je důlní činnost. Jejich zánikem by došlo k ztrátě charakteristického vzhledu prostředí.

U řady památek došlo ke změně v majetkoprávních vztazích. Tím však památku není
možné považovat za zachráněnou. Nový vlastník – máme na mysli seriózního vlastníka –
musí připravit záměr vhodného využití a zpracovat náročnou předprojektovou a projek-
tovou dokumentaci v souladu se zákonem o státní památkové péči. Než se započne
s vlastní obnovou a budou provedeny potřebné zabezpečovací práce, je nutné považo-
vat památku stále za ohroženou.

Aktualizovaný seznam opět obsahuje více než osmdesát památkových objektů, které
jejich vlastníci nabízejí k prodeji nebo pronájmu a dali tudíž písemný souhlas k zařazení
do seznamu a k uvedení plného jména a adresy. Případní zájemci tak mohou jednat o pa-
mátce přímo s jejím vlastníkem. Oproti minulému seznamu jsme doplnili informaci
o těchto památkách o fotografie, souhrnně přiřazené vždy za seznam příslušného kraje.
Zájemci tak získají konkrétnější představu o vzhledu, případně i velikosti objektu.

Zajímavý je také číselný rozbor seznamu k roku 2001. Seznam obsahuje 250 zámků,
hradů a objektů v jejich areálech. Je zde 139 tvrzí, usedlostí dvorů, statku s sýpek. Koste-
lů, kaplí, far a dalších sakrálních objektů je 139. Klášterů a objektů v jejich areálech je 15.
Domů je 72 a technických památek 28.

Největší počet uveřejněných památek, 252, vlastní fyzické osoby. 122 památek vlast-
ní právnické osoby, 116 obce, 104 církve a 60 stát.

Informace o jednotlivých památkách se opět omezují pouze na základní identifikační
a lokalizační údaje se stručnou charakteristikou technického stavu i současného využití
objektů.

Zcela nezávazně je uvedeno i doporučení nového možného využití, odpovídajícího
povaze a velikosti památky a rovněž nezávazný odhad nákladů na záchranu v mil. Kč.

Všechny regionální památkové ústavy jsou zároveň připraveny zájemcům obratem
podat potřebné podrobnější informace, zprostředkovat kontakt na současné vlastníky
i kvalifikovaně poradit s uživatelským záměrem. Věříme, že touto cestou se nám alespoň
částečně podaří zlepšit stav našeho památkového fondu v zájmu vlastníků památek a ku
prospěchu celé společnosti.

V Praze dne 12. prosince 2001 Pavel JERIE
náměstek ředitele

Státního ústavu památkové péče

6 7

Seznam nejohroženějších a nevyužívaných nemovitých památek v České republice

� 1) 1. Městská část: Praha 1 – Staré Město
2. Památka: domy, čp. 150/I + čp. 151/I (objekt s malbami), Karlova 40, 42
3. Rejstříkové číslo: 1- 69
4. Vlastník: právnická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Velmi špatný stavebně technický stav, chybí stropy, krovy. Byl zde proveden v mi-
nulých letech destruktivní restaurátorský průzkum. Jde o mimořádně kvalitní
stavby z velké části gotické s pozdějšími úpravami. Jsou zde velmi hodnotné stře-
dověké nástěnné malby. Bez využití.

6. Doporučené využití: je zpracován projekt na obchodní, kancelářské a bytové vy-
užití
Pozn.: Vzhledem k mimořádné hodnotě objektu a zkušenostem s vlastníkem ob-
jektů na jiných stavbách doporučujeme, aby tyto objekty odkoupil stát pro kul-
turní účely.

7. Odhad nákladů na obnovu: 20 mil.

� 2) 1. Městská část: Praha 1 – Staré Město
2. Památka: dům, čp. 153/I, Karlova 38
3. Rejstříkové číslo: 1 – 71
4. Vlastník: právnická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Stavebně technický stav domu je velmi špatný. Provizorní zastřešení, zdivo bez
omítek, bez oken, dveří, podlah, v podstatě pouze holé zdivo. (Objekt z r. 1850
na gotických základech.) Zpracovává se projekt. Bez využití.

6. Doporučené využití: bytové
7. Odhad nákladů na obnovu: 15 mil. Kč

� 3) 1. Městská část: Praha 1 – Staré Město
2. Památka: dům, čp. 323/I, Karoliny Světlé 27
3. Rejstříkové číslo: 1- 165
4. Vlastník: právnická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Stavebně technický stav domu je špatný; ve sklepích a v přízemí jsou výrazné zá-
sahy z dřívější doby. Objekt je delší dobu opuštěný.

6. Doporučené využití: bytové a kancelářské (byl předložen projekt na rekonstrukci
objektu)

7. Odhad nákladů na obnovu: 20 mil. Kč

HLAVNÍ MĚSTO PRAHA1



� 4) 1. Městská část: Praha 1 – Staré Město
2. Památka: věž staroměstských hradeb, čp. 314/I
3. Rejstříkové číslo: bez čísla
4. Vlastník: stát
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Technický stav je špatný, především fasády a interiérů; nutná repase oken, scho-
diště, prkenné podlahy. Závazné stanovisko na opravu fasády bylo vypracováno.

6. Doporučené využití: kulturní – např. muzeum (vzhledem k tomu, že se objekt
nachází ve dvoře objektu čp. 314/I a je v areálu Policie ČR, je veřejný přístup do
věže zatím nemožný)

7. Odhad nákladů na obnovu: 10 mil. Kč

� 5) 1. Městská část: Praha 1 – Staré Město
2. Památka: dům, čp. 478/I, křídlo do Kožné 7,
3. Rejstříkové číslo: 1- 252
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Objekt je bez oken, podlah, dveří, pouze v přízemí je křídlo uzavřeno několika
dveřmi. V patře jsou renesanční záklopové malované stropy určené k restaurová-
ní. Bez využití.

6. Doporučené využití: bytové, parter obchodní
7. Odhad nákladů na obnovu: 10 mil. Kč

� 6) 1. Městská část: Praha 1 – Hradčany
2. Památka: obytný dům, čp. 80/IV, Nový Svět 9
3. Rejstříkové číslo: 1- 942
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Celková údržba domu je zanedbaná. Dům je využíván k bydlení.
6. Doporučené využití: obytný dům
7. Odhad nákladů na obnovu: 5 mil. Kč

� 7) 1. Městská část: Praha 4 – Hradčany
2. Památka: obytný dům, čp. 84/IV, Nový Svět 17
3. Rejstříkové číslo: 1- 946
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Dům má statické porušení, trhliny, chycené ocelovými pásy. Využití částečně
k bydlení, jinak je dům prázdný.

6. Doporučené využití:bytové
7. Odhad nákladů na obnovu: 10 mil. Kč

� 8) 1. Městská část: Praha 1 – Hradčany
2. Památka: bývalý klášter voršilek, čp. 72/IV, Kanovnická 5, U kasáren
3. Rejstříkové číslo: 1- 902
4. Vlastník: stát
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Objekt je ve velice špatném technickém stavu: havárie střechy, padající fasády.
Objekt obývají vojáci.

6. Doporučené využití: sídlo instituce, administrativa
7. Odhad nákladů na obnovu: 80 mil. Kč

� 9) 1. Městská část: Praha 1 – Hradčany
2. Památka: Trautmannsdorfský palác, čp. 180/IV, Loretánská 6, U kasáren 1
3. Rejstříkové číslo: 1- 1022
4. Vlastník: stát
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Objekt nemá technické vybavení (WC, topení), je zanedbaná běžná údržba; opra-
va fasád a oken je nutná. Střecha je dobrá. Palác je bez využití.

6. Doporučené využití: bývalý kostel lze využít pro přednáškový nebo jiný sál
7. Odhad nákladů na obnovu: 70 mil. Kč

� 10) 1. Městská část: Praha 1 – Hradčany
2. Památka: bývalý Salmovský palác (kancelářská budova), čp. 186/IV,

Hradčanské nám. 1
3. Rejstříkové číslo: 1- 1028
4. Vlastník: stát
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Běžná údržba je zanedbaná; obnovu vyžaduje fasáda vč. oken. Prázdný objekt.
6. Doporučené využití: diplomatické služby, kanceláře, ministerstvo
7. Odhad nákladů na obnovu: 100 mil. Kč

� 11) 1. Městská část: Praha 1 – Hradčany
2. Památka: Schwarzenberský palác, čp. 185/IV, Hradčanské nám. 2
3. Rejstříkové číslo: 1- 1027
4. Vlastník: stát
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Palác je ve špatném stavebně technickém stavu: havárie krovu, střechy, omítek,
zanedbaná běžná údržba. Objekt je využívaný pro vojenské muzeum, které se
v současné době ruší.

6. Doporučené využití: pro Národní galerii
7. Odhad nákladů na obnovu: 60 mil. Kč

8 9

Seznam nejohroženějších a nevyužívaných nemovitých památek v České republice Hlavní město Praha



� 12) 1. Městská část: Praha 1 – Hradčany
2. Památka: dům, čp. 112 /IV, Pohořelec 24
3. Rejstříkové číslo: 1- 973
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Dlouhodobé zanedbání běžné údržby domu zapříčinilo havárii pavlačí, špatný
stav fasády, vodu ve sklepě. Je nutná celková obnova.
Dům je využívaný k bydlení.

6. Doporučené využití: obytný dům
7. Odhad nákladů na obnovu: 20 mil. Kč

� 13) 1. Městská část: Praha 2 – Nové Město
2. Památka: dům, čp. 536/II, Na Rybníčku 6 (část bývalé školy)
3. Rejstříkové číslo: 1-1260
4. Vlastník: právnická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Dům je v havarijním technickém stavu – před samovolnou demolicí.
Je prázdný, bez využití.

6. Doporučené využití: byty
7. Odhad nákladů na obnovu: 20 mil. Kč

� 14) 1. Městská část: Praha 2 – Nové Město
2. Památka: kostel sv. Kateřiny, při bývalém klášteru sv. Kateřiny, čp. 468/II,

Kateřinská 30, Viničná 2, Ke Karlovu 13
3. Rejstříkové číslo: 1-1217
4. Vlastník: právnická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Věž kostela je v havarijním technickém stavu, je silně poškozený krov; zdevasto-
vaná výzdoba mobiliáře. Kostel není využívaný.

6. Doporučené využití: kulturní
7. Odhad nákladů na obnovu: 40 mil. Kč

� 15) 1. Městská část: Praha 1 – Malá Strana
2. Památka: obytný dům, čp. 29, čp. 30, Letenská 20 a 18
3. Rejstříkové číslo: 1 – 527
4. Vlastník: stát
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Stavebně technický stav domu je havarijní; nedokončená rekonstrukce, objekt je
nezajištěný. Prázdný, bez využití.

6. Doporučené využití: bytové
7. Odhad nákladů na obnovu: 30 mil. Kč

� 16) 1. Městská část: Praha 1 – Malá Strana
2. Památka: obytný dům, čp. 425/III, Újezd 24, Říční 12
3. Rejstříkové číslo: 1-1680
4. Vlastník: právnická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Barokní část domu je v havarijním stavu, střechou zatéká, trámy jsou napadené
houbou a hmyzem. Je zpracován návrh rekonstrukce a dostavby dvorního křídla.
Dlouhodobě nevyužívaný objekt.

6. Doporučené využití: v patrech administrativa, v přízemí obchody, dvorní křídla
k bydlení

7. Odhad nákladů na obnovu: 30 mil. Kč

� 17) 1. Městská část: Praha 1 – Malá Strana
2. Památka: dům, čp. 437/III, Všehrdova 15
3. Rejstříkové číslo: 1-829
4. Vlastník: právnická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Havarijní technický stav domu: propadlé stropy, střechou zatéká, dřevomorka.
Bez využití, prázdný.

6. Doporučené využití: bytové, galerijní prostory apod.
7. Odhad nákladů na obnovu: 40 mil. Kč

� 18) 1. Městská část: Praha 2 – Vinohrady
2. Památka: Riegrovy sady – rozhledna
3. Rejstříkové číslo: 1-1304/3
4. Vlastník: obec
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Objekt je zdevastovaný, s narušeným pláštěm, zejména střešním. Je zarostlý ve-
getací. Bez využití.

6. Doporučené využití: obnovení architektury jako součásti parku
7. Odhad nákladů na obnovu: 5 mil. Kč

10 11

Seznam nejohroženějších a nevyužívaných nemovitých památek v České republice Hlavní město Praha



� 19) 1. Městská část: Praha 2 – Vinohrady
2. Památka: Gröbovka, čp. 58, Havlíčkovy sady: viničný altán, grotta a čp. 2188, ku-

želna (pavilón – mateřská školka) v areálu Gröbeho vily
3. Rejstříkové číslo: 1-1310/6, 8. (kuželna (pavilón) má od konce 50. let své čp.

2188; je integrální součástí areálu, není však prohlášena jmenovitě a bude vede-
na pod stejným r. č. , avšak s dalším číslem pod lomítkem)

4. Vlastník: obec
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Altán je degradovaný povětrností, tesařské přídavné, ale i nosné konstrukce jsou
nesoudržné a doslova před zhroucením. Grotta je ve své hmotné substanci již
skutečným torzem, zůstává v obrysech jen koncept řešení, detaily skulptur a
opracování kamene jsou vesměs nečitelné a nebo chybí zcela. Kuželna (pavilón),
kdysi jesle – záměr na mateřskou školku byl problémový. Hrázděné zdivo je ne-
soudržné, je nutná jeho obnova. Uvnitř jsou silně narušené velmi cenné malby.

6. Doporučené využití: altán na letní restauraci s malou hudební produkcí, vinný
bar apod. Grotta, jako nedílná součást parku, může být využívána např. k občas-
ným menším kulturním akcím. Kuželnu – pavilón by bylo vhodné obnovit do pů-
vodní podoby podle návrhu arch. J. Schulze, s volnými nezakrytými stěnami, jako
letní belevue.

7. Odhad nákladů na obnovu: 25 mil. Kč

� 20) 1. Městská část: Praha 2 – Vinohrady
2. Památka: Schnirchův dům, čp. 548, Mikovcova 5
3. Rejstříkové číslo: 1-1315
4. Vlastník: fyzické osoby
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Byla opravena střecha domu. Veřejný interiér je kompletně vymalovaný neorene-
sančními malbami z doby vzniku v pol. 70. let 19. stol. ; malby jsou silně navlhlé,
odpadávají (malba zvěrokruhu v suterénu patrně již nezachranitelná), nejsou vů-
bec fixovány. Spoluvytvářejí charakteristiku objektu; jde o vlastní dům sochaře
Bohuslava Schnircha, příslušníka Generace Národního divadla, jehož sloh také
představuje. Obydlený dům.

6. Doporučené využití: nadále bytové, v přízemí nebytové
7. Odhad nákladů na obnovu: 5 mil. Kč

� 21) 1. Městská část: Praha 4 – Braník
2. Památka: obytný dům, čp. 130, s parcelou, Vysoká cesta 24
3. Rejstříkové číslo: 1–1876
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Objekt, na kterém nebyla dlouhodobě prováděna základní údržba, je nyní v ha-
varijním stavu. Byl podán podnět k zahájení správního řízení o uložení opatření.
Dům je bez využití.

6. Doporučené využití: bydlení
7. Odhad nákladů na obnovu : 5 mil. Kč

� 22) 1. Městská část: Praha 4 – Braník
2. Památka: areál bývalých Akciových ledáren, čp. 238, Modřanská ul. , U ledáren
3. Rejstříkové číslo: 1–2134
4. Vlastník: právnická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Areál je zdevastovaný dlouhodobým nevyužíváním a neprováděním údržby. Nut-
ná je urychlená rekonstrukce a volba vhodného využití pro tento významný areál
industriální architektury. Na ČVUT bylo zpracováno několik studií využití jako roč-
níkové práce studentů. Bez využití.

6. Doporučené využití: sportovní, sklady (zvláště ovoce a zeleniny – pro stálé klí-
ma), obchody, příp. galerijní prostory v objektu ledárny; byty a restaurace v ob-
jektu bývalých stájí

7. Odhad nákladů na obnovu: 50 mil. Kč

� 23) 1. Městská část : Praha 4 – Kunratice
2. Památka: Kunratický zámek, čp. 1, včetně hospodářského dvora – areál
3. Rejstříkové číslo : 1-1684
4. Vlastník : stát
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Zámek, po léta využívaný pro entomologické sbírky, nebyl průběžně udržován,
vyžaduje proto celkovou obnovu. Budovy hospodářského dvora jsou dlouhodo-
bě ve špatném, až havarijním stavu. Zámek využívá muzeum pro depozitáře, hos-
podářský dvůr je bez využití.

6. Doporučené využití : výstavní, depozitáře, částečně i komerční
7. Odhad nákladů na obnovu : 100 mil. Kč

� 24) 1. Městská část : Praha 4 – Nusle
2. Památka : usedlost Jezerka s parkem- areál, čp. 1451, Na Jezerce 2
3. Rejstříkové číslo : 1–1882
4. Vlastník : obec
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Objekt má poškozený vnější plášQ, rozbitá okna a dveře. Hrozí jeho další devasta-
ce, neboQ není zabezpečený proti vniknutí. Po vyklizení areálu Českou televizí
v r. 1994 je areál stále opuštěný a bez využití. (Předběžným záměrem nového
vlastníka je budoucí využití areálu pro kulturně společenské centrum.)

6. Doporučené využití : kulturně společenské centrum oblasti
7. Odhad nákladů na obnovu : 50 mil. Kč

� 25) 1. Městská část: Praha 5- Hlubočepy
2. Památka: kaple Panny Marie Bolestné, parc. č. 617, ul. Zbraslavská
3. Rejstříkové číslo: 1-1349
4. Vlastník: právnická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Solitérní stavba je neustále poškozovaná vandaly a bezdomovci. Je nutné provést
celkovou renovaci exteriéru a interiéru.

6. Doporučené využití: pro příležitostné výstavy komorního rázu, pro instalaci ex-
pozice o vývoji zástavby Hlubočep apod.

7. Odhad nákladů na obnovu: 5 mil. Kč

12 13

Seznam nejohroženějších a nevyužívaných nemovitých památek v České republice Hlavní město Praha



� 26) 1. Městská část: Praha 5 – Košíře
2. Památka: usedlost Cibulka, čp. 118
3. Rejstříkové číslo: 1-1375
4. Vlastník: právnická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Veškeré památkově chráněné objekty v areálu usedlosti jsou ve velmi špatném
stavu. Před dvěma lety se zde realizovaly jen nejnutnější udržovací práce. Je nut-
né a neodkladné provést celkovou rozsáhlou obnovu všech budov v areálu, parku
a architektur v něm umístěných. Areál je bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení, pro služby cestovnímu ruchu, v části areálu kul-
turní využití

7. Odhad nákladů na obnovu: 320 mil. Kč

� 27) 1. Městská část: Praha 5 – Smíchov
2. Památka: letohrádek Kinských, čp. 98
3. Rejstříkové číslo: 1-1389/1
4. Vlastník: stát
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Technický stav letohrádku je zcela havarijní. Je nezbytná jeho celková obnova.
Objekt, využívaný dříve pro sbírky národopisného oddělení Národního muzea, je
nyní bez využití.

6. Doporučené využití: opět pro sbírky národopisného oddělení Národního muzea
7. Odhad nákladů na obnovu: 180 mil. Kč

� 28) 1. Městská část: Praha 5-Smíchov
2. Památka : kaple Nejsvětější Trojice při čp. 108, parc. č. 3333, ul. U Nesypky č. 2
3. Rejstříkové číslo: 1-1380
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Solitérní sakrální stavba drobného měřítka je ve velmi špatném technickém sta-
vu. Jeví se zde neodkladnou celková obnova s finálními restaurátorskými zásahy
v interiéru. Kaple je bez využití.

6. Doporučené využití: kulturní účely, např. malá výstavní síň
7. Odhad nákladů na obnovu: 5 mil. Kč

� 29) 1. Městská část: Praha 5-Smíchov
2. Památka : „restaurace U jezírka“, čp. 242, původně zahradní pavilón, později

upravený na zahradní restauraci, areál zahrady Kinských
3. Rejstříkové číslo: 1-1389 / 6
4. Vlastník : fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Původně klasicistní přízemní stavba z 1. poloviny 19. století vykazuje havarijní
technický stav, část střechy i některých nosných konstrukcí je zcela zničena. Nalé-
havá a neodkladná je celková obnova pavilónu. Je bez využití.

6. Doporučené využití: kulturní účely, obytné či restaurační
7. Odhad nákladů na obnovu: 15 mil. Kč

� 30) 1. Městská část: Praha 5-Smíchov
2. Památka: sala terrena, parc. č. 2502, ul. Na Popelce
3. Rejstříkové číslo: 1-1408
4. Vlastník: obec
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Barokní stavba na oválném půdorysu vykazuje silně zdevastovaný stav. Nutná je
její celková sanace a obnova.

6. Doporučené využití: osvětové, kulturní účely
7. Odhad nákladů na obnovu: 20 mil. Kč

� 31) 1. Městská část: Praha 6 – Břevnov
2. Památka: zámeček Kajetánka – areál, čp. 30, s bývalým skleníkem, čp. 213
3. Rejstříkové číslo: 1-1427/1,2,4
4. Vlastník: obec
5. Charakteristika dnešního technického stavu:

Technický stav zámečku je havarijní, zborcenou částí střechy zatéká, objekt není
zabezpečený proti vniknutí a již několik let není vlastníkem udržovaný. Technický
stav bývalého skleníku je rovněž špatný a vyžaduje, tak jako zámeček, celkovou
obnovu. Zahrada je zarostlá, neudržovaná. Bez využití.

6. Doporučené využití: nejlépe pro zastupitelský úřad či rezidenční bydlení
7. Odhad nákladů na obnovu: 80 mil. Kč

� 32) 1. Městská část: Praha 6 – Břevnov
2. Památka: usedlost Ladronka ,čp. 1028
3. Rejstříkové číslo: 1-1443
4. Vlastník: obec
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Technický stav budov v areálu je špatný. V poslední době byly provedeny neod-
kladné zabezpečovací práce. Je třeba zajistit postupnou celkovou obnovu všech
budov v areálu. Areál je bez využití, konají se zde pouze příležitostné kulturní
akce.

6. Doporučené využití: sportovně-rekreační centrum pro volný čas, restaurace, ka-
várna

7. Odhad nákladů na obnovu: 50 mil. Kč

� 33) 1. Městská část : Praha 6 – Bubeneč
2. Památka: Císařský mlýn – areál, čp. 22, Mlýnská 4
3. Rejstříkové číslo : 1–1456
4. Vlastník : právnická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Objekty v areálu jsou dlouhodobě v havarijním stavu. Zbývají pouze torza zdí
s částí chodby a brána bez původních vrat. Současný vlastník provedl zabezpečo-
vací opatření (bednění) podle požadavku MČ Prahy 6. (V roce 2000 byla zpraco-
vána studie pro bytový areál.) Dlouhodobě bez využití.

6. Doporučené využití : bydlení, kultura
7. Odhad nákladů na obnovu : 100 mil. Kč

14 15

Seznam nejohroženějších a nevyužívaných nemovitých památek v České republice Hlavní město Praha



� 34) 1. Městská část: Praha 6 – Dejvice
2. Památka: usedlost Kotlářka – areál, čp. 16
3. Rejstříkové číslo: 1-1933/2,3,4
4. Vlastník: fyzické osoby
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Technický stav areálu je špatný, kromě obytné budovy, která je dosud obývaná.
Je nezbytná jeho celková obnova – oprava střech, fasád.

6. Doporučené využití: bydlení
7. Odhad nákladů na obnovu: 30 mil. Kč

� 35) 1. Městská část: Praha 6 – Liboc
2. Památka: Schubertova vila, čp. 276
3. Rejstříkové číslo: 1-1511
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Vila je ve špatném stavebně technickém stavu, započatá rekonstrukce byla zasta-
vena a vila dále chátrá. Je třeba pokračovat v celkové obnově.
Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení
7. Odhad nákladů na obnovu:15 mil. Kč

� 36) 1. Městská část: Praha 6 – Střešovice
2. Památka: usedlost, čp. 71, Nad hradním vodojemem 17
3. Rejstříkové číslo: 1-2085/1,4
4. Vlastník: fyzické osoby
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Technický stav památky je velice špatný, objekt je neudržovaný. Je nezbytná jeho
celková obnova. Částečně využit k bydlení, jinak bez využití.

6. Doporučené využití: pro bydlení
7. Odhad nákladů na obnovu: 5 mil. Kč

� 37) 1. Městská část: Praha 7 – Bubeneč
2. Památka: Šlechtova restaurace -areál, čp. 20, Královská obora
3. Rejstříkové číslo: 1-1560/3
4. Vlastník: obec
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Objekt je v havarijním technickém stavu v důsledku dlouhodobého nevyužívání a
neprovádění údržby. Současný vlastník pořídil v roce 2000 studii a projekt pro
stavební povolení s cílem obnovit restaurační a kulturní provoz. Plánovanou re-
konstrukci komplikuje vedení městského dopravního okruhu. Bez využití.

6. Doporučené využití: pro služby cestovního ruchu a pohostinství
7. Odhad nákladů na obnovu:150 mil. Kč

� 38) 1. Městská část : Praha 8 – Ďáblice
2. Památka: Batistova cihelna, čp. 520 – areál
3. Rejstříkové číslo : 1-2243
4. Vlastník: obec
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Objekt je dlouhodobě v havarijním stavu. Současný vlastník provedl zabezpečo-
vací opatření. (V roce 2001 byla zpracována studie.) Bez využití.

6. Doporučené využití : odpočinková zóna s možností doplnění areálu o další
objekty

7. Odhad nákladů na obnovu : 5 mil. Kč (obnova technické památky)

� 39) 1. Městská část: Praha 8 – Karlín
2. Památka: Invalidovna, čp. 24
3. Rejstříkové číslo: 1-1583/1
4. Vlastník: stát
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Výrazné poškození obvodového pláště objektu, především fasád a střechy.
Archiv NTM, Archiv ČA

6. Doporučené využití: pro státní nebo mezinárodní instituce, příp. kulturní účely
7. Odhad nákladů na obnovu: 200 mil. Kč

� 40) 1. Městská část: Praha 8 – Karlín
2. Památka : výklenková kaplička s obrazem sv. Václava (Sokolovská ul. , poblíž In-

validovny)
3. Rejstříkové číslo: 1-2102
4. Vlastník: církev
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Kaplička má poškozenou fasádu a střechu.
6. Doporučené využití: církevní, kulturní
7. Odhad nákladů na obnovu: 0,2 mil. Kč

� 41) 1. Městská část: Praha 9 – Běchovice
2. Památka: Stará pošta, čp. 20
3. Rejstříkové číslo: 1-1971
4. Vlastník: fyzické osoby
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Budova pošty je zchátralá, ale nájemce započal s její celkovou obnovou. V hava-
rijním technickém stavu jsou hospodářské budovy v areálu, které jsou bez využití.
Je třeba pokračovat v postupné celkové obnově budovy pošty a areálu.

6. Doporučené využití: pro služby cestovního ruchu a k drobnému podnikání
7. Odhad nákladů na obnovu: 45 mil. Kč

16 17

Seznam nejohroženějších a nevyužívaných nemovitých památek v České republice Hlavní město Praha



� 42) 1. Městská část: Praha 9 – Horní Počernice
2. Památka: areál zámku Chvaly, čp. 857, 858, 859, 868
3. Rejstříkové číslo: 1-1986
4. Vlastník: obec
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Areál zámku je celkově zchátralý. Na budově zámku byla vyměněna střešní kryti-
na a bylo započato s opravou severní fasády. Zámek je bez využití. Budovy hospo-
dářského dvora jsou ve špatném technickém stavu, maštale a chlévy jsou havarij-
ní. Maštale jsou využívány jako sklady (i přes jejich havarijní stav). Je třeba pokra-
čovat v postupné obnově celého areálu.

6. Doporučené využití: pro kulturní účely, pro drobné podnikání apod.
7. Odhad nákladů na obnovu: 45 mil. Kč

� 43) 1. Městská část: Praha 10 – Vinohrady
2. Památka: Šalounův ateliér, čp. 2499, Slovenská 6, v areálu při čp. 1566 (Šalouno-

va vila)
3. Rejstříkové číslo: 1-1668/2
4. Vlastník: právnická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Objekt je dlouhodobě ve špatném stavu, zejména fasády a svody; střecha byla
v nejnutnějším rozsahu sanována, vyžaduje však soustavnou údržbu a péči, což
vlastník zanedbává. Objekt je nyní bez využití, využíván bude sochařským restau-
rátorským ateliérem AVU.

6. Doporučené využití: Památník L. Šalouna, ateliér s limitovaným počtem návštěv-
níků

7. Odhad nákladů na obnovu: 12 mil. Kč

� 44) 1. Městská část: Praha 10 – Vinohrady
2. Památka: vila, čp. 1542, Hradešínská 6
3. Rejstříkové číslo: 1-1667
4. Vlastník: fyzické osoby
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Jde o rodinnou vilu arch. Jana Kotěry, s intaktně dochovaným pláštěm. Režné zdi-
vo je narušené erozí, rozkládá se a ohrožuje tak de facto samu podstatu stavby a
její estetický vzhled. Dům je obydlený.

6. Doporučené využití: nadále bydlení
7. Odhad nákladů na obnovu: 10 mil. Kč

18 19

Seznam nejohroženějších a nevyužívaných nemovitých památek v České republice

OKRES BENEŠOV

� 1) 1. Obec: Chotýšany
2. Památka: zámek, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 2-61
4. Vlastník: právnická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Objekt vyžaduje celkovou opravu. Nutné je zejména statické zabezpečení, obno-
va střechy, omítek, inženýrských sítí, oprava podlah, oken a dveří.
Zámek je bez využití.

6. Doporučené využití: pro služby cestovního ruchu
7. Odhad nákladů na obnovu: 10 mil. Kč

� 2) 1. Obec: Jetřichovice
2. Památka: areál zámku, čp. 3
3. Rejstříkové číslo: 2-70
4. Vlastník: Město Sedlec – Prčice, 257 91 Sedlec-Prčice
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Areál je ve špatném technickém stavu, některé objekty jsou ve stavu havarijním.
Hlavní budova zámku potřebuje pouze menší opravy. Bývalý pivovar a hospodář-
ské budovy vyžadují celkovou obnovu, nejprve statické zabezpečení a obnovu
střech. Areál je využívaný částečně.

6. Doporučené využití: pro podnikání nebo služby cestovního ruchu – formou pro-
deje i za symbolickou cenu 1,-Kč nebo jako pronájem (foto na str. 47)

7. Odhad nákladů na obnovu: 15 mil. Kč

� 3) 1. Obec: Křešice
2. Památka: areál hospodářského dvora čp. 27 se sýpkou
3. Rejstříkové číslo: 2- 80
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Stavební stav objektu je dosud poměrně dobrý, ale v poslední době není udržo-
vaný a začíná chátrat; pro zajištění je nutná jeho celková lehká obnova.
Areál není využitý.

6. Doporučené využití: pro bydlení, podnikání nebo služby cestovního ruchu
7. Odhad nákladů na obnovu: 4 mil. Kč

� 4) 1. Obec: Libouň
2. Památka: areál zámku, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 2-91
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Objekt je ve špatném technickém stavu. Nutná je obnova střech, omítek, inženýr-
ských sítí, oprava části stropů nad 1. patrem a obnova interiérů. Zámek je po-
stupně opravován vlastníkem, ale zatím je areál jako celek bez využití.

6. Doporučené využití: pro služby cestovního ruchu
7. Odhad nákladů na obnovu: 10 mil. Kč

STŘEDOČESKÝ KRAJ2



� 5) 1. Obec: Lidkovice
2. Památka: zámek, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 2-86
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Zámek je v havarijním technickém stavu. Nutné je jeho statické zabezpečení a
provedení obnovy střech, omítek, inženýrských sítí, podlah, interiérů apod. Ob-
jekt je bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení
7. Odhad nákladů na obnovu: 10 mil. Kč

� 6) 1. Obec: Martinice u Dolních Kralovic
2. Památka: bývalá tvrz, čp. 2, 3, 4
3. Rejstříkové číslo: 2-2856
4. Vlastník: Emil Polák, Na Čihadle 1339, 400 03 Ústí n. Labem-Střekov
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Objekt je ve špatném až v havarijním technickém stavu, zvláště statika, střecha,
omítky, podlahy a inženýrské sítě. Není využitý.

6. Doporučené využití: k bydlení nebo pro služby cestovního ruchu – formou pro-
deje nebo pronájmu (foto na str. 48)

7. Odhad nákladů na obnovu: 10 mil Kč

� 7) 1. Obec: Nespery
2. Památka: bývalá tvrz, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 2-3971
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Stavební stav je již poměrně dobrý; postupně probíhá celková obnova, v níž je
třeba pokračovat. Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: k drobnému podnikání
7. Odhad nákladů na obnovu: 1 mil. Kč

� 8) 1. Obec: Popovice
2. Památka: bývalá tvrz, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 2-160
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Objekt je celkově zchátralý, ale probíhá jeho postupná obnova. Nutné je její další
pokračování, včetně dílčího statického zajištění. Využívaný je částečně.

6. Doporučené využití: k bydlení nebo pro služby cestovního ruchu
7. Odhad nákladů na obnovu: 6 mil. Kč

� 9) 1. Obec: Pravonín
2. Památka: areál zámku, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 2-2863
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Objekt je v celkově špatném technickém stavu, vyžaduje proto celkovou obnovu.
Zámek je bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení nebo pro cestovní ruch
7. Odhad nákladů na obnovu: 15 mil. Kč

� 10) 1. Obec: Přibyšice
2. Památka: dům, čp. 4
3. Rejstříkové číslo: 2-2867
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Objekt zanedbáním základní údržby postupně zchátral. V nedávné době byla
opravena střecha, ale další práce byly odloženy. Je nutná jeho celková citlivá
oprava. Není využívaný.

6. Doporučené využití: pro účely muzea
7. Odhad nákladů na obnovu: 2 mil. Kč

� 11) 1. Obec: Sázava nad Sázavou
2. Památka: hospodářský dvůr s mlýnem a pivovarem, čp. 32-34 a 37
3. Rejstříkové číslo: 2- 1163
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Dlouhodobě z větší části neužívaný a chátrající areál; jeho budovy jsou v různých
stupních poškození od dosud poměrně dobrého až k havarijnímu stavu.
Využitý je i v současnosti pouze částečně.

6. Doporučené využití: pro bydlení, podnikání nebo služby cestovního ruchu
7. Odhad nákladů na obnovu: 7 mil. Kč

� 12) 1. Obec: Sedlec – Prčice
2. Památka: zámek, čp. 1, 170 a 171
3. Rejstříkové číslo: 2-172
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Probíhá postupná obnova. Doposud bylo provedeno statické zabezpečení a ob-
nova střechy. V hlavní budově je nutná rekonstrukce inženýrských sítí a podlah.
Ostatní budovy v areálu vyžadují celkovou obnovu. Zámek je využívaný částečně.

6. Doporučené využití: pro služby cestovního ruchu nebo k podnikání
7. Odhad nákladů na obnovu: 8 mil. Kč

20 21

Seznam nejohroženějších a nevyužívaných nemovitých památek v České republice Středočeský kraj – okres Benešov



� 13) 1. Obec: Smilkov
2. Památka: zámek, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 2-181
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

S problémy probíhá postupná obnova objektu včetně obnovy tzv. Theatronu
v zámeckém parku a budovy zvané „Nový dům“. Nyní jsou práce zastaveny,
zámek je bez využití.

6. Doporučené využití: pro služby cestovního ruchu
7. Odhad nákladů na obnovu: 10 mil. Kč

� 14) 1. Obec: Soutice
2. Památka: zámek, čp. 1 (s hospodářským dvorem)
3. Rejstříkové číslo: 2-187
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Zámek je ve špatném technickém stavu, ale jeho vlastníkem již byla zahájena po-
stupná obnova. Objekt je vyklizený, bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení nebo pro služby cestovního ruchu
7. Odhad nákladů na obnovu: 10 mil. Kč

� 15) 1. Obec: Uhřice
2. Památka: bývalá tvrz, čp. 13
3. Rejstříkové číslo: 2-3964
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Tvrz je v havarijním technickém stavu. Je nutné její statické zabezpečení a prove-
dení opravy omítek, inženýrských sítí, podlah, oken a dveří apod.
Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení nebo k podnikání
7. Odhad nákladů na obnovu: 10 mil. Kč

� 16) 1. Obec: Vlašim
2. Památka: zámecký pivovar, čp. 5
3. Rejstříkové číslo: 2-210/3
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Vzhledem ke špatnému technickému stavu objektu je nutné jeho statické zabez-
pečení, provedení opravy podlah, oken, dveří a obnovy omítek apod.
Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: pro služby cestovního ruchu nebo k podnikání
7. Odhad nákladů na obnovu: 10 mil. Kč

� 17) 1. Obec: Vlašim
2. Památka: tzv. Domašínská brána
3. Rejstříkové číslo: 2-210/5
4. Vlastník: Město Vlašim, Jana Masaryka 302, 258 01 Vlašim
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Ve špatném technickém stavu jsou fasády objektu, vyžadují obnovu. Objekt je
bez trvalého využití, pronajímaný příležitostně pro občerstvení.

6. Doporučené využití: k drobnému podnikání – formou pronájmu (foto na str. 48)
7. Odhad nákladů na obnovu: 1 mil. Kč

� 18) 1. Obec: Vlčkovice
2. Památka: zámek, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 2-3953
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Zámek je ve špatném až havarijním technickém stavu. Nutná je celková záchrana
a obnova sestávající zejména z odvodnění zatopených suterénů, statického zajiš-
tění, obnovy střech, fasád, inženýrských sítí, podlah, oken a dveří apod.
Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: pro cestovní ruch nebo k bydlení
7. Odhad nákladů na obnovu: 12 mil. Kč

� 19) 1. Obec: Votice
2. Památka: areál tzv. Nového zámku, čp. 2
3. Rejstříkové číslo: 2-220
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Z důvodu špatného technického stavu je nutná oprava střech, fasád, inženýr-
ských sítí a interiérů budovy zámku. Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení nebo pro služby cestovního ruchu
7. Odhad nákladů na obnovu: 6 mil. Kč

� 20) 1. Obec: Votice
2. Památka: areál tzv. Starého zámku, čp. 17, 18 a 62 (pivovar)
3. Rejstříkové číslo: 2-221
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Objekt je v havarijním technickém stavu. Nutná je celková obnova, zejména sta-
tické zajištění, oprava střech, omítek, rekonstrukce inženýrských sítí, podlah,
oken, dveří apod. Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení nebo pro služby cestovního ruchu
7. Odhad nákladů na obnovu: 10 mil. Kč

22 23

Seznam nejohroženějších a nevyužívaných nemovitých památek v České republice Středočeský kraj – okres Benešov



� 21) 1. Obec: Zvěstov
2. Památka: zámek, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 2-3944
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Objekt je v havarijním technickém stavu. Nutná je celková obnova, sestávající ze
statického zajištění objektu a oprav střechy, omítek, inženýrských sítí, podlah,
oken, dveří apod. Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení nebo pro služby cestovního ruchu
7. Odhad nákladů na obnovu: 15 mil. Kč

OKRES BEROUN

� 22) 1. Obec: Králův Dvůr
2. Památka: zámek, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 2-334
4. Vlastník: právnická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Zvláště střechy objektu jsou ve špatném technickém stavu. Je nutná celková ob-
nova, která již byla zahájena. Zámek je zatím bez využití.

6. Doporučené využití: pro služby cestovního ruchu
7. Odhad nákladů na obnovu: 10 mil. Kč

� 23) 1. Obec: Lužce
2. Památka: zámek, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 2-3000
4. Vlastník: stát a právnická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Zámek je zchátralý v důsledku dlouhodobě zanedbané údržby. Je nutná celková
obnova, přednostně zajištění střechy. Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení
7. Odhad nákladů na obnovu: 4 mil. Kč

� 24) 1. Obec: Nižbor
2. Památka: zámek, čp. 254 (bez kostela)
3. Rejstříkové číslo: 2-360
4. Vlastník: obec Nižbor, zastoupená Obecním úřadem, 267 05 Nižbor
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Hlavní budova je ve stavu odpovídajícím dlouhodobě zanedbané údržbě, částeč-
ně se zde projevují i statické problémy. Nutná je celková obnova objektu, který je
využívaný jen částečně.

6. Doporučené využití: pro služby cestovního ruchu – formou pronájmu (foto na
str. 48)

7. Odhad nákladů na obnovu: 12 mil. Kč

� 25) 1. Obec: Svatý Jan pod Skalou
2. Památka: kostel Narození sv. Jana Křtitele
3. Rejstříkové číslo: 2-383
4. Vlastník: církev
5. Charakteristika dnešního technického stavu:

Kostel je staticky porušený. Nutná je jeho celková obnova. Je využívaný.
6. Doporučené využití: bohoslužebné účely
7. Odhad nákladů na obnovu: 2 mil. Kč

� 26) 1. Obec: Svinaře
2. Památka: areál zámku, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 2- 388
4. Vlastník: právnická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Vlastní budova zámku je i přes dlouhodobě zanedbanou základní péči dosud
v poměrně dobrém stavu, pouze některé konstrukce jsou skutečně vážně poško-
zené. Jednotlivé budovy hospodářského dvora jsou bu` novodobě upravené pro
bydlení nebo jsou zdevastované a zčásti až v havarijním stavu.
Areál je využívaný pouze částečně.

6. Doporučené využití: pro bydlení nebo podnikání
7. Odhad nákladů na obnovu: 10 mil. Kč

� 27) 1. Obec: Tmaň
2. Památka: zámek, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 2-3009
4. Vlastník: právnická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Probíhá postupná obnova zámku, kterou je nutné dokončit.
Objekt je zatím bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení a pro služby cestovního ruchu
7. Odhad nákladů na obnovu: 3 mil. Kč

� 28) 1. Obec: Vysoký Újezd
2. Památka: areál zámku, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 2-3012
4. Vlastník: právnická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Budovy v areálu mají částečně narušené a zchátralé střechy; je nutná jejich celko-
vá obnova. Objekty jsou bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení nebo drobnému podnikání
7. Odhad nákladů na obnovu: 10 mil. Kč

24 25

Seznam nejohroženějších a nevyužívaných nemovitých památek v České republice Středočeský kraj – okresy Benešov, Beroun



OKRES KLADNO

� 29) 1. Obec: Buštěhrad
2. Památka: zámek, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 2-467
4. Vlastník: právnická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Zámek je ve špatném technickém stavu. Následkem dlouhodobého zatékání jsou
dřevěné konstrukce místy napadené dřevomorkou a došlo i k částečné destrukci
krovu. Po předchozí nedokončené celkové obnově objektu je nutné jeho urychle-
né zajištění. Zámek je dlouhodobě bez využití.

6. Doporučené využití: k podnikání nebo pro služby cestovního ruchu
7. Odhad nákladů na obnovu: 30 mil. Kč

� 30) 1. Obec: Koleč
2. Památka: zámek, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 2-536
4. Vlastník: právnická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Zámek je ve špatném technickém stavu. Je nutná jeho celková obnova.
Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení nebo pro služby cestovního ruchu
7. Odhad nákladů na obnovu: 15 mil. Kč

� 31) 1. Obec: Královice
2. Památka: sýpka usedlosti, čp. 7
3. Rejstříkové číslo: 2-497
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Objekt je po dlouhodobém zanedbání základní údržby v celkově zchátralém sta-
vu. Není využívaný.

6. Doporučené využití: skladování
7. Odhad nákladů na obnovu: 0,2 mil. Kč

� 32) 1. Obec: Nabdín
2. Památka: usedlost, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 2-4006
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Usedlost je v poměrně špatném technickém stavu, nutná je její celková obnova.
Je částečně využitá.

6. Doporučené využití: k bydlení
7. Odhad nákladů na obnovu: 2 mil. Kč

� 33) 1. Obec: Neprobylice
2. Památka: bývalá tvrz, čp. 49
3. Rejstříkové číslo: 2- 540
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Zdevastovaný objekt, dochovaný pouze v torzálním stavu, nadále chátrající. Není
využívaný.

6. Doporučené využití: pro bydlení nebo podnikání. Předpokladem je oprava za-
chovaných a rekonstrukce chybějících částí, vhodnější může být pouze konzerva-
ce současného torza.

7. Odhad nákladů na obnovu: 2 mil. Kč (na vlastní zajištění dochovaných částí pa-
mátky)

� 34) 1. Obec: Pchery
2. Památka: torzo stavení v usedlosti, čp. 10
3. Rejstříkové číslo: 2- 4062
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Z původní středověké stavby zůstala zachovaná podstatná část zdiva, zajištěná
novodobou střechou jako hospodářská budova; i přes zanedbání údržby je do-
sud v poměrně dobrém stavu. Je téměř bez využití.

6. Doporučené využití: pro skladování
7. Odhad nákladů na obnovu: 0,5 mil. Kč

� 35) 1. Obec: Saky
2. Památka: usedlost, čp. 7
3. Rejstříkové číslo: 2-4079
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Objekt je v celkově zanedbaném a zchátralém technickém stavu. Je dlouhodobě
bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení
7. Odhad nákladů na obnovu: 3 mil. Kč

� 36) 1. Obec: Zvoleněves
2. Památka: zámek, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 2-3042
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Zámek je vinou zanedbání základní péče v posledních letech celkově zdevastova-
ný, stavební narušení je sice dosud poměrně malé, ale stav objektu se prudce
zhoršuje. Je bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení nebo k podnikání
7. Odhad nákladů na obnovu: 10 mil. Kč

26 27

Seznam nejohroženějších a nevyužívaných nemovitých památek v České republice Středočeský kraj – okres Kladno



OKRES KOLÍN

� 37) 1. Obec: Bečváry
2. Památka: zámek, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 2-704
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Zámek byl v minulosti využívaný, ale byly zde provedeny některé necitlivé úpravy.
Následně několik let chátral bez zajištění základní péče a došlo k jeho poškození.
Nyní získal nového vlastníka; je připravována celková obnova, ale dosud je bez
využití.

6. Doporučené využití: k bydlení nebo pro cestovní ruch
7. Odhad nákladů na obnovu: 15 mil. Kč

� 38) 1. Obec: Hradenín
2. Památka: bývalá tvrz ve dvoře, čp. 13
3. Rejstříkové číslo: 2- 725
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

V minulosti dlouho chátrající objekt, jehož nedávná celková oprava byla provede-
na pouze zčásti a posléze zcela zastavena. Není využívaný.

6. Doporučené využití: pro skladování, vhodný by byl i hodnotnější způsob
7. Odhad nákladů na obnovu: 3 mil. Kč

� 39) 1. Obec: Klášterní Skalice
2. Památka: bývalé proboštství – kaple Panny Marie
3. Rejstříkové číslo:2-733/1
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Bylo provedeno základní statické zajištění objektu a obnovena střecha. Je nutná
celková obnova exteriéru a interiéru kaple. Je bez využití.

6. Doporučené využití: pro služby cestovního ruchu
7. Odhad nákladů na obnovu: 3 mil. Kč

� 40) 1. Obec: Molitorov
2. Památka: zámek, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 2-813
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Zámek je celkově zchátralý, některé objekty v jeho areálu jsou již ve špatném
technickém stavu, zvláště střechy a krovy. Je nutná celková obnova.
Objekt je částečně využívaný.

6. Doporučené využití: k bydlení nebo pro služby cestovního ruchu
7. Odhad nákladů na obnovu: 8 mil. Kč

� 41) 1. Obec: Pašinka
2. Památka: areál bývalé tvrze, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 2-830
4. Vlastník: Jiří Frágner, Slovenská 23, 120 00 Praha 2
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Objekt je v poměrně dobrém technickém stavu, je nutná zejména základní údrž-
ba. V současné době je bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení nebo pro služby cestovního ruchu – formou pro-
deje nebo pronájmu (foto na str. 49)

7. Odhad nákladů na obnovu: 2 mil. Kč

� 42) 1. Obec: Přistoupim
2. Památka: areál kostela sv. Václava
3. Rejstříkové číslo: 2-835
4. Vlastník: církev
5. Charakteristika dnešního technického stavu:

Kostel a jeho areál je v celkově špatném technickém stavu a vyžaduje celkovou
obnovu. Je využívaný.

6. Doporučené využití: bohoslužebné účely
7. Odhad nákladů na obnovu: 2 mil. Kč

� 43) 1. Obec: Radovesnice
2. Památka: areál zámku, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 2-842
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Zámek je v celkově špatném technickém stavu, poškozená je zejména jeho stře-
cha a částečně se projevují i statické problémy. Nutná je celková obnova objektu,
který je dlouhodobě bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení
7. Odhad nákladů na obnovu: 10 mil. Kč

� 44) 1. Obec: Svojšice
2. Památka: hospodářské budovy v areálu zámku, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 2-860
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Budovy jsou po dlouhodobém zanedbání běžné péče ve špatném technickém
stavu a nutná je jejich celková obnova. Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: k drobnému podnikání, případně i pro hospodářské účely
7. Odhad nákladů na obnovu: 15 mil. Kč

28 29

Seznam nejohroženějších a nevyužívaných nemovitých památek v České republice Středočeský kraj – okres Kolín



� 45) 1. Obec: Tuchoraz
2. Památka: sýpka na parc. č. 28/1, v areálu bývalé tvrze
3. Rejstříkové číslo: 2-866/3
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Sýpka je částečně zřícená po zchátrání, vinou dlouhodobě zanedbané údržby.
Nedávno byla provizorně zajištěna střecha, ale celková obnova, která je nutná, se
nepřipravuje. Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: na sklady nebo pro podnikání
7. Odhad nákladů na obnovu: 3 mil. Kč

� 46) 1. Obec: Zásmuky
2. Památka: areál zámku, čp. 2
3. Rejstříkové číslo: 2-883
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Byla započata postupná obnova zámku poškozeného v minulosti požárem. Jed-
ná se o částečné statické zabezpečení, obnovu krovů a střech. Je nutné pokračo-
vat v započatých pracích. Objekt je dosud bez využití.

6. Doporučené využití: pro kulturní účely nebo pro cestovní ruch
7. Odhad nákladů na obnovu: 10 mil. Kč

� 47) 1. Obec: Zásmuky
2. Památka: františkánský klášter, čp. 26
3. Rejstříkové číslo: 2- 822
4. Vlastník: církev
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Stavební stav odpovídá dlouhodobě zanedbané údržbě, ale již byla zahájena po-
stupná celková obnova objektu. Není využívaný.

6. Doporučené využití: podnikání nebo služby cestovního ruchu
7. Odhad nákladů na obnovu: 8 mil. Kč

OKRES KUTNÁ HORA

� 48) 1. Obec: Filipov
2. Památka: zámek, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 2-968
4. Vlastník: Národní knihovna ČR, Klementinum 190, 110 01 Praha l
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Zámek je po dlouhodobém zanedbání základní péče silně zchátralý a částečně i
poškozený. Bylo započato s jeho postupnou obnovou, ve které je třeba nadále
pokračovat. Objekt je dlouhodobě bez využití.

6. Doporučené využití: pro služby cestovního ruchu – formou prodeje (foto na
str. 49)

7. Odhad nákladů na obnovu: 20 mil. Kč

� 49) 1. Obec: Klucké Chvalovice
2. Památka: usedlost, čp. 10 a 11
3. Rejstříkové číslo: 2-3542
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Objekty jsou po dlouhodobém zanedbání údržby v celkově poměrně špatném
technickém stavu a je nutná jejich základní obnova. Nejsou využívané.

6. Doporučené využití: k bydlení
7. Odhad nákladů na obnovu: 2 mil. Kč

� 50) 1. Obec: Kutná Hora
2. Památka: soubor soch před Jezuitskou kolejí, čp. 51
3. Rejstříkové číslo: 2- 1043/A
4. Vlastník: obec
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Jednotlivé sochy byly již v minulosti opravovány, ale vlivem povětrnosti je dnes
opět nutné celkové restaurátorské ošetření, případně i částečná náhrada kopie-
mi, s umístěním originálů do budoucího lapidária.

6. Doporučené využití: zachování charakteristické sochařské výzdoby ve městě
7. Odhad nákladů na obnovu: 20 mil. Kč

� 51) 1. Obec: Kutná Hora
2. Památka: soubor soch na průčelí kláštera sv. Voršily, čp. 288
3. Rejstříkové číslo: 2- 1043/A10
4. Vlastník: církev
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Silně chátrající kamenná sochařská díla, stav některých z nich je již havarijní. Nut-
ná je celková restaurátorská oprava a nahrazení některých soch kopiemi. Originá-
ly budou muset být umístěny v budoucím lapidáriu.

6. Doporučené využití: zachování sochařské výzdoby památkového objektu
7. Odhad nákladů na obnovu: 5 mil. Kč

� 52) 1. Obec: Kutná Hora
2. Památka: dům, čp. 488
3. Rejstříkové číslo: 2- 4206
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Vážně poškozený objekt, po předchozí devastaci a celkovém odstrojení bylo pro-
vedeno provizorní zabezpečení. Nutno je pokračovat v celkové obnově a dokon-
čit ji. Není využitý.

6. Doporučené využití: pro bydlení nebo podnikání
7. Odhad nákladů na obnovu: 3 mil. Kč

30 31

Seznam nejohroženějších a nevyužívaných nemovitých památek v České republice Středočeský kraj – okresy Kolín, Kutná Hora



� 53) 1. Obec: Starkoč
2. Památka: areál kostela Nanebevzetí Panny Marie
3. Rejstříkové číslo: 2-1171
4. Vlastník: církev
5. Charakteristika dnešního technického stavu:

Kostel byl po dlouhodobém zanedbání těžce poškozený a to včetně částečného
zřícení krovu. Po nedávném provizorním zajištění se nyní připravuje celková ob-
nova objektu. Není využívaný.

6. Doporučené využití: bohoslužebné účely
7. Odhad nákladů na obnovu: 6 mil. Kč

� 54) 1. Obec: Suchdol
2. Památka: sýpka u čp. 10
3. Rejstříkové číslo: 2-1180
4. Vlastník: právnická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Objekt je celkově zchátralý, není však dosud vážně stavebně narušený.
Je bez využití.

6. Doporučené využití: na skladování nebo pro podnikání
7. Odhad nákladů na obnovu: 4 mil. Kč

� 55) 1. Obec: Třebešice
2. Památka: zámek, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 2-920
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Areál zámku je celkově zdevastovaný a některé objekty jsou ve špatném technic-
kém stavu. Vlastní budova zámku byla v minulosti staticky zajišQovaná, ale práce
dále nepokračovaly. Je tedy nutná celková obnova, kterou nový vlastník připravu-
je. Objekt je zatím bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení nebo pro služby cestovnímu ruchu
7. Odhad nákladů na obnovu: 20 mil. Kč

� 56) 1. Obec: Záboří nad Labem
2. Památka: areál kostela sv. Prokopa
3. Rejstříkové číslo: 2-1223
4. Vlastník: církev
5. Charakteristika dnešního technického stavu:

Objekt je v celkově zanedbaném stavu, ale dosud bez vážnějšího poškození. Ne-
zbytná je jeho celková obnova. Je využívaný.

6. Doporučené využití: bohoslužebné účely
7. Odhad nákladů na obnovu: 3 mil. Kč

� 57) 1. Obec: Žehušice
2. Památka: areál zámku, čp. 1, 17-20
3. Rejstříkové číslo: 2- 1244 až 2-1247
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Ještě nedávno využívaný objekt je dnes převážně bez využití a pozvolna začíná
chátrat.

6. Doporučené využití: pro bydlení, podnikání nebo služby cestovního ruchu
7. Odhad nákladů na obnovu: 15 mil. Kč

OKRES MĚLNÍK

� 58) 1. Obec: Byšice
2. Památka: zámek, čp. 25
3. Rejstříkové číslo: 2-1285
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Zámek je po dlouhodobém chátrání vážně narušený a některé jeho části jsou
v havarijním technickém stavu. Je nutná jeho celková obnova. Je bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení nebo pro služby cestovnímu ruchu
7. Odhad nákladů na obnovu: 30 mil. Kč

� 59) 1. Obec: Chudolazy
2. Památka: bývalý mlýn, čp. 36
3. Rejstříkové číslo: 2-4304
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Po celkovém zchátrání byla v nedávné minulosti zahájena celková obnova objek-
tu, ale práce nebyly dokončeny. Nyní opět chátrá bez potřebného zajištění.
Mlýn není využívaný.

6. Doporučené využití: pro bydlení
7. Odhad nákladů na obnovu: 1 mil. Kč

� 60) 1. Obec: Liběchov
2. Památka: oranžérie v areálu zámku, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 2-1342
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Oranžérie je zachovaná ve své zděné části, vlastní skleníky byly zničeny. Nutná je
celková obnova s rekonstrukcí nedochovaných částí. Je bez využití.

6. Doporučené využití: opět k zahradnickým účelům
7. Odhad nákladů na obnovu: 2 mil. Kč

32 33

Seznam nejohroženějších a nevyužívaných nemovitých památek v České republice Středočeský kraj – okresy Kutná Hora, Mělník



� 61) 1. Obec: Liběchov
2. Památka: bývalý pivovar, čp. 6
3. Rejstříkové číslo: 2-1343
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Objekt je v celkově špatném technickém stavu. Vyžaduje celkovou obnovu
a je bez využití.

6. Doporučené využití: pro podnikání
7. Odhad nákladů na obnovu: 3 mil. Kč

� 62) 1. Obec: Liběchov, Tupadly a Želízy
2. Památka: soubor skalních plastik
3. Rejstříkové číslo: 2- 1346
4. Vlastník: obec
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Plastiky vytvořené ve skalním masivu jsou narušované povětrností i úmyslnou de-
vastací; vyžadují neodkladný restaurátorský zásah i celkové ošetření k zabránění
dalšího chátrání.

6. Doporučené využití: dochování unikátního výtvoru sochaře V. Levého
7. Odhad nákladů na obnovu: 10 mil. Kč

� 63) 1. Obec: Mělník
2. Památka: viniční lis, čp. 160
3. Rejstříkové číslo: 2- 3667
4. Vlastník: právnická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Ještě nedávno obývaný objekt byl v posledních letech ponechán bez zajištění;
chátráním a devastací dosahuje téměř havarijního technického stavu.
Není využívaný.

6. Doporučené využití: pro bydlení, podnikání nebo služby cestovního ruchu
7. Odhad nákladů na obnovu: 3 mil. Kč

OKRES MLADÁ BOLESLAV

� 64) 1. Obec: Bělá pod Bezdězem
2. Památka: dům, čp. 86
3. Rejstříkové číslo: 2- 3560
4. Vlastník: právnická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Dlouhodobě chátrající a místy již narušený objekt, vyžadující neodkladnou zá-
kladní obnovu. Není využívaný.

6. Doporučené využití: pro bydlení nebo podnikání
7. Odhad nákladů na obnovu: 2,5 mil. Kč

� 65) 1. Obec: Březno
2. Památka: areál zámku, čp. 51
3. Rejstříkové číslo: 2-1513
4. Vlastník: právnická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Zanedbáním potřebné údržby v posledních letech došlo k celkovému poškození a
devastaci objektu. Je nutná jeho celková obnova a to zejména střech a fasád. Ješ-
tě nedávno využívaný zámek je nyní prázdný, ale začaly přípravy k jeho zajištění.

6. Doporučené využití: pro služby cestovního ruchu nebo podnikání
7. Odhad nákladů na obnovu: 10 mil. Kč

� 66) 1. Obec: Debř
2. Památka: areál kostela sv. Barbory
3. Rejstříkové číslo: 2- 1671
4. Vlastník: církev
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Nezajištěný a dlouhodobě chátrající objekt je zdevastovaný, stavebně ale dosud
téměř vpořádku. Není využívaný.

6. Doporučené využití: bohoslužebné účely
7. Odhad nákladů na obnovu: 1 mil. Kč

� 67) 1. Obec: Jizerní Vtelno
2. Památka: kostel v areálu zámku Stránov
3. Rejstříkové číslo: 2- 1582
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Nezajištěné a postupně se rozpadající torzo původní stavby, z níž je zachováno
téměř v úplnosti zdivo a u věže i střecha. Nutná je jeho záchrana. Není využitý.

6. Doporučené využití: zachování architektury jako historického dokladu
7. Odhad nákladů na obnovu: 10 mil. Kč

� 68) 1. Obec: Lhotice
2. Památka: hospodářský dvůr, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 2-1619
4. Vlastník: stát (nedořešené vlastnické vztahy)
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Budovy jsou ve velmi špatném technickém stavu, celý objekt je zdevastovaný. Je
nutná jeho celková obnova. Není využívaný.

6. Doporučené využití: k bydlení nebo pro podnikání
7. Odhad nákladů na obnovu: 20 mil. Kč

34 35

Seznam nejohroženějších a nevyužívaných nemovitých památek v České republice Středočeský kraj – okresy Mělník, Mladá Boleslav



� 69) 1. Obec: Loukovec
2. Památka: zámek „Bažantnice“, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 2-4232
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Po dlouhodobém chátrání je objekt celkově poškozený a zdevastovaný, zčásti již
v havarijním stavu. Po změně majitele je nyní připravována jeho obnova.
Dosud není využívaný.

6. Doporučené využití: k bydlení
7. Odhad nákladů na obnovu: 3 mil. Kč

� 70) 1. Obec: Malobratřice
2. Památka: sýpka v usedlosti, čp. 18
3. Rejstříkové číslo: 2-3601
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Drobný objekt je dlouhodobě zanedbávaný a ponechaný bez údržby. Jeho stav se
postupně zhoršuje, dosud však je vážně narušený a bez možnosti opravy.
Není využitý.

6. Doporučené využití: na skladování
7. Odhad nákladů na obnovu: 0,5 mil. Kč

� 71) 1. Obec: Mladá Boleslav
2. Památka: vodárenská věž
3. Rejstříkové číslo: 2-1660
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Objekt je v celkově špatném technickém stavu a vyžaduje celkovou obnovu.
Je bez využití.

6. Doporučené využití: k podnikání
7. Odhad nákladů na obnovu: 2 mil. Kč

� 72) 1. Obec: Mladá Boleslav
2. Památka: dům, čp. 88
3. Rejstříkové číslo: 2- 1663
4. Vlastník: právnická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Zcela zdevastovaný objekt ve vážném až havarijním technickém stavu, vyžaduje
celkovou obnovu. Není využívaný.

6. Doporučené využití: pro bydlení, podnikání nebo služby cestovního ruchu
7. Odhad nákladů na obnovu: 4 mil. Kč

� 73) 1. Obec: Mladá Boleslav – Josefův Důl
2. Památka: zámek, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 2-3614
4. Vlastník: právnická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Zámek je v důsledku dlouhodobě zanedbané údržby ve velice špatném technic-
kém stavu. Je nutná jeho celková obnova. Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: pro kulturní využití nebo k bydlení
7. Odhad nákladů na obnovu: 12 mil. Kč

� 74) 1. Obec: Nové Košátky
2. Památka: hospodářský dvůr v areálu zámku, čp. 13
3. Rejstříkové číslo: 2-1609
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Dvůr je ve špatném technickém stavu. Je nutná jeho celková obnova.
Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: k podnikání
7. Odhad nákladů na obnovu: 15 mil. Kč

� 75) 1. Obec: Střehom
2. Památka: usedlost, čp. 11
3. Rejstříkové číslo: 2-3588
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Usedlost je ve špatném technickém stavu. Je nutná její celková obnova. Část jed-
né budovy je využívaná pro bydlení, další objekty jsou bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení, pro rekreaci nebo k drobnému podnikání
7. Odhad nákladů na obnovu: 2 mil. Kč

� 76) 1. Obec: Vlčí Pole
2. Památka: areál kostela sv. Šimona a Judy
3. Rejstříkové číslo: 2- 1759
4. Vlastník: církev
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Kostel je zatím v poměrně velmi dobrém stavebním stavu, ale ponechaný bez
péče a zajištění. Není využívaný.

6. Doporučené využití: bohoslužebné účely
7. Odhad nákladů na obnovu: 1 mil. Kč

� 77) 1. Obec: Zvířetice – Podhradí
2. Památka: sladovna v areálu hradu
3. Rejstříkové číslo: 2-1769/3
4. Vlastník: právnická osoba
6. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Dříve silně zchátralá stavba byla zajištěna základní opravou. Po následné devas-
taci je provedeno provizorní zastřešení. Je nutné pokračovat v celkové obnově
objektu. Je bez využití.

6. Doporučené využití: pro služby cestovního ruchu
7. Odhad nákladů na obnovu: 7 mil. Kč

36 37

Seznam nejohroženějších a nevyužívaných nemovitých památek v České republice Středočeský kraj – okres mladá Boleslav



� 78) 1. Obec: Zvířetice
2. Památka: hospodářská budova ve dvoře, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 2-1770
4. Vlastník: právnická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Objekt má v havarijním stavu část střech a stropů. Je nutná přednostně oprava
krovů a střešního pláště a následně jeho celková obnova. Je bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení nebo k podnikání
7. Odhad nákladů na obnovu: 4 mil. Kč

OKRES NYMBURK

� 79) 1. Obec: Kounice
2. Památka: zámek, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 2-1838
4. Vlastník: právnická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Zámek byl po požáru pouze částečně opraven, bylo provedeno jeho základní za-
bezpečení v rozsahu hrubé stavby. Dále byl ponechán bez potřebného zajištění;
došlo tak k jeho poškození a k devastaci. Je třeba urychleně pokračovat s jeho cel-
kovou obnovou. Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: k podnikání
7. Odhad nákladů na obnovu: 15 mil. Kč

� 80) 1. Obec: Oskořínek
2. Památka: dům, čp. 65
3. Rejstříkové číslo: 2-1918
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Dům dlouhodobě chátrá bez potřebné péče, je v poměrně špatném stavebním
stavu, místy je porušena statika. Je třeba provést celkové zajištění a obnovu.
Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení
7. Odhad nákladů na obnovu: 1,5 mil. Kč

� 81) 1. Obec: Přerov nad Labem
2. Památka: areál bývalého hostince, čp. 14
3. Rejstříkové číslo: 2-4295
4. Vlastník: stát
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Objekt je zchátralý, ale není dosud vážně narušený; vyžaduje rychlé provedení
celkové obnovy. Je bez využití.

6. Doporučené využití: pro účely muzea
7. Odhad nákladů na obnovu: 1 mil. Kč

� 82) 1. Obec: Stará Lysá, osada Čihadla
2. Památka: areál zámku Bon Repos
3. Rejstříkové číslo: 2- 1962
4. Vlastník: stát
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Ještě nedávno využívaný areál je dnes pouze zajištěný; je dosud ve velmi dobrém
stavebním stavu. Vhodné by bylo odstranění účelových objektů a ploch v areálu.
Nyní bez využití.

6. Doporučené využití: pro podnikání nebo služby cestovního ruchu, ale i pro vý-
znamnější účely

7. Odhad nákladů na obnovu: 7 mil. Kč

OKRES PRAHA-VÝCHOD

� 83) 1. Obec: Bořanovice
2. Památka: areál zámku, čp. 1, v Pakoměřicích
3. Rejstříkové číslo: 2- 1989
4. Vlastník: právnická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Po celkovém a dlouhodobém chátrání byla u stavebně poměrně stále dobrého
objektu započata celková přestavba, která byla po provedení některých razant-
ních zásahů přerušena. Nyní chátrání pozvolna pokračuje. Není využitý.

6. Doporučené využití: pro bydlení, podnikání nebo služby cestovního ruchu
7. Odhad nákladů na obnovu: 6 mil. Kč

� 84) 1. Obec: Cvrčovice
2. Památka: areál kostela Stětí sv. Jana Křtitele
3. Rejstříkové číslo: 2-2141
4. Vlastník: církev
5. Charakteristika dnešního technického stavu:

Celý areál je ve špatném technickém stavu. Vyžaduje celkovou obnovu.
Není využívaný.

6. Doporučené využití: bohoslužebné účely
7. Odhad nákladů na obnovu: 2,5 mil. Kč

� 85) 1. Obec: Čelákovice
2. Památka: vila, čp. 1200
3. Rejstříkové číslo: 2- 4124
4. Vlastník: právnická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Ještě nedávno využívaný objekt byl po devastaci a následném chátrání zajištěn a
je připravována jeho celková obnova. Je bez využití.

6. Doporučené využití: pro bydlení nebo podnikání
7. Odhad nákladů na obnovu: 6 mil. Kč

38 39

Seznam nejohroženějších a nevyužívaných nemovitých památek v České republice Středočeský kraj – okresy Mladá Boleslav, Nymburk, Praha-východ



� 86) 1. Obec: Kamenice
2. Památka: areál hrobky
3. Rejstříkové číslo: 2- 2076
4. Vlastník: obec a fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Masivní stavbu v přírodním prostředí mimo zástavbu obce je obtížné zajistit proti
poškození (zejména se jedná o její výzdobu. Problém poškozování, devastace, se
zde neustále opakuje.). Po technické stránce je však v podstatě v pořádku.

6. Doporučené využití: pouze původní účel – hrobka
7. Odhad nákladů na obnovu: 2 mil. Kč

� 87) 1. Obec: Klecany
2. Památka: areál zámku, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 2-4131
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

V důsledku dlouhodobě neprováděné údržby a devastace je zámek ve špatném
stavu. Nyní, se změnou majitele, je naděje na celkovou obnovu objektu, která se
již připravuje. Objekt je dosud bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení nebo pro služby cestovního ruchu
7. Odhad nákladů na obnovu: 15 mil. Kč

� 88) 1. Obec: Podolanka
2. Památka: usedlost, čp. 11 – brána a torzo domu
3. Rejstříkové číslo: 2-2135
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Dochovaná unikátní renesanční brána je ve špatném technickém stavu, bez pot-
řebného zajištění a hrozí její zánik.

6. Doporučené využití: zachování torza jako historického dokladu
7. Odhad nákladů na obnovu: 1 mil. Kč

� 89) 1. Obec: Škvorec
2. Památka: tzv. Starý zámek, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 2-2171
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Ještě nedávno udržovaný a obývaný objekt je po zanedbání údržby a po devasta-
ci ve špatném technickém stavu. Vyžaduje celkovou obnovu, jinak hrozí některá
nevratná poškození. Není využívaný.

6. Doporučené využití: k bydlení
7. Odhad nákladů na obnovu: 7 mil. Kč

� 90) 1. Obec: Vyšehořovice
2. Památka: bývalá tvrz, čp. 4
3. Rejstříkové číslo: 2-2198
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Tvrz je torzálně dochovaným objektem v poměrně špatném technickém stavu. Je
nutná jeho celková obnova, spočívající zejména v zajištění zdiva včetně statických
zásahů. Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: zachování torza jako historického dokladu
7. Odhad nákladů na obnovu: 8 mil. Kč

� 91) 1. Obec: Zdiby
2. Památka: areál zámku, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 2- 2204
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Zdevastovaný areál s provizorně zajištěnými torzy původních budov. Zámek je
v havarijním technickém stavu v důsledku dlouhodobého nevyužívání a neprová-
dění jakékoliv údržby. Je bez využití.

6. Doporučené využití: pro bydlení, podnikání nebo služby cestovního ruchu
7. Odhad nákladů na obnovu: 20 mil. Kč

� 92) 1. Obec: Zdiby
2. Památka: areál zámku v Brnkách, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 2- 2205
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Dlouhodobě chátrající a devastovaný objekt, s narušenými konstrukcemi a zde-
molovanými budovami hospodářského dvora. Je provizorně zajištěný a
nevyužívaný.

6. Doporučené využití: pro bydlení, podnikání nebo služby cestovního ruchu
7. Odhad nákladů na obnovu: 5 mil. Kč

� 93) 1. Obec: památka se nachází na území obcí Podolanka, Dřevčice, Brandýs nad La-
bem – Stará Boleslav na okrese Praha – východ a dále na území hl. m. Prahy

2. Památka: poutní cesta do Staré Boleslavi
3. Rejstříkové číslo: 2- 2136, prohlášenou památkou je pouze soubor kaplí
4. Vlastník: obce
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Vlastní cesta v terénu již z větší části zanikla a místy je přerušena i její trasa. Za-
chovány zůstaly pouze výklenkové kaple, z nichž část je opravená a zbývající jsou
v různém stupni poškození.

6. Doporučené využití: zachování architektonické památky
7. Odhad nákladů na obnovu: 10 mil. Kč

40 41

Seznam nejohroženějších a nevyužívaných nemovitých památek v České republice Středočeský kraj – okres Praha-východ



OKRES PRAHA-ZÁPAD

� 94) 1. Obec: Hostivice
2. Památka: hospodářský dvůr v areálu zámku, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 2-2241/3,4,5
4. Vlastník: RISL, s. r. o. , U vodárny 461, 253 01 Hostivice
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Objekty vyžadují celkovou obnovu, zejména nosných konstrukcí, střech, fasád a
rekonstrukci inženýrských sítí. Dvůr je částečně využitý pro bydlení v nově vesta-
věných domech.

6. Doporučené využití: pro podnikání – formou pronájmu (foto na str. 49)
7. Odhad nákladů na obnovu: 3 mil. Kč

� 95) 1. Obec: Choteč
2. Památka: kostel sv. Kateřiny
3. Rejstříkové číslo: 2-2250
4. Vlastník: církev
5. Charakteristika dnešního technického stavu:

Kostel je v havarijním technickém stavu. Je nutná jeho celková obnova.
Není využívaný.

6. Doporučené využití: pro bohoslužebné účely
7. Odhad nákladů na obnovu: 3 mil. Kč

� 96) 1. Obec: Litovice
2. Památka: bývalá tvrz, čp. 8
3. Rejstříkové číslo: 2-2246/1
4. Vlastník: právnická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Tvrz je v poměrně dobrém technickém stavu a je udržovaná. Objekt je bez využití.
6. Doporučené využití: pro kulturní účely nebo přiměřené komerční využití nevý-

robní povahy
7. Odhad nákladů na obnovu: 1 mil. Kč

� 97) 1. Obec: Mníšek pod Brdy
2. Památka: poutní areál Skalka
3. Rejstříkové číslo: 2- 2467
4. Vlastník: obec
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Po téměř úplném zpustnutí areálu, z něhož zůstala zachována torza jednotlivých
budov a již dříve zachráněná kaple, bylo v devadesátých letech přistoupeno
k jeho celkové obnově. Ta byla dovedena v podstatě do poloviny rozsahu a je
nutné v ní dále pokračovat. Celek je využívaný příležitostně a částečně.

6. Doporučené využití: původní účel a pro cestovní ruch
7. Odhad nákladů na obnovu: 20 mil. Kč

� 98) 1. Obec: památka se nachází na území obcí Hostivice, Jeneč a Červený Újezd na
okrese Praha – západ a dále na území hl. m. Prahy

2. Památka: poutní cesta do Hájku
3. Rejstříkové číslo: 2- 483, prohlášenou památkou je pouze soubor kaplí na trase

této cesty
4. Vlastník: obce
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Vlastní cesta v terénu již z větší části zanikla a místy je přerušena i její trasa, za-
chovány zůstaly pouze výklenkové kaple, z nichž část je již opravena (v rámci sna-
hy o rekonstrukci) spolu s přilehlým úsekem cest, zbývající kaple jsou dosud v růz-
ném stupni poškození.

6. Doporučené využití: zachování architektonické a sakrální památky
7. Odhad nákladů na obnovu: 10 mil. Kč

OKRES PŘÍBRAM

� 99) 1. Obec: Dobříš
2. Památka: areál hradu Vargač s domem čp. 7
3. Rejstříkové číslo: 2- 2408
4. Vlastník: právnická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Hlavním objektem areálu je mohutná sýpka, která byla v minulosti v interiéru do-
sti razantně přestavěna. Stavebně je v poměrně dobrém stavu. Dále klasicistní
dům, nyní po celkové opravě. Sýpka není využitá.

6. Doporučené využití: pro podnikání nebo služby cestovního ruchu
7. Odhad nákladů na obnovu: 4 mil. Kč

� 100) 1. Obec: Dobříš
2. Památka: soubor soch a fontána v areálu zámku čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 2- 2409
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Vážně narušené a již dříve opravované sochy na průčelích zámku a v jeho parku.
Součástí této sochařské výzdoby je i monumentální fontána, dříve rozebraná při
zahájení celkového restaurování a dnes pouze provizorně sestavená.

6. Doporučené využití: zachování sochařské výzdoby
7. Odhad nákladů na obnovu: 15 mil. Kč

42 43

Seznam nejohroženějších a nevyužívaných nemovitých památek v České republice Středočeský kraj – okresy Praha-východ, Praha-západ, Příbram



� 101) 1. Obec: Dubenec
2. Památka: zámek, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 2-2425
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Zámek je torzem původní stavby, jsou zde propadlé střechy a většina stropů. Je
nutné zajištění dosud zachovaných částí a možná je i rekonstrukce do původní
podoby. Objekt je dlouho bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení v případě rekonstrukce, při prosté konzervaci tor-
za bez praktického využití

7. Odhad nákladů na obnovu: 2 mil. Kč vlastní zajištění dochovaných částí památ-
ky, při její případné rekonstrukci úměrně více, podle náročnosti záměru

� 102) 1. Obec: Jince
2. Památka: bývalý zámek, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 2-2923
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Vzhledem ke špatnému technickému stavu zámku je nutná jeho celková obnova,
zejména střech, fasád atd., včetně rekonstrukce inženýrských sítí.
Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: pro služby cestovního ruchu nebo k podnikání
7. Odhad nákladů na obnovu: 12 mil. Kč

� 103) 1. Obec: Jince
2. Památka: vysoká pec – bývalá huQ a pila, budova čp. 7
3. Rejstříkové číslo: 2-2441
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Objekt je ve špatném technickém stavu. Má narušené krovy, střechu a klenuté
konstrukce. Vyžaduje celkovou opravu, která již byla zahájena.
Objekt je dosud bez využití.

6. Doporučené využití: nejlépe jako expozice o výrobě železa, k drobnému podni-
kání, na sklady a dílny

7. Odhad nákladů na obnovu: 4 mil. Kč

� 104) 1. Obec: Radíč
2. Památka: zámecká kaple Navštívení Panny Marie v areálu zámku, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 2-2546
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu:

Drobný objekt je lehce celkově zchátralý, vážnější poškození je u krovu jeho stře-
chy. Je využívaný pouze příležitostně.

6. Doporučené využití: pro bohoslužebné účely
7. Odhad nákladů na obnovu: 1,5 mil. Kč

� 105) 1. Obec: Rtišovice
2. Památka: areál zámku, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 2-2949
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Budova zámku je v havarijním technickém stavu v důsledku dlouhodobě nepro-
váděné údržby. Je nutná jeho celková obnova včetně statického zajištění.
Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení nebo podnikání
7. Odhad nákladů na obnovu: 15 mil. Kč

� 106) 1. Obec: Solopysky
2. Památka: sýpka usedlosti, čp. 22
3. Rejstříkové číslo: 2-2592
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Lehce celkově zchátralý objekt, bez vážnějšího narušení; v poslední době byla
opravena střecha. Není využitý.

6. Doporučené využití: pro bydlení nebo podnikání, raději však méně užitkový
způsob

7. Odhad nákladů na obnovu: 1 mil. Kč

� 107) 1. Obec: Zahrádka
2. Památka: areál zámku, čp. 1, s hospodářským dvorem a pivovarem
3. Rejstříkové číslo: 2-2962
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Budova zámku je částečně zřícená. Je nezbytné statické zabezpečení a celková
obnova. Také ostatní budovy v areálu zámku jsou ve špatném technickém stavu.
Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení nebo pro podnikání
7. Odhad nákladů na obnovu: 30 mil. Kč

OKRES RAKOVNÍK

� 108) 1. Obec: Hřebečníky
2. Památka: zámek, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 2- 3069
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Dlouhodobě chátrající objekt nebyl doposud vážněji narušen. Po nedávné změně
majitele byl ponechán bez potřebné péče a jeho stav se začal zhoršovat.
Není využitý.

6. Doporučené využití: pro bydlení, podnikání nebo služby cestovního ruchu
7. Odhad nákladů na obnovu: 4 mil. Kč

44 45

Seznam nejohroženějších a nevyužívaných nemovitých památek v České republice Středočeský kraj – okresy Příbram, Rakovník



� 109) 1. Obec: Nesuchyně
2. Památka: kostel sv. Markéty
3. Rejstříkové číslo: 2- 2686
4. Vlastník: církev
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Po celkovém zchátrání, v jehož důsledku došlo i k destrukci části střechy a klenby,
bylo provedeno základní zajištění stavby. Tato oprava však byla přerušena a nyní
opět nastává další chátrání. Není využívaný.

6. Doporučené využití: bohoslužebné účely
7. Odhad nákladů na obnovu: 4 mil. Kč

� 110) 1. Obec: Olešná
2. Památka: areál zámku, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 2- 2692
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Dlouhodobě chátrající, částečně poškozený a nezajištěný objekt. Je bez využití.
6. Doporučené využití: pro bydlení, podnikání nebo služby cestovního ruchu
7. Odhad nákladů na obnovu: 8 mil. Kč

� 111) 1. Obec: Petrovice
2. Památka: areál zámku, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 2- 3087
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Dosud poměrně velmi dobrý technický stav, odpovídající předchozímu využívání
a průběžné údržbě. Nyní po vyklizení nastává pomalé chátrání a celkové ohrožení
objektu. Bez využití.

6. Doporučené využití: pro bydlení, podnikání nebo služby cestovního ruchu
7. Odhad nákladů na obnovu: 4 mil. Kč

� 112) 1. Obec: Vrbice
2. Památka: kostel Povýšení sv. Kříže
3. Rejstříkové číslo: 2-3109
4. Vlastník: církev
5. Charakteristika dnešního technického stavu:

Objekt je dosud v poměrně dobrém stavu, ale není dostatečně zajištěný proti de-
vastaci. Po nedávno provedené opravě střechy by měly nutné práce ještě dále
pokračovat. Není využívaný.

6. Doporučené využití: pro bohoslužebné účely
7. Odhad nákladů na obnovu: 2 mil. Kč

� 113) 1. Obec: Všetaty
2. Památka: areál zámku čp. 34
3. Rejstříkové číslo: 2- 3110
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Dlouhodobě chátrající objekt je v posledních letech bez využití; jeho stav se rych-
le zhoršuje.

6. Doporučené využití: pro bydlení, podnikání nebo služby cestovního ruchu
7. Odhad nákladů na obnovu: 5 mil. Kč

46 47

Seznam nejohroženějších a nevyužívaných nemovitých památek v České republice Středočeský kraj – okres Rakovník; obrazová příloha

2) Jetřichovice, areál zámku



48 49

Seznam nejohroženějších a nevyužívaných nemovitých památek v České republice Středočeský kraj – obrazová příloha

6) Martinice
u Dolních Kralovic,
bývalá tvrz

17) Vlašim, tzv.
Domašínská brána

24) Nižbor, zámek

94) Hostivice,
hospodářský dvůr

v areálu zámku

41) Pašinka,
areál bývalé tvrze

48) Filipov, zámek



OKRES ČESKÉ BUDĚJOVICE

� 1) 1. Obec: Bzí
2. Památka: zámek, čp. 11
3. Rejstříkové číslo: 3-452
4. Vlastník: fyzické osoby
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Technický stav částí zámku je vlivem dlouhodobě zanedbané údržby velmi špat-
ný. Havarijní je krov a střešní krytina nad hospodářskými budovami. Je nutná cel-
ková obnova. Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení, hospodaření
7. Odhad nákladů na obnovu: 10 mil. Kč

� 2) 1. Obec: České Budějovice
2. Památka: Přední mlýn, čp. 165/6. , ul. Mlýnská
3. Rejstříkové číslo: 3-5723
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Třípodlažní budova mlýna je desítky let bez využití, naposled využívána jako
sklad; je neudržovaná, do střechy trvale zatéká, ohroženy jsou horizontální kon-
strukce, nejsou vyplněny okenní otvory. Vnější technologická část je mimo pro-
voz již od 50. let 20. stol. a patrně je neobnovitelná. Objekt byl v restitučním říze-
ní vydán, avšak nelze pro něj nalézt vhodné využití.

6. Doporučené využití: komerční – skladové, výstavní prostory
7. Odhad nákladů na obnovu: 100 mil. Kč

� 3) 1. Obec: České Budějovice
2. Památka: městský dům, čp. 251/ 16, Krajinská ul.
3. Rejstříkové číslo: 3-715
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Dům v řadové zástavbě v centru historického jádra města; je ohrožena střecha
obytné nádvorní části – krov je částečně dožilý, svépomocně podepřený a nezajiš-
těný. Další nádvorní části již majitel svévolně odboural.

6. Doporučené využití: k bydlení a komerčnímu využití
7. Odhad nákladů na obnovu: 10 mil. Kč

� 4) 1. Obec: České Budějovice
2. Památka: městské domy, čp. 230/31, Krajinská ul. a čp. 231/ 19, Česká ul.
3. Rejstříkové číslo: 3-5382 a 3-5437
4. Vlastník: fyzické osoby
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Oba domy jsou součástí řádové zástavby v rovnoběžných ulicích vedoucích do sa-
mého centra historického jádra. Jsou pevně spojené čely nádvorních traktů a spo-
luvytvářejí pasáž (kdysi obchodní), vč. historického obchodního domu. Mají po-
škozenou střechu, do obou zatéká, prostory v přízemní komerční části jsou zde-
vastované. Následkem rozbité střechy je ohrožena statika zdí.
Již řadu let nejsou domy využité.

6. Doporučené využití: k bydlení a komerčnímu využití – obnova obchodní pasáže,
výstavní prostory, zprovoznění průchodu

7. Odhad nákladů na obnovu: 100 mil. Kč

� 5) 1. Obec: České Budějovice
2. Památka: městský dům, čp. 161/26, Panská ul.
3. Rejstříkové číslo: 3-705
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Řadový městský dům, bývalá stará rychta, v jedné z nejmalebnějších částí MPR. Je
ohrožená jeho střecha a následně statika celé budovy – obytné frontální části.
Dům je bez využití; nyní má nového majitele.

6. Doporučené využití: k bydlení
7. Odhad nákladů na obnovu: 10 mil. Kč

� 6) 1. Obec: České Budějovice
2. Památka: městský dům, čp. 170/10, Panská ul.
3. Rejstříkové číslo: 3-699
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Řadový městský dům v téže části jako předchozí, ohrožená je střecha a horizon-
tální konstrukce obytné části. Je bez využití; nyní má nového majitele.

6. Doporučené využití: k bydlení
7. Odhad nákladů na obnovu: 10 mil. Kč

50 51

Seznam nejohroženějších a nevyužívaných nemovitých památek v České republice
JIHOČESKÝ KRAJ3



� 7) 1. Obec: Komařice
2. Památka: areál zámku, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 3-204
4. Vlastník: fyzické osoby
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Celý soubor staveb je vzhledem k dlouhodobě zanedbané údržbě ve špatném
technickém stavu. Největší známky poškození vykazují fasády s renesančními
sgrafity. Střecha nad budovou zámku je částečně opravená. V přízemí jsou omít-
ky ohroženy vzlínající vlhkostí. Část maštalí má narušenou střešní krytinu a rov-
něž tak špýchar v zahradě. Zámek a další hospodářské budovy jsou bez údržby
desítky let. Areál je nevyužívaný, nezajištěný a volně přístupný, což urychluje jeho
devastaci.

6. Doporučené využití: k bydlení, zemědělskému využití či k rekreaci
7. Odhad nákladů na obnovu: 50 – 80 mil. Kč

� 8) 1. Obec: Ostrolovský Újezd
2. Památka: zámek, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 3-520
4. Vlastník: právnická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Technický stav objektu je velmi špatný, místy až havarijní – střecha, konstrukce
stropů, fasády a truhlářské prvky. V důsledku zatékání jsou dřevěné konstrukce
částečně napadeny dřevokaznou houbou.
Zámek býval využitý pro školu, nyní je bez využití.

6. Doporučené využití: pro cestovní ruch, služby a pro drobné podnikání
7. Odhad nákladů na obnovu: 10 mil. Kč

OKRES ČESKÝ KRUMLOV

� 9) 1. Obec: Novosedly
2. Památka: vierkant, čp. 20
3. Rejstříkové číslo: 3-5841
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Obytná frontální část má poškozenou střechu, zatéká, stropy jsou prosáklé, bez
výplní jsou okenní otvory, omítky jsou dožilé. Část hospodářských budov se na-
chází již pouze v ruinách (vlevo při čelním pohledu), protilehlé jsou zachované,
avšak ohrožené, stejně jako obytná část, poškozenou střechou a neúdržbou.

6. Doporučené využití: k bydlení, k soukromé rekreaci či jako penzión
7. Odhad nákladů na obnovu: 10 mil. Kč

� 10) 1. Obec: Omlenička
2. Památka: zámek, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 3-1363
4. Vlastník: správce konkurzní podstaty JUDr. Jan Vobr, nám. T. Bati 419, Sezimovo

Ústí II, 391 02
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Rozlehlý jednopodlažní objekt s dvorem, ohrazený, situovaný uprostřed obce,
stavebně napojený na farní kostel. Obvodové zdivo je zvláště v části napojení na
farní kostel (do návsi) staticky narušeno; objekt je dlouhodobě nevyužívaný, ne-
uzavřený, násilně devastovaný. Nemá vyplněny okenní ani některé vstupní otvo-
ry. Střechy nad téměř celým areálem jsou poškozené, zatéká a ohrožené jsou již
krovy. (Obec je vzdálena 3 km od stávající silnice E55, směr jižní hranice, přechod
Dolní Dvořiště. )

6. Doporučené využití: motel pro turisty – formou prodeje (foto na str. 62)
7. Odhad nákladů na obnovu: 50 mil. Kč

� 11) 1. Obec: Pohorská Ves
2. Památka: kostel sv. Linharta, opata
3. Rejstříkové číslo: 3-1375
4. Vlastník: církev
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Kostel je ve špatném technickém stavu vlivem dlouhodobě zanedbané údržby a
vandalismu. Má zcela zdevastovaný interiér, propadlé stropy. Bez využití.

6. Doporučené využití: pro církevní, popř. kulturní účely
7. Odhad nákladů na obnovu: 10 mil. Kč

OKRES JINDŘICHŮV HRADEC

� 12) 1. Obec: Blato
2. Památka: bývalý kostel sv. Maří Magdalény
3. Rejstříkové číslo: 3-6003
4. Vlastník: právnická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Kostel je neudržovaný, zdevastovaný, ve zdivu má zjevné trhliny. Vyžaduje static-
ké zabezpečení, obnovu vnějšího pláště – celkovou obnovu.
Dosluhuje jako skladiště sousedního rekreačního zařízení.

6. Doporučené využití: kulturní (projednává se studie využití)
7. Odhad nákladů na obnovu: 20 mil.

52 53

Seznam nejohroženějších a nevyužívaných nemovitých památek v České republice Jihočeský kraj – okresy České Budějovice, Český Krumlov, Jindřichův Hradec



� 13) 1. Obec: Český Rudolec
2. Památka: zámek s areálem, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 3-1795
4. Vlastník: obec Český Rudolec, zastoupená Obecním úřadem, 378 83 Český Rudo-

lec
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Zámek je vyklizený, okolí vyčištěné od náletových dřevin; stavba je zchátralá, bez
výplní jsou okenní a dveřní otvory, střecha je pokrytá provizorně pouze lepenkou.
Propadlé stropy v nejvyšším patře jsou částečně nahrazené tvárnicemi hurdis.
Dlouhodobě nevyužívaný objekt byl předmětem spekulativního jednání někte-
rých předchozích vlastníků.
6. Doporučené využití: hotelové využití typu vyšší kategorie, rehabilitační cen-
trum, apod. – formou prodeje (foto na str. 62)

7. Odhad nákladů na obnovu: 60 mil.

� 14) 1. Obec: Hatín
2. Památka: zámek Jemčina, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 3-1903
4. Vlastník: právnická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Objekt, vyklizený předchozím uživatelem – armádou, je nadále neudržovaný;
jsou poškozené části střechy, místy zatéká, stropy mají porušenou statiku, podla-
hy v místnostech jsou vytrhané. Interiéry, vč. bývalé zámecké kaple, jsou násilně
zdevastované. Objekt je nyní střežený a bez využití.

6. Doporučené využití: hotelové, relaxační centrum, apod.
7. Odhad nákladů na obnovu: 40 mil.

� 15) 1. Obec: Krabonoš
2. Památka: bývalý kostel sv. Jana Křtitele a fara, čp. 15
3. Rejstříkové číslo: 3-6036
4. Vlastník: církev, fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Budova fary je pevně spojená se hmotou kostela; obě budovy jsou stavebně pro-
vázané, staticky narušené. Mají poškozenou střešní krytinu, v části fary přiléhající
ke kostelu je zřícený strop. Objekt byl využíván rotou pohraniční stráže a nyní je
bez využití. (Oba objekty mají nové majitele. )

6. Doporučené využití: fara k bydlení, k rekreaci; kostel pro bohoslužebné účely
7. Odhad nákladů na obnovu: 30 mil. Kč

� 16) 1. Obec: Nová Včelnice
2. Památka: zámek, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 3-2061
4. Vlastník: město Nová Včelnice, zastoupené Městským úřadem, 378 42 Nová

Včelnice
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Budovy zámku jsou ve špatném technickém stavu, část obvodových zdí je zbave-
ná omítky. Přestavba, zahájená v r. 1990 pro komerční využití, byla přerušena a
zůstala zatím nedokončená. Již 10 let je objekt bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení a pro drobné podnikání – formou prodeje nebo
pronájmu (foto na str. 62)

7. Odhad nákladů na obnovu: 25 mil. Kč

OKRES PÍSEK

� 17) 1. Obec: ChřešPovice
2. Památka: zámek, čp. 18
3. Rejstříkové číslo: 3-2519
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Zámek je celkově zchátralý, ve frontální části došlo asi před 30 lety ke zřícení trá-
mového stropu, v důsledku jeho přetížení. Je nutná celková obnova plášPů, hori-
zontálních konstrukcí a zvláště střechy. Objekt byl prodán novému majiteli, avšak
je stále bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení a pro drobné podnikání
7. Odhad nákladů na obnovu: 10 mil. Kč

OKRES PRACHATICE

� 18) 1. Obec: Čkyně
2. Památka: synagóga, čp. 105
3. Rejstříkové číslo: 3-6044
4. Vlastník: právnická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Objekt je ve špatném technickém stavu a vyžaduje celkovou obnovu. V posled-
ních letech došlo pouze k základnímu zabezpečení – opravě střechy. Pro nedosta-
tek finančních prostředků byly práce přerušeny. Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: pro kulturní účely
7. Odhad nákladů na obnovu: 4 mil. Kč

54 55

Seznam nejohroženějších a nevyužívaných nemovitých památek v České republice Jihočeský kraj – okresy Jindřichův Hradec, Písek, Prachatice



� 19) 1. Obec: Chroboly
2. Památka: kaple P. Marie Lurdské, v lese nad obcí
3. Rejstříkové číslo: 6173
4. Vlastník: obec Chroboly, zastoupená Obecním úřadem, 383 01 Chroboly
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Pseudorománská stavba lesní kaple je v havarijním stavu, obdélná loQ a pětiboký
závěr mají zřícenou střechu včetně krovu, představená věž má vážně poškozenou
střechu. Havarijní je stav i všech omítek. Okenní a dveřní otvory jsou bez výplní.
Bez využití.

6. Doporučené využití: bohoslužebné, kulturní – formou pronájmu (foto na
str. 63)

7. Odhad nákladů na obnovu: 2 mil. Kč

� 20) 1. Obec: Smrčná
2. Památka: bývalá tvrz, čp. 13
3. Rejstříkové číslo: 3-3779
4. Vlastník: Zdeňka Hiršlová, Řipská 21, 130 00 Praha 3
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Tvrz je v téměř havarijním technickém stavu, má statické poruchy na vlastní bu-
dově tvrze, hospodářské části jsou částečně zřícené. Je dožilá střešní krytina, roz-
bitá, do objektů zatéká, horizontální konstrukce jsou zasaženy plísní. Nutná je
celková obnova. Nyní bez využití.

6. Doporučené využití: obytné rekreační, penzión apod. – formou pronájmu (foto
na str. 63)

7. Odhad nákladů na obnovu: 15 mil.

� 21) 1. Obec: Vlachovo Březí
2. Památka: zámecký pivovar, čp. 1, parc. č. 368 (u zámku)
3. Rejstříkové číslo: 3-3867
4. Vlastník: obec Vlachovo Březí, zastoupená Obecním úřadem, nám. Svobody,

384 22 Vlachovo Březí
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Rozsáhlá jednotraktová budova na půdorysu protáhlého obdélníku, u níž se za-
tím jen lokálně začínají projevovat následky dlouhodobého nevyužívání. Místy je
rozbitá střecha a zatéká. Bez využití.

6. Doporučené využití: komerční – sklady, velkoobchod, drobné podnikání – for-
mou prodeje (foto na str. 64)

7. Odhad nákladů na obnovu: 20 mil.

OKRES STRAKONICE

� 22) 1. Obec: Bavorov
2. Památka: mlýn a elektrárna, čp. 294
3. Rejstříkové číslo: 3-5249
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Objekt není udržovaný, především technologické zařízení by vyžadovalo expertí-
zu před jeho obnovou. Je zaneseno 60 m náhonu. Mlýn je využitý k bydlení, ob-
jekt elektrárny je bez využití.

6. Doporučené využití: původní – vodní elektrárna
7. Odhad nákladů na obnovu: 1mil. Kč

� 23) 1. Obec: Bratronice
2. Památka: zámek s areálem, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 3-4044
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Obytná část je prozatím ve stabilizovaném stavu, hospodářské části – sýpka a li-
hovar mají poškozené střechy, horizontální konstrukce a dožilé omítky. Vyžadují
celkovou obnovu. Budovy nejsou využívány.

6. Doporučené využití: skladové, zázemí obytné budovy. Zámek k bydlení
7. Odhad nákladů na obnovu: 2 mil. Kč

� 24) 1. Obec: Čekanice
2. Památka: areál zámku, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 3-4061
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Budova zámku je v dobrém stavebně technickém stavu, stav hospodářských bu-
dov v důsledku zanedbání údržby je však špatný – krytina, krov, pláště. Zámek vy-
žaduje pouze opravy, hospodářské budovy celkovou obnovu. Zámek, ve kterém
byla internátní škola pro duševně postiženou mládež, je nyní bez využití.

6. Doporučené využití: pro cestovní ruch
7. Odhad nákladů na obnovu: 2 mil. Kč

� 25) 1. Obec: Hoslovice
2. Památka: mlýn, čp. 36
3. Rejstříkové číslo: 3-5968
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Mlýn i obytná budova jsou dlouhodobě nepřístupné (majitelé nekomunikují) ; jde
o jediný doškem přikrytý objekt v Jihočeském kraji. Není prováděna běžná údrž-
ba, stav technologické části a její zachování nejsou známé. Původní krytinu je
nutné opravit a dožilé části nahradit. Objekt je obývaný.

6. Doporučené využití: k bydlení, vhodná by byla obnova zařízení mlýna (i jako
ukázková expozice)

7. Odhad nákladů na obnovu: 1 mil. Kč

56 57

Seznam nejohroženějších a nevyužívaných nemovitých památek v České republice Jihočeský kraj – okresy Prachatice, Strakonice



� 26) 1. Obec: Kadov
2. Památka: bývalá tvrz (nemá čp. ) , parc. č. 23
3. Rejstříkové číslo: 3-4148
4. Vlastník: Zemědělské družstvo Kadov, 388 01 Kadov u Blatné
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Bývalá tvrz je desítky let neudržovaná, střešní krytina i omítky jsou dožilé, strop
ohrožený zatékáním. Původní část tvrze, arkýř, je stavebně ohrožený. Objekt je
bez využití.

6. Doporučené využití: při rehabilitaci původní obytné funkce, k rekreaci, jinak
skladové – formou prodeje (foto na str. 64)

7. Odhad nákladů na obnovu: 30 mil. Kč

� 27) 1. Obec: Malenice
2. Památka: hamr, čp. 70
3. Rejstříkové číslo: 3-5239
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Objekt vyžaduje celkovou obnovu – výměnu střešní krytiny, opravu plášPů . Do-
chované technologické zařízení vyžaduje celkovou opravu – expertní práce.

6. Doporučené využití: k bydlení, k navrácení expozičního provozu (objekt býval
částečně provozován jako funkční expozice)

7. Odhad nákladů na obnovu: 1 mil. Kč

� 28) 1. Obec: Nišovice
2. Památka: Seberův mlýn, čp. 33
3. Rejstříkové číslo: 3- 4283
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Ohrožená je technologická část. Nutná je expertíza na její zachování a obnovu,
určení stupně nezbytné opravy a vyčištění náhonu.

6. Doporučené využití: k bydlení, zprovoznění technologické části, expozice
7. Odhad nákladů na obnovu: 0,5 mil. Kč

� 29) 1. Obec: Velká Turná
2. Památka: renesanční mlýn, čp. 43 a 17
3. Rejstříkové číslo: 3-4249
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Objekt vyžaduje celkovou obnovu jak obytné tak i technologické části, její pro-
hlídku a stanovení nezbytných zásahů – expertní práce.

6. Doporučené využití: k bydlení a k provozu (určí výsledek expertízy)
7. Odhad nákladů na obnovu: 1,5 mil. Kč

� 30) 1. Obec: Sedlice
2. Památka: Kabelíkův mlýn, čp. 153
3. Rejstříkové číslo: 3-4360
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Na budově mlýna jsou ohrožená především renesanční psaníčková sgrafita vnější
fasády. Technologická část vyžaduje prohlídku experty se stanovením rozsahu
oprav.

6. Doporučené využití: k bydlení, s možností zachování technologické části
7. Odhad nákladů na obnovu: 1 mil. Kč

OKRES TÁBOR

� 31) 1. Obec: Bechyně
2. Památka: hradební systém města (část)
3. Rejstříkové číslo: 3-4660
4. Vlastník: stát, obec, fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Technický stav většiny zdí a bašt je havarijní. Došlo již k jejich částečné destrukci.
Některé bašty jsou bez střech a jsou i částečně pobořené (např. čp. 62). Nutné
jsou opravy střech, statické zajištění zdiva, oprava spárování a úprava koruny zdi-
va. Objekty jsou bez využití.

6. Doporučené využití: pro cestovní ruch, jako turistický cíl
7. Odhad nákladů na obnovu: 50 mil. Kč

� 32) 1. Obec: Debrník
2. Památka: zemědělská usedlost, čp. 10
3. Rejstříkové číslo: 3-4759
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Na obytných i hospodářských objektech jsou poškozené střechy, krovy a horizon-
tální konstrukce – vše následkem zatékání; rovněž jsou ohrožené omítky vč. štu-
kových ozdob typického blatského statku. Dlouhodobě nevyužívaný objekt.

6. Doporučené využití: k bydlení a hospodaření
7. Odhad nákladů na obnovu: 1 mil. Kč

� 33) 1. Obec: Hamr
2. Památka: areál bývalé tvrze (nemá čp. ), parcela č. 30/1
3. Rejstříkové číslo: 3-4788
4. Vlastník: správce konkurzní podstaty
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Celkově zchátralé objekty, místy v havarijním stavu; poškozené střechy, trhliny ve
zdivu. Dlouhodobě nevyužívaný a neopravovaný areál.

6. Doporučené využití: penzión, vodácká základna
7. Odhad nákladů na obnovu: 20 mil.

58 59

Seznam nejohroženějších a nevyužívaných nemovitých památek v České republice Jihočeský kraj – okresy Strakonice, Tábor



� 34) 1. Obec: Hroby
2. Památka: zámek s parkem, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 3-4828
4. Vlastník: stát, obec, fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Obytná budova zámku má poškozené horizontální konstrukce působením dřevo-
kazné houby, do střech zatéká. Ohrožené jsou barokní štukové ozdoby omítek.
V areálu zahrady je zdevastovaný barokní skleník, bez výplní, s vážně poškoze-
nou střechou. Park je neudržovaný. S opravou bylo započato za pomoci státních
dotací. V současnosti bylo provedeno statické zajištění objektu. Budova zámku je
bez využití. Využívány jsou budovy hospodářského zázemí zámku. Kolem celého
areálu garážuje těžká vojenská technika.

6. Doporučené využití: k bydlení, k rekreaci
7. Odhad nákladů na obnovu: 30 mil. Kč

� 35) 1. Obec: Klečaty
2. Památka: zemědělská usedlost, čp. 4
3. Rejstříkové číslo: 3-5185
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Objekt je dlouhodobě nevyužívaný a neopravovaný. Ohrožené jsou horizontální
konstrukce v důsledku rozbité střechy na obytné i hospodářské části.

6. Doporučené využití: k bydlení, k hospodaření, k rekreaci
7. Odhad nákladů na obnovu: 0,5 mil. Kč

� 36) 1. Obec: Komárov
2. Památka: zemědělská usedlost, čp. 5
3. Rejstříkové číslo: 3-5199
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Areál blatského statku je zcela zdevastovaný. Objekty nemají střechy, horizontál-
ní konstrukce jsou zničené, dveřní a okenní otvory jsou bez výplní; stojí pouze
zdivo obytného stavení a hospodářských budov. Bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení a hospodaření, k rekreaci
7. Odhad nákladů na obnovu: 2 mil. Kč

� 37) 1. Obec: Mladá Vožice
2. Památka: zámek s parkem, čp. 1, Morávkovo nám.
3. Rejstříkové číslo: 3-4910
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Rozsáhlý objekt, značně devastovaný předchozím využitím (výrobou kovové ga-
lanterie). Závažně jsou poškozené vnější i vnitřní omítky vč. nástěnných maleb
K. Molitora, stropy v jednotlivých místnostech jsou prosáklé motorovým olejem
(ve většině prostor byly umístěny frézy), v bývalé malbami zdobené kapli je zabu-
dován centrální elektrický rozvaděč; je porušená střešní krytina a do objektu mís-
ty zatéká. Hospodářské budovy mají rozbité střechy. Zámecký park je neudržova-
ný. Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: hotel, relaxační centrum, apod.
7. Odhad nákladů na obnovu: 100 mil.

� 38) 1. Obec: Nemyšl
2. Památka: zámek s parkem, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 3-4932
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Rozsáhlý objekt byl vyklizený předchozím uživatelem a vydán v restitučním řízení.
Je částečně udržovaný, relativně v dobrém stavebně technickém stavu. Bez využi-
tí.

6. Doporučené využití: hotel, relaxační centrum, apod.
7. Odhad nákladů na obnovu: 20 mil.

� 39) 1. Obec: Tábor
2. Památka: měšPanský dům, čp. 22, Žižkovo nám. , roh ul. Martina Húsky
3. Rejstříkové číslo: 3-4542
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Objekt má statické poruchy kleneb a obvodového zdiva. Je nutná celková obno-
va, zejména dřevěných konstrukcí, vnitřních i fasádních omítek a výplní otvorů,
vč. restaurátorských prací. Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení
7. Odhad nákladů na obnovu: 35 mil. Kč

� 40) 1. Obec: Vyšetice
2. Památka: zámek, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 3-5120
4. Vlastník: fyzické osoby
5. Charakteristika dnešního stavu a využití:

Trojkřídlá jednopatrová budova barokního zámku, s bývalým parkem (dochova-
ným v půdorysu), hospodářské budovy zachované částečně, stodoly těsně před
zřícením. Obytná budova sloužila jako rekreační zařízení podniku Léčiva. Koncem
80. let byla zachvácena požárem, při němž shořela střecha a část stropů patra.
Střecha byla opravena, stropy nikoliv. Zámek je nyní bez využití. (Objekt byl se
zpožděním 10 let vydán restituentům. )

6. Doporučené využití: k bydlení, k rekreaci
7. Odhad nákladů na obnovu: 5 mil. Kč

� 41) 1. Obec: Zálší
2. Památka: usedlost, čp. 21
3. Rejstříkové číslo: 3-5141
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Menší zemědělská usedlost v ulicové části obce. Obytná část je staticky narušená,
zdivo bylo již v minulosti zajištěno kleštinami, avšak poruchy nejsou stabilizo-
vané. Jsou poškozené střechy nad obytnou a hospodářskou částí, následkem
toho jsou narušené i dřevěné konstrukce. Obnovu vyžadují také omítky.

6. Doporučené využití: k bydlení, k hospodaření, k rekreaci
7. Odhad nákladů na obnovu: 0,5 mil. Kč

60 61

Seznam nejohroženějších a nevyužívaných nemovitých památek v České republice Jihočeský kraj – okres Tábor



62 63

Seznam nejohroženějších a nevyužívaných nemovitých památek v České republice Jihočeský kraj – obrazová příloha

10) Omlenička, zámek

13) Český Rudolec,
zámek s areálem

16) Nová Včelnice,
zámek

19) Chroboly, kaple
P. Marie Lurdské

20) Smrčná,
bývalá tvrz



64 65

Seznam nejohroženějších a nevyužívaných nemovitých památek v České republice

21) Vlachovo březí, zámecký pivovar

26) Kadov, bývalá tvrz

OKRES DOMAŽLICE

� 1) 1. Obec: Čečovice
2. Památka: areál zámečku, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 4-2049
4. Vlastník: občanské sdružení
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Objekt je po požáru zcela zdevastovaný. Je nutná jeho celková obnova.
Bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení, pro služby cestovního ruchu a k jinému drobné-
mu podnikání, pro školící zařízení, rekreaci atp.

7. Odhad nákladů na obnovu: 65 mil. Kč

� 2) 1. Obec: Horšovský Týn
2. Památka: míčovna v areálu zámku, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 4-2075/3
4. Vlastník: obec
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Údržba objektu byla dlouhodobě zanedbána. V havarijním technickém stavu je
zvláště střecha. Je nutné odstranění statických poruch a obnova střechy a po-
stupně celého objektu. Přízemí míčovny je využito pro byty.

6. Doporučené využití: k bydlení, pro služby cestovního ruchu a k jinému drobné-
mu podnikání

7. Odhad nákladů na obnovu: 1,2 mil. Kč

� 3) 1. Obec: Hostouň
2. Památka: bývalá fara, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 4-2089
4. Vlastník: právnická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Objekt je zdevastovaný, zvláště jeho střešní plášP. Je nutná celková obnova. Fara
je bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení, pro služby cestovního ruchu a k jinému drobné-
mu podnikání

7. Odhad nákladů na obnovu: 8 mil. Kč

� 4) 1. Obec: Kanice
2. Památka: zámek, čp. 1 (včetně parku)
3. Rejstříkové číslo: 4-2103
4. Vlastník: právnická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Zámek je celkově devastovaný a hrozí destrukce některých částí objektu. Je nutná
jeho celková obnova. Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení, pro služby cestovního ruchu, pro rekreaci nebo
školské účely, popř. k drobnému podnikání

7. Odhad nákladů na obnovu: 35 mil. Kč

PLZEŇSKÝ KRAJ4



� 5) 1. Obec: Loučim
2. Památka: hospodářská usedlost, čp. 3
3. Rejstříkové číslo: 4-2135
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Roubené stěny objektu jsou v havarijním technickém stavu. Je nutná celková ob-
nova. Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení, k rekreaci a k drobnému podnikání
7. Odhad nákladů na obnovu: 1 mil. Kč

� 6) 1. Obec: Pivoň
2. Památka: areál kláštera, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 4-2149
4. Vlastník: církev, obec
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Objekty mají staticky narušené zdivo, areál je zdevastovaný a dlouhodobě neudr-
žovaný. Je nutná celková obnova. Areál je bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení, k rekreaci, pro služby cestovního ruchu a pod.
7. Odhad nákladů na obnovu: 120 mil. Kč

� 7) 1. Obec: Poběžovice
2. Památka: zámek, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 4-2177
4. Vlastník: obec
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Probíhá celková obnova zámku, která je před dokončením. Je nutná záchrana a
restaurování poškozené interiérové výzdoby. Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: pro služby cestovního ruchu a k jinému podobnému podni-
kání

7. Odhad nákladů na obnovu: 6,6 mil. Kč

� 8) 1. Obec: Puclice
2. Památka: tvrz, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 4-1193
4. Vlastník: obec
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Objekt má statické poruchy nosných konstrukcí. Silně jsou též poškozeny krovové
konstrukce a střešní plášP. V současné době probíhá postupná oprava.
Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení, pro služby cestovního ruchu a k drobnému pod-
nikání

7. Odhad nákladů na obnovu: 6 mil. Kč

� 9) 1. Obec: Srbice
2. Památka: kostel sv. Víta
3. Rejstříkové číslo: 4-2206
4. Vlastník: církev
5. Charakteristika dnešního technického stavu:

Kostel je ve špatném technickém stavu, střešní plášP je havarijní. Je nutná celková
obnova, zejména oprava střechy, fasád a záchrana nástěnných maleb v interiéru.

6. Doporučené využití: pro bohoslužebné účely, případně kulturně výchovné vy-
užití, zpřístupnění veřejnosti

7. Odhad nákladů na obnovu: 1,6 mil. Kč

� 10) 1. Obec: Staňkov
2. Památka: tzv. Stará radnice, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 4-2218
4. Vlastník: obec
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Probíhají práce na odstranění havarijního stavu nosných zdí a kleneb. Je nutná
celková obnova. Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: navrácení objektu k původnímu účelu, popř. k drobnému
podnikání

7. Odhad nákladů na obnovu: 40,5 mil. Kč

� 11) 1. Obec: Šitboř
2. Památka: kostel sv. Mikuláše
3. Rejstříkové číslo: 4-2168
4. Vlastník: církev
5. Charakteristika dnešního technického stavu:

Zdivo kostela má statické poruchy. Konstrukce krovu a střešní plášP jsou v havarij-
ním technickém stavu. Je nutná celková oprava střešního pláště i krovu a statické
zajištění zdí.

6. Doporučené využití: pro bohoslužebné účely
7. Odhad nákladů na obnovu: 5 mil. Kč

� 12) 1. Obec: Ždánov
2. Památka: zámek, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 4-2266
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Zámek je zdevastovaný vlivem dlouhodobě zanedbané údržby. Je nutná celková
obnova. Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení, pro služby cestovního ruchu, k drobnému podni-
kání

7. Odhad nákladů na obnovu: 9,5 mil. Kč

66 67

Seznam nejohroženějších a nevyužívaných nemovitých památek v České republice Plzeňský kraj – okres Domažlice



OKRES KLATOVY

� 13) 1. Obec: Bystřice nad Úhlavou
2. Památka: areál hradu a zámku, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 4-2800
4. Vlastník: právnická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Vlivem dlouhodobě zanedbané údržby a zatékání poškozeným střešním pláštěm
je technický stav objektu havarijní. Je nutná jeho celková obnova.
Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení, pro služby cestovního ruchu a k drobnému pod-
nikání

7. Odhad nákladů na obnovu: 20 mil. Kč

� 14) 1. Obec: Čachrov
2. Památka: areál tvrze, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 4-2805
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Objekt tvrze vykazuje statické poruchy. Je nutná celková obnova, zejména static-
ké zajištění. Část prostor je využívána k rekreaci, jinak je areál bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení, pro služby cestovního ruchu a k drobnému pod-
nikání

7. Odhad nákladů na obnovu: 1,8 mil. Kč

� 15) 1. Obec: Dešenice
2. Památka: tvrz, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 4-2834
4. Vlastník: právnická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Tvrz je ve špatném technickém stavu. Obvodové zdivo a krovové konstrukce vy-
kazují statické poruchy. Je nutná celková obnova. Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení, pro služby cestovního ruchu a k drobnému pod-
nikání

7. Odhad nákladů na obnovu: 25 mil. Kč

� 16) 1. Obec: Dobršín
2. Památka: areál statku, čp. 18
3. Rejstříkové číslo: 4-3396
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Hospodářské budovy mají statické poruchy, budova výměnku je v havarijním
technickém stavu. Je nutná celková obnova. Areál je bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení, pro služby cestovního ruchu a k drobnému pod-
nikání

7. Odhad nákladů na obnovu: 2,5 mil. Kč

� 17) 1. Obec: Dolany
2. Památka: tvrz, čp. 2
3. Rejstříkové číslo: 4-2859
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Objekt je ve špatném technickém stavu, má statické poruchy obvodových stěn a
poškozený střešní plášP. Je nutná celková obnova. Tvrz je bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení, pro služby cestovního ruchu a k drobnému pod-
nikání

7. Odhad nákladů na obnovu: 3,5 mil. Kč

� 18) 1. Obec: Hrádek u Sušice
2. Památka: areál zámku, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 4-2962
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Vlivem dlouhodobě zanedbané údržby došlo ke značnému zhoršení stavebně
technického stavu a pustnutí celého objektu. Havarijní je stav kaple. Nutná je po-
stupná celková obnova. Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: pro kulturní účely, k bydlení, pro služby cestovního ruchu a
k drobnému podnikání

7. Odhad nákladů na obnovu: 25 mil. Kč

� 19) 1. Obec: Hlavňovice
2. Památka: areál zámku, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 4-2901
4. Vlastník: obec
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Klenby, krovové i stropní konstrukce zámku jsou havarijní. Zcela zdevastovaný je
zámecký park. Nutná je celková obnova zámku i parku. Areál je bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení, pro služby cestovního ruchu a k jinému podniká-
ní

7. Odhad nákladů na obnovu: 18,5 mil. Kč

� 20) 1. Obec: HoražQovice
2. Památka: zámecký mlýn, čp. 273
3. Rejstříkové číslo: 4-2932
4. Vlastník: stát
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Mlýn má staticky narušené nosné zdi, klenby, stropní i krovové konstrukce a zcela
dožilou střešní krytinu. Je nutná celková obnova objektu.
Mlýn je využíván k bydlení.

6. Doporučené využití: k bydlení, pro služby cestovního ruchu a k drobnému pod-
nikání

7. Odhad nákladů na obnovu: 14,5 mil. Kč

68 69

Seznam nejohroženějších a nevyužívaných nemovitých památek v České republice Plzeňský kraj – okres Klatovy



� 21) 1. Obec: Chudenice
2. Památka: fara, čp. 2
3. Rejstříkové číslo: 4-2984
4. Vlastník: církev
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Budova má statické poruchy obvodového zdiva a krovových konstrukcí. Je nutné
statické zajištění objektu a tesařská oprava krovu spojená s obnovou střešního
pláště. Fara je využívána k bydlení.

6. Doporučené využití: k bydlení a k drobnému podnikání
7. Odhad nákladů na obnovu: 1,5 mil. Kč

� 22) 1. Obec: Chudenice
2. Památka: tzv. Starý zámek, čp. 1 (s areálem)
3. Rejstříkové číslo: 4-2985
4. Vlastník: obec, fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Zámek má havarijní krovy a staticky poškozené a vlhké nosné zdivo. Je nutná po-
stupná obnova celého areálu. V zámku má expozici Muzeum obce.

6. Doporučené využití: ke kulturním účelům, pro účely muzea, k bydlení, pro služ-
by cestovního ruchu, k drobnému podnikání apod.

7. Odhad nákladů na obnovu: 25 mil. Kč

� 23) 1. Obec: Jindřichovice
2. Památka: tzv. Nový zámek, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 4-3009
4. Vlastník: právnická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Objekt je v havarijním technickém stavu. Je nutná jeho postupná obnova.
Zámek je bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení, pro služby cestovního ruchu a k drobnému pod-
nikání

7. Odhad nákladů na obnovu: 30 mil. Kč

� 24) 1. Obec: Kašperské Hory
2. Památka: hrad Kašperk
3. Rejstříkové číslo: 4-3038
4. Vlastník: obec
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Budova purkrabství má poškozený střešní plášP. Hradní palác a hradby mají naru-
šené kamenné zdivo. Je nutná jejich oprava a konzervace.

6. Doporučené využití: pro kulturní účely a jako turistický cíl – památka zpřístupně-
ná veřejnosti

7. Odhad nákladů na obnovu: 15 mil. Kč

� 25) 1. Obec: Kašperské Hory
2. Památka: hřbitovní kostel sv. Mikuláše
3. Rejstříkové číslo: 4-3025
4. Vlastník: církev
5. Charakteristika dnešního technického stavu:

Kostel je ve špatném technickém stavu a má staticky narušené obvodové zdivo
z důvodu podmáčení celého objektu. Krovové konstrukce a unikátní malovaný
strop jsou havarijní. Je nutná celková obnova včetně restaurátorských prací.

6. Doporučené využití: ke kulturním a bohoslužebným účelům
7. Odhad nákladů na obnovu: 42,2 mil. Kč

� 26) 1. Obec: Klenová
2. Památka: areál hradu, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 4-3045
4. Vlastník: stát
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Zdivo hradu a jeho opevnění jsou poškozené. Je nutné statické zabezpečení a cel-
ková konzervace v návaznosti na výsledky archeologického výzkumu.

6. Doporučené využití: ke kulturním účelům a pro služby cestovního ruchu – pa-
mátka zpřístupněná veřejnosti

7. Odhad nákladů na obnovu: 15 mil. Kč

� 27) 1. Obec: Kundratice
2. Památka: areál zámku, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 4-2892
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

V hlavní obytné budově jsou napadeny dřevokaznou houbou dřevěné stropy a
krovy. Ve špýcharu, který je součástí areálu, je propadlá střecha. Staticky je naru-
šené obvodové zdivo a stropy. Je nutná celková obnova všech objektů.
Zámek je využíván k bydlení a k rekreaci.

6. Doporučené využití: k bydlení, pro služby cestovního ruchu a k drobnému pod-
nikání

7. Odhad nákladů na obnovu: 10,5 mil. Kč

� 28) 1. Obec: Lovčice
2. Památka: areál zámku, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 4-3106
4. Vlastník: obec
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Budova je poškozena havárií vodovodního potrubí v zimním období roku 1998 a
havárií komínových těles. Je nutná náprava vzniklých škod. Areál je bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení, pro služby cestovního ruchu a k drobnému pod-
nikání

7. Odhad nákladů na obnovu: 0,3 mil. Kč

70 71

Seznam nejohroženějších a nevyužívaných nemovitých památek v České republice Plzeňský kraj – okres Klatovy



� 29) 1. Obec: Mačice
2. Památka: areál zámku, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 4-2799
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Krovy objektů v areálu jsou havarijní, v půdním zdivu se vyskytují dílčí statické po-
ruchy. Je nutná celková obnova zámecké budovy, nejdříve odstranění havarijního
stavu. Část prostor je využívána k bydlení.

6. Doporučené využití: k bydlení, pro služby cestovního ruchu a k jinému podniká-
ní

7. Odhad nákladů na obnovu: 6 mil. Kč

� 30) 1. Obec: Nemilkov
2. Památka: areál zámku, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 4-3167
4. Vlastník: obec
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Technický stav špýcharu, který je součástí areálu, je havarijní. Krov a stropy obyt-
né zámecké budovy jsou napadeny dřevokaznou houbou. Je nutná postupná ob-
nova zámeckého areálu, nejdříve odstranění havárií. Zámek je bez využití, hospo-
dářské budovy jsou využívány k zemědělským účelům.

6. Doporučené využití: k bydlení, pro služby cestovního ruchu a k jinému podniká-
ní

7. Odhad nákladů na obnovu: 10 mil. Kč

� 31) 1. Obec: Nezamyslice
2. Památka: fara, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 4-3173
4. Vlastník: církev
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Dlouhodobě zanedbanou údržbou je budova celkově zchátralá. Silně poškozená
je unikátní štuková výzdoba fasád. Je nutná celková obnova. Objekt je bez využi-
tí.

6. Doporučené využití: k bydlení, popř. pro služby cestovního ruchu a k drobnému
podnikání

7. Odhad nákladů na obnovu: 8 mil. Kč

� 32) 1. Obec: Opálka
2. Památka: tvrz, čp. 1, s hospodářským dvorem
3. Rejstříkové číslo: 4-3201
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Tvrz má staticky narušené obvodové zdivo, v havarijním technickém stavu je
i krov a střešní plášP. Na mnohých místech dochází k destrukci svislého zdiva tvr-
ze. Je nutná celková obnova, přednostně statické zajištění. Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení, pro služby cestovního ruchu a k drobnému pod-
nikání

7. Odhad nákladů na obnovu: 16,5 mil. Kč

� 33) 1. Obec: Otín
2. Památka: pavilón v areálu zámku, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 4-3210
4. Vlastník: právnická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Pavilón je v havarijním technickém stavu. Je nutná jeho celková obnova. Objekt je
bez využití.

6. Doporučené využití: pro služby cestovního ruchu a k podnikání
7. Odhad nákladů na obnovu: 1,5 mil. Kč

� 34) 1. Obec: Otín
2. Památka: areál zámku, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 4-3209
4. Vlastník: právnická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Dlouhodobě zanedbanou údržbou a nevyužitím areálu došlo k jeho devastaci. Je
nutné provést zabezpečovací práce a následně celkovou obnovu budov v areálu.
Areál je bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení, pro kulturní účely, pro služby cestovního ruchu a
k drobnému podnikání

7. Odhad nákladů na obnovu: 25 mil. Kč

� 35) 1. Obec: Plánice – Nicov
2. Památka: poutní kostel
3. Rejstříkové číslo: 4-3241
4. Vlastník: církev
5. Charakteristika dnešního technického stavu:

Kostel má v havarijním technickém stavu krovy a střešní plášP. Je nutná jeho cel-
ková obnova, nejdříve oprava krovů a střechy.

6. Doporučené využití: bohoslužebné účely
7. Odhad nákladů na obnovu: 19 mil. Kč

� 36) 1. Obec: Mokrosuky
2. Památka: areál zámku, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 4-3146
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Zámek je zdevastovaný, ohrožený, poškozenou střešní krytinou zatéká. Po obno-
vení střešního pláště vyžaduje celkovou obnovu. Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení, pro služby cestovního ruchu a k drobnému pod-
nikání

7. Odhad nákladů na obnovu: 1,5 mil. Kč

72 73

Seznam nejohroženějších a nevyužívaných nemovitých památek v České republice Plzeňský kraj – okres Klatovy



� 37) 1. Obec: Sušice
2. Památka: hotel Fialka, čp. 49 a 50
3. Rejstříkové číslo: 4-3328 a 4-3329
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Vlivem dlouhodobě zanedbané údržby domy chátrají. Je nutná jejich celková ob-
nova. Objekty jsou bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení, pro služby cestovního ruchu a k drobnému pod-
nikání

7. Odhad nákladů na obnovu: 50 mil. Kč

� 38) 1. Obec: Tětětice
2. Památka: areál zámku, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 4-3442
4. Vlastník: právnická osoba, fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Obvodové zdivo zámku je staticky narušené, klenby v přízemí a stropní dřevěná
konstrukce 1. patra jsou na několika místech propadlé. Krovy jsou v dobrém tech-
nickém stavu. Kaple, která je součástí areálu, je v dezolátním stavu. Je nutná cel-
ková obnova zámku, kaple a podle potřeby i přilehlých hospodářských budov.
Areál je bez využití.

6. Doporučené využití: ke kulturním účelům, k bydlení, pro služby cestovního ru-
chu, k hospodářským účelům a k drobnému podnikání

7. Odhad nákladů na obnovu: 20 mil. Kč

� 39) 1. Obec: Týnec
2. Památka: areál zámku, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 4-3453
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Zámek je ve špatném technickém stavu, má statické poruchy obvodového zdiva a
stropů. Byl již opraven střešní plášP. Dále je třeba provést statické zajištění zdiva a
stropních konstrukcí a pokračovat s celkovou obnovou. Areál je bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení, pro služby cestovního ruchu a k drobnému pod-
nikání

7. Odhad nákladů na obnovu: 60 mil. Kč

PLZEŇ-MĚSTO

� 40) 1. Obec: Křimice
2. Památka: areál zámku, čp. 1, 2
3. Rejstříkové číslo: 4-1349
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Zámecký areál je celkově zdevastovaný. Obytný trakt směrem k řece je v důsledku
zanedbané údržby v havarijním technickém stavu. Je nutná celková obnova
všech budov i parku. Areál je bez využití.

6. Doporučené využití: ke kulturním účelům, k bydlení, pro služby cestovního ru-
chu a k podnikání nevýrobní povahy

7. Odhad nákladů na obnovu: 120 mil. Kč

� 41) 1. Obec: Plzeň
2. Památka: areál františkánského kláštera, čp. 121, Františkánská ul.
3. Rejstříkové číslo: 4-187
4. Vlastník: církev
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Budovy mají staticky narušené nosné konstrukce zdí a krovů a poškozený střešní
plášP. Byla již zahájena postupná obnova, ve které je třeba pokračovat. V prosto-
rách je umístěno církevní diecézní muzeum.

6. Doporučené využití: pro církevní účely, pro kulturní účely, pro služby cestovního
ruchu, k drobnému podnikání apod.

7. Odhad nákladů na obnovu: 45 mil. Kč

� 42) 1. Obec: Plzeň
2. Památka: městský dům, čp. 39, 40, Rychtářka
3. Rejstříkové číslo: 4-4442
4. Vlastník: právnická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Dům je v havarijním technickém stavu. Je nutná jeho celková obnova.
Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení, pro služby cestovního ruchu a k drobnému pod-
nikání

7. Odhad nákladů na obnovu: 25 mil. Kč

� 43) 1. Obec: Plzeň
2. Památka: městský dům, čp. 67, Luční ul.
3. Rejstříkové číslo: 4-5080
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Dům je v havarijním technickém stavu. Je nutná jeho celková obnova.
Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení, pro služby cestovního ruchu a k drobnému pod-
nikání

7. Odhad nákladů na obnovu: 5 mil. Kč

74 75

Seznam nejohroženějších a nevyužívaných nemovitých památek v České republice Plzeňský kraj – okresy Klatovy, Plzeň-město



� 44) 1. Obec: Plzeň
2. Památka: předměstská vila, čp. 493, ul. Boženy Němcové
3. Rejstříkové číslo: 4-4930
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Vila je v celkově zanedbaném technickém stavu. Poškozenou střechou zatéká,
jsou narušené stropní konstrukce a vnitřní štuková výzdoba. Je nutná nejdříve
obnova střešního pláště, oprava stropních konstrukcí a obnova interiérů.
Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení, pro služby cestovního ruchu a k drobnému pod-
nikání

7. Odhad nákladů na obnovu: 8,2 mil. Kč

� 45) 1. Obec: Plzeň
2. Památka: městský dům, čp. 196, Prešovská ul.
3. Rejstříkové číslo: 4-4967
4. Vlastník: právnická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Dům je v havarijním technickém stavu. Je nutná jeho celková obnova.
Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení, pro služby cestovního ruchu a k drobnému pod-
nikání

7. Odhad nákladů na obnovu: 45 mil. Kč

� 46) 1. Obec: Plzeň
2. Památka: městský dům, čp. 35, Rooseweltova ul.
3. Rejstříkové číslo: 4-5539
4. Vlastník: právnická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Dvorní hospodářské části domu mají staticky narušené zdivo. Je nutné pokračo-
vat v již zahájené celkové obnově objektu. Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení, pro služby cestovního ruchu a k drobnému pod-
nikání

7. Odhad nákladů na obnovu: 20 mil. Kč

� 47) 1. Obec: Plzeň
2. Památka: předměstský statek, čp. 1, Bolevecká náves
3. Rejstříkové číslo: 4-3543
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Hospodářské budovy (chlévy) jsou v havarijním technickém stavu. Je nutná jejich
celková rekonstrukce. Statek je využíván k bydlení.

6. Doporučené využití: pro služby cestovního ruchu a k drobnému podnikání
7. Odhad nákladů na obnovu: 1 mil. Kč

� 48) 1. Obec: Plzeň
2. Památka: kostel sv. Mikuláše
3. Rejstříkové číslo: 4-4466
4. Vlastník: církev
5. Charakteristika dnešního technického stavu:

Střešní plášP kostela je v havarijním technickém stavu, je nutná jeho obnova.
6. Doporučené využití: bohoslužebné účely
7. Odhad nákladů na obnovu: 1,5 mil. Kč

� 49) 1. Obec: Plzeň
2. Památka: stará synagóga, čp. 5, Smetanovy sady
3. Rejstříkové číslo: 4-5146
4. Vlastník: právnická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Obvodové zdi synagógy jsou v havarijním technickém stavu; je nutné jejich static-
ké zabezpečení a provedení celkové obnovy objektu. Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: pro služby cestovního ruchu a k drobnému podnikání
7. Odhad nákladů na obnovu: 6 mil. Kč

OKRES PLZEŇ-JIH

� 50) 1. Obec: Dolní Lukavice
2. Památka: areál zámku, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 4-272
4. Vlastník: obec
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Zámek má staticky porušené krovové konstrukce a koruny obvodových zdí. Zcela
je dožilá střešní krytina, havarijní je technický stav kaple. Je nutná celková obnova
zámku, zejména dokončení statického zajištění krovu, koruny zdiva a položení
nové střešní krytiny. Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: ke kulturním účelům, pro účely obce, pro služby cestovního
ruchu a k drobnému podnikání

7. Odhad nákladů na obnovu: 20,5 mil. Kč

� 51) 1. Obec: Hradec u Stoda
2. Památka: fara, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 4-4190
4. Vlastník: církev
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Budova má staticky narušené obvodové zdi a krov. Dlouhodobým nevyužíváním
budovy se stav dále zhoršuje. Je nutné statické zajištění zdiva, oprava krovu a ná-
sledná celková obnova. Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení a k drobnému podnikání
7. Odhad nákladů na obnovu: 4,9 mil. Kč

76 77

Seznam nejohroženějších a nevyužívaných nemovitých památek v České republice Plzeňský kraj – okresy Plzeň-město, Plzeň-jih



� 52) 1. Obec: Chocenice
2. Památka: obytný dům, čp. 92
3. Rejstříkové číslo: 4-303
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Dům má staticky narušené zdivo, klenby, krovové konstrukce a zcela dožilý střeš-
ní plášP. Je provizorně staticky zajištěn. Je nutné zejména dokončení statického
zajištění, obnova střechy a následně celková obnova. Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení, pro služby cestovního ruchu a k jinému podniká-
ní

7. Odhad nákladů na obnovu: 15,5 mil. Kč

� 53) 1. Obec: Chotěšov
2. Památka: areál kláštera, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 4-307
4. Vlastník: obec Chotěšov, zastoupená Obecním úřadem, 332 14 Chotěšov
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Klášter je ve špatném technickém stavu. Dlouhodobým zanedbáním údržby do-
šlo i ke statickým poruchám zdiva a krovu. Probíhají udržovací a záchranné práce.
Je nutná celková obnova všech budov v areálu kláštera.
Areál kláštera je dlouhodobě bez využití.

6. Doporučené využití: ke kulturním a sociálním účelům, k podnikání nevýrobní
povahy – formou prodeje nebo pronájmu (foto na str. 93)

7. Odhad nákladů na obnovu: 120 mil. Kč

� 54) 1. Obec: Klášter
2. Památka: hrad a areál zámku, čp. 1 – Zelená Hora
3. Rejstříkové číslo: 4-336
4. Vlastník: obec
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Po etapách probíhá odstraňování havárií, zejména celková oprava krovů, střešní-
ho pláště a statické zajištění poškozených částí jednotlivých budov v areálu. Je
nutné dokončení statického zajištění a opravy střech všech budov a dále postup-
ně celková obnova areálu. Areál je bez využití.

6. Doporučené využití: pro kulturní účely, pro služby cestovního ruchu a k podni-
kání nevýrobní povahy

7. Odhad nákladů na obnovu: 12 mil. Kč

� 55) 1. Obec: Nebílovy
2. Památka: areál zámku, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 4-374
4. Vlastník: stát
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Celý areál byl ve velice špatném stavu. Byla zahájena postupná obnova. Přední
budova byla již obnovena a zpřístupněna. Není dokončeno statické zajištění zad-
ní zámecké budovy, technický stav zámecké kaple je havarijní; ohrožena je výzdo-
ba a výbava interiérů zámku. Dožilá je střešní krytina. Je nutné provést odstranění
havarijního stavu zadní zámecké budovy a její celková obnovu. Zadní budova
zámku je bez využití, po obnově bude nainstalována a zpřístupněna.

6. Doporučené využití: pro kulturní účely – památka zpřístupněná veřejnosti a pro
služby cestovního ruchu

7. Odhad nákladů na obnovu: 60 mil. Kč (na obnovu zadní zámecké budovy)

� 56) 1. Obec: Netunice
2. Památka: tvrz, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 4-395
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Tvrz je ve špatném technickém stavu, obvodové zdivo má statické poruchy. Je
nutná její celková obnova. Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení a pro drobné podnikání
7. Odhad nákladů na obnovu: 4,9 mil. Kč

� 57) 1. Obec: Přestavlky
2. Památka: zámek, čp. 4
3. Rejstříkové číslo: 4-261
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Zámek má statické poruchy (západní stěna objektu) a poškozené krovové kon-
strukce. Je nutná celková obnova, nejprve statické zajištění zdiva a oprava krovu.
Zámek je bez využití, využívány jsou pouze hospodářské budovy.

6. Doporučené využití: k bydlení, pro služby cestovního ruchu a k drobnému pod-
nikání

7. Odhad nákladů na obnovu: 10 mil. Kč

� 58) 1. Obec: Příchovice
2. Památka: zámek, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 4-431
4. Vlastník: obec
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

V důsledku nedostatečné údržby objekt chátrá, je nutná celková obnova.
Areál je využívaný jako vojenský objekt.

6. Doporučené využití: k bydlení, pro služby cestovního ruchu a k podnikání nevý-
robní povahy

7. Odhad nákladů na obnovu: 10 mil. Kč

78 79

Seznam nejohroženějších a nevyužívaných nemovitých památek v České republice Plzeňský kraj – okres Plzeň-jih



� 59) 1. Obec: Roupov
2. Památka: areál zříceniny hradu, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 4-437
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Torzo hradní budovy má narušené kamenné zdivo. Je nutné jeho zajištění a kon-
zervace.

6. Doporučené využití: turistický cíl
7. Odhad nákladů na obnovu: 2,9 mil. Kč

� 60) 1. Obec: Řenče
2. Památka: areál tvrze, čp. 4
3. Rejstříkové číslo: 4-4569
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Technický stav tvrze je havarijní, obvodové zdivo je staticky narušené. Část sever-
ní a východní stěny již podlehla destrukci. Je nutné statické zabezpečení a násled-
ná celková obnova areálu tvrze. Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: pro služby cestovního ruchu a k drobnému podnikání
7. Odhad nákladů na obnovu: 50 mil. Kč

� 61) 1. Obec: Starý Plzenec
2. Památka: hrad Radyně
3. Rejstříkové číslo: 4-461
4. Vlastník: obec
5. Charakteristika dnešního technického stavu:

Hrad má staticky narušené zdivo. Je nutné statické zajištění a konzervace hrad-
ních zdí.

6. Doporučené využití: památka zpřístupněná veřejnosti
7. Odhad nákladů na obnovu: 6,5 mil. Kč

� 62) 1. Obec: Štáhlavy
2. Památka: zámek, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 4-486
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Vlivem dlouhodobě neprováděné údržby je zámek zdevastovaný. Je nutná celko-
vá obnova. Zámek je bez využití, hospodářské budovy jsou využívány k zeměděl-
ským a hospodářským účelům.

6. Doporučené využití: k bydlení, pro služby cestovního ruchu a k drobnému pod-
nikání

7. Odhad nákladů na obnovu: 10 mil. Kč

� 63) 1. Obec: Vlčtejn
2. Památka: hrad
3. Rejstříkové číslo: 4-522
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu:

Většina zdiva hradu je ve špatném až havarijním technickém stavu a vyžaduje sta-
tické zajištění a konzervaci.

6. Doporučené využití: zpřístupnění veřejnosti – turistický cíl
7. Odhad nákladů na obnovu: 2 mil. Kč

� 64) 1. Obec: Vlčtejn
2. Památka: zemědělský dvůr, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 4-521
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Hospodářské budovy jsou v havarijním technickém stavu, zříceny jsou krovy a
staticky je narušené zdivo. Je nutná celková obnova budov hospodářského dvo-
ra. Obytná budova je využívána k bydlení, hospodářské budovy jsou bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení, pro služby cestovního ruchu a k jinému podniká-
ní

7. Odhad nákladů na obnovu: 60 mil. Kč

� 65) 1. Obec: Žinkovy
2. Památka: zámek, čp. 36
3. Rejstříkové číslo: 4-534
4. Vlastník: právnická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

V důsledku dlouhodobého zanedbání údržby je zámek celkově zdevastovaný. Je
nutné provést celkovou obnovu. Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: pro kulturní účely, k bydlení, pro služby cestovního ruchu,
k rekreaci a k podnikání

7. Odhad nákladů na obnovu: 100 mil. Kč

OKRES PLZEŇ-SEVER

� 66) 1. Obec: Bohy
2. Památka: Plaský hospodářský dvůr, čp. 17
3. Rejstříkové číslo: 4-1304
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Budovy dvora mají poškozené střechy včetně krovů a korunních říms. Je nutná
celková obnova, nejdříve oprava krovů, střešního pláště a statické zajištění říms.
Objekty jsou bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení, pro služby cestovního ruchu a k drobnému pod-
nikání

7. Odhad nákladů na obnovu: 2,5 mil. Kč

80 81

Seznam nejohroženějších a nevyužívaných nemovitých památek v České republice Plzeňský kraj – okresy Plzeň-jih, Plzeň-sever



� 67) 1. Obec: Černá HaP – Mladotice
2. Památka: Plaský hospodářský dvůr Kalec, čp. 123
3. Rejstříkové číslo: 4-1438
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Budovy dvora jsou v havarijním technickém stavu; mají staticky narušené obvo-
dové zdivo a silně poškozené střešní pláště. Je nezbytná celková obnova. Některé
budovy jsou využívány k bydlení a k zemědělským účelům.

6. Doporučené využití: k bydlení, pro služby cestovního ruchu, k hospodářským
účelům a k podnikání nevýrobní povahy

7. Odhad nákladů na obnovu: 15 mil. Kč

� 68) 1. Obec: Čemíny
2. Památka: areál zámku, čp. 6
3. Rejstříkové číslo: 4-1167
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

V důsledku dlouhodobě neprováděné údržby je zámecký areál ve špatném tech-
nickém stavu. Je nutná celková obnova. Areál je bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení, pro služby cestovního ruchu a k drobnému pod-
nikání

7. Odhad nákladů na obnovu: 9 mil. Kč

� 69) 1. Obec: Druztová
2. Památka: fara, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 4-4764
4. Vlastník: církev
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Obvodové zdi a krov farní budovy jsou staticky narušeny. Je nutné provést static-
ké zabezpečení zdiva a krovu a následnou celkovou obnovu budovy.
Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení, pro služby cestovního ruchu a k drobnému pod-
nikání

7. Odhad nákladů na obnovu: 2,2 mil. Kč

� 70) 1. Obec: Hadačka
2. Památka: dvůr Sekutice, čp. 21, 20, 14
3. Rejstříkové číslo: 4-1636
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Celý dvůr je v havarijním technickém stavu a hrozí destrukce střech budov. Po od-
stranění havarijního stavu je nutná postupná obnova všech budov dvora.
Dvůr je využíván k zemědělskému hospodaření.

6. Doporučené využití: k bydlení, pro služby cestovního ruchu a k drobnému pod-
nikání

7. Odhad nákladů na obnovu: 16 mil. Kč

� 71) 1. Obec: Hubenov
2. Památka: Plaský hospodářský dvůr, čp. 29, 64 a 68
3. Rejstříkové číslo: 4-1241
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Dvůr je ve špatném technickém stavu, některé části hospodářských budov jsou
havarijní. Staticky je poškozené zdivo i krovy, s výskytem dřevokazné houby. Do-
žilá je střešní krytina. Objekty jsou silně zavlhčené. Je nutná celková obnova areá-
lu. Dvůr je využíván k zemědělskému hospodaření.

6. Doporučené využití: k bydlení, pro služby cestovního ruchu, k hospodářským
účelům a k podnikání

7. Odhad nákladů na obnovu: 25 mil. Kč

� 72) 1. Obec: Chříč
2. Památka: areál zámku, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 4-1263
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Zámek je ve špatném technickém stavu, má staticky narušené obvodové zdi a
krovové konstrukce, dožilá je střešní krytina. Bylo provedeno provizorní zajištění
částí střešního pláště obytné zámecké budovy. Je nutná postupná obnova celého
areálu, nejdříve zabezpečení zdiva, oprava krovové konstrukce objektů a přelože-
ní střešní krytiny. Areál je bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení, pro služby cestovního ruchu a k drobnému pod-
nikání

7. Odhad nákladů na obnovu: 18,8 mil. Kč

� 73) 1. Obec: Kaceřov
2. Památka: areál zámku, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 4-1291
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Zámek je ve špatném technickém stavu; staticky jsou narušeny konstrukce krovů
a jsou ohrožena renesanční sgrafita. Je nutné pokračovat v obnově celého zám-
ku, zejména opravit krovy, střechy a provést záchranný restaurátorský zásah na
fasádách. Rekonstrukci vyžaduje také park.
Zámek je využíván k bydlení a jako památka zpřístupněná veřejnosti.

6. Doporučené využití: k bydlení, pro služby cestovního ruchu a k drobnému pod-
nikání

7. Odhad nákladů na obnovu: 19,5 mil. Kč

82 83

Seznam nejohroženějších a nevyužívaných nemovitých památek v České republice Plzeňský kraj – okres Plzeň-sever



� 74) 1. Obec: Kozojedy – Bohy
2. Památka: areál hradu Krašov
3. Rejstříkové číslo: 4-1301
4. Vlastník: obec
5. Charakteristika dnešního technického stavu:

Kamenné zdivo hradu je narušené (dílčí zásahy provádí Spolek pro záchranu hra-
du Krašov pod archeologickým dohledem PÚ Plzeň). Zdivo je nutné zabezpečit
proti destrukci a konzervovat.

6. Doporučené využití: turistický cíl
7. Odhad nákladů na obnovu: 5 mil. Kč

� 75) 1. Obec: Krukanice – Pernarec
2. Památka: areál zámku, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 4-1499
4. Vlastník: právnická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Zámek je v havarijním technickém stavu v důsledku neprováděné údržby. Je nut-
ná postupná obnova všech budov v areálu. Areál je bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení, pro služby cestovního ruchu a k drobnému pod-
nikání

7. Odhad nákladů na obnovu: 12,5 mil. Kč

� 76) 1. Obec: LíšPany
2. Památka: zámek, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 4-1368
4. Vlastník: obec
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Budova zámku je v havarijním stavu: propadlé klenby a statické poruchy obvodo-
vého zdiva. Nezbytná je celková obnova. Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení a k drobnému podnikání
7. Odhad nákladů na obnovu: 20 mil. Kč

� 77) 1. Obec: Manětín
2. Památka: kostel sv. Barbory
3. Rejstříkové číslo: 4-1394
4. Vlastník: církev
5. Charakteristika dnešního technického stavu:

Kostel je ve špatném technickém stavu, obvodové zdivo je havarijní, v bočních
kaplích hrozí destrukcí. Špatně provedenou střešní krytinou do objektu zatéká. Je
nutné zabezpečení celého kostela, statické zajištění zdiva, oprava střešního pláš-
tě a následná celková obnova.

6. Doporučené využití: pro bohoslužebné a kulturní účely
7. Odhad nákladů na obnovu: 12,5 mil. Kč

� 78) 1. Obec: Manětín
2. Památka: oranžérie v areálu zámku, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 4-1392
4. Vlastník: stát
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Oranžérie je staticky narušená a nosné konstrukce jsou destruované. Silně poško-
zené jsou fragmenty nástěnných maleb. Je nutná celková obnova, zejména sta-
tické zabezpečení a záchrana nástěnných maleb. Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: pro kulturní účely, původní využití a pro služby cestovního
ruchu

7. Odhad nákladů na obnovu: 3 mil. Kč

� 79) 1. Obec: Nekmíř
2. Památka: areál zámku, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 4-1463
4. Vlastník: právnická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Zámek i ostatní budovy jsou ve špatném technickém stavu; některá hospodářská
stavení jsou havarijní se staticky poškozeným zdivem, poškozenou střešní kryti-
nou a výskytem dřevokazné houby. Je nutná celková obnova objektů.
Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení, pro služby cestovního ruchu a k drobnému pod-
nikání

7. Odhad nákladů na obnovu: 45 mil. Kč

� 80) 1. Obec: Plasy
2. Památka: hospodářské budovy, čp. 6, v areálu plaského kláštera
3. Rejstříkové číslo: 4-1512
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Budovy jsou ve špatném technickém stavu; jsou staticky narušené, mají poškoze-
né krovy a dožilý střešní plášP. Je nutná celková obnova, zejména statické zajiště-
ní a oprava krovů a střech. Hospodářské budovy jsou bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení, pro služby cestovního ruchu, k hospodářským
účelům a pro podnikání

7. Odhad nákladů na obnovu: 20 mil. Kč

� 81) 1. Obec: Újezd nade Mží
2. Památka: areál zámku, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 4-1595
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Zdivo budovy zámku je staticky narušené, krovové konstrukce mají dílčí poruchy,
střešní plášP dožívá. Je nutná celková obnova hlavní budovy a parku. Zámek je vy-
užíván k bydlení, hospodářské budovy pro zemědělské hospodaření.

6. Doporučené využití: k bydlení, pro služby cestovního ruchu a k drobnému pod-
nikání

7. Odhad nákladů na obnovu: 3,5 mil. Kč

84 85

Seznam nejohroženějších a nevyužívaných nemovitých památek v České republice Plzeňský kraj – okres Plzeň-sever



� 82) 1. Obec: Žebnice
2. Památka: fara, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 4-1644
4. Vlastník: církev
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Obvodové zdivo budovy fary je staticky narušené, část krovu je napadena dřevo-
kaznou houbou a poškozený je střešní plášP. Je nutné provést statické zajištění
zdiva, opravu krovové konstrukce a střešního pláště a následně celkovou obnovu
objektu. Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení, pro služby cestovního ruchu a k drobnému pod-
nikání

7. Odhad nákladů na obnovu: 2,7 mil. Kč

� 83) 1. Obec: Žihle
2. Památka: fara, čp. 119
3. Rejstříkové číslo: 4-4918
4. Vlastník: církev
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Obvodové zdivo fary a krovové konstrukce jsou staticky narušené, poškozený je
střešní plášP. Je nutná celková obnova objektu, nejdříve statické zajištění zdiva a
oprava krovů a střechy. Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení, pro služby cestovního ruchu a k drobnému pod-
nikání

7. Odhad nákladů na obnovu: 8,2 mil. Kč

� 84) 1. Obec: Žihle
2. Památka: zámek, čp. 48
3. Rejstříkové číslo: 4-1649
4. Vlastník: právnická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Obvodové zdivo a statické konstrukce objektu jsou staticky narušené a hrozí des-
trukcí. Je nutná celková obnova budovy zámku, neodkladné je statické zabezpe-
čení. Objekt je dlouhodobě bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení, pro služby cestovního ruchu a k drobnému pod-
nikání

7. Odhad nákladů na obnovu: 8 mil. Kč

OKRES ROKYCANY

� 85) 1. Obec: Ostrovec
2. Památka: roubený mlýn, čp. 12
3. Rejstříkové číslo: 4-2565
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Mlýn má značně narušené dřevěné prvky roubených stěn, poškozené krovové
konstrukce a střešní krytinu. Je nutné pokračovat v zahájené obnově objektu.
Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení, pro služby cestovního ruchu a k drobnému pod-
nikání

7. Odhad nákladů na obnovu: 4,7 mil. Kč

� 86) 1. Obec: Svinná
2. Památka: Nový zámek, čp. 2
3. Rejstříkové číslo: 4-2474
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Zámek má staticky narušené obvodové zdivo, klenby, stropní i krovové konstruk-
ce a vadnou střešní krytinu. Je nutné provést zejména statické zabezpečení a
opravu střech i krovů. Následně je třeba přistoupit k celkové obnově objektu.
Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení, pro služby cestovního ruchu a k drobnému pod-
nikání

7. Odhad nákladů na obnovu: 35 mil. Kč

� 87) 1. Obec: Zbiroh
2. Památka: areál zámku, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 4-2627
4. Vlastník: stát
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Dřevokaznou houbou jsou částečně narušené krovy a přilehlé korunní zdivo hlav-
ní budovy a věže. Je nutná jejich sanace a oprava včetně zajištění zdiva. Technický
stav zámku vyžaduje celkovou obnovu.
Areál je zatím využíván jako vojenský objekt.

6. Doporučené využití: pro služby cestovního ruchu
7. Odhad nákladů na obnovu: 10,5 mil. Kč

86 87

Seznam nejohroženějších a nevyužívaných nemovitých památek v České republice Plzeňský kraj – okresy Plzeň-sever, Rokycany



OKRES TACHOV

� 88) 1. Obec: Bernartice
2. Památka: kostel sv. Petra a Pavla
3. Rejstříkové číslo: 4-1687
4. Vlastník: církev
5. Charakteristika dnešního technického stavu:

Kostel má v havarijním technickém stavu krovové konstrukce a obvodové zdi
s korunními římsami. Je nutná celková obnova kostela, přednostně statické zajiš-
tění.

6. Doporučené využití: bohoslužebné účely
7. Odhad nákladů na obnovu: 8 mil. Kč

� 89) 1. Obec: Bor
2. Památka: areál zámku, čp. 259
3. Rejstříkové číslo: 4-1718
4. Vlastník: obec
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Technický stav krovů a střech je havarijní, obvodové stěny mají statické poruchy.
Boční křídlo je v poměrně dobrém stavu. Zahájená obnova se v současné době
zaměřuje na odstranění akutních poruch krovů a střech. Je nezbytná postupná
celková obnova zámeckého areálu. Budovy jsou bez využití.

6. Doporučené využití: ke kulturním účelům, k bydlení, pro služby cestovního ru-
chu a k podnikání

7. Odhad nákladů na obnovu: 53 mil. Kč

� 90) 1. Obec: Brod nad Tichou
2. Památka: fara, čp. 41
3. Rejstříkové číslo: 4-1713
4. Vlastník: soukromá osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Budova fary má poškozené nosné zděné i hrázděné stěny. Ve špatném až havarij-
ním technickém stavu jsou také krovové konstrukce a střešní plášP. Je nutná cel-
ková obnova objektu, který je bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení
7. Odhad nákladů na obnovu: 4 mil. Kč

� 91) 1. Obec: Cebiv
2. Památka: areál zámku, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 4-1718
4. Vlastník: restituční spor – obec
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Zámek má poškozenou krovovou konstrukci a střešní krytinu. Je nutná oprava za-
střešení a následná celková obnova zámeckého areálu. Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení, pro služby cestovního ruchu a k drobnému pod-
nikání

7. Odhad nákladů na obnovu: 9 mil. Kč

� 92) 1. Obec: Erpužice
2. Památka: kostel sv. Markéty
3. Rejstříkové číslo: 4-1739
4. Vlastník: církev
5. Charakteristika dnešního technického stavu:

Krov a korunní římsy kostela jsou v havarijním stavu a je nutné je alespoň staticky
zajistit.

6. Doporučené využití: bohoslužebné účely
7. Odhad nákladů na obnovu: nutné zajištění 1,5 mil. Kč

� 93) 1. Obec: Kladruby
2. Památka: budova kláštera, čp. 21-23
3. Rejstříkové číslo: 4-1775
4. Vlastník: stát
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Budovy nového konventu a staré školy jsou v havarijním technickém stavu. Je
nutná celková postupná obnova, nejdříve odstranění havarijního stavu a obnova
zastřešení. Budovy jsou bez využití. (Klášter je památka je zpřístupněná veřejnos-
ti.)

6. Doporučené využití: pro služby cestovního ruchu
7. Odhad nákladů na obnovu: 200 mil. Kč

� 94) 1. Obec: Kokašice
2. Památka: hrad Švamberk
3. Rejstříkové číslo: 4-1781
4. Vlastník: stát
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Je narušené kamenné zdivo hradeb, poškozené jsou krovové konstrukce a stře-
chy hlásky hradu. Je nutné provést statické zabezpečení a konzervaci zdiva hradu
a obnovu hlásky. Hrad je bez využití.

6. Doporučené využití: ke kulturním účelům, pro služby cestovního ruchu a k drob-
nému podnikání

7. Odhad nákladů na obnovu: 2,8 mil. Kč

� 95) 1. Obec: Křivce
2. Památka: kostel sv. Martina
3. Rejstříkové číslo: 4-1893
4. Vlastník: církev
5. Charakteristika dnešního technického stavu:

Technický stav krovu a klenby presbytáře je havarijní následkem zatékání vadnou
krytinou. Kostel je dlouhodobě nevyužívaný. Je nutné odstranit havarijní stav
krovu, opravit střešní plášP i ostatní dřevěné části kostela, včetně sanace ložisek
dřevokazné houby.

6. Doporučené využití: bohoslužebné účely
7. Odhad nákladů na obnovu: 1,8 mil. Kč

88 89

Seznam nejohroženějších a nevyužívaných nemovitých památek v České republice Plzeňský kraj – okres Tachov



� 96) 1. Obec: Lestkov
2. Památka: kostel sv. Prokopa
3. Rejstříkové číslo: 4-1795
4. Vlastník: církev
5. Charakteristika dnešního technického stavu:

Kostel je v havarijním technickém stavu po destrukci krovu a střechy lodi. Krovová
konstrukce je zachovaná pouze nad presbytářem a u věže. Je nutná obnova za-
střešení kostela, anebo alespoň konzervace zbytků lodi a obnova presbytáře a
věže.

6. Doporučené využití: bohoslužebné účely
7. Odhad nákladů na obnovu: 2,5 mil. Kč

� 97) 1. Obec: Michalovy Hory
2. Památka: budova Horního úřadu Planá, čp. 60 (bývalá radnice)
3. Rejstříkové číslo: 4-1814
4. Vlastník: obec
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Budova je v současnosti staticky zajištěná . Je nutné pokračovat v odstraňování
poruch krovu a celkové obnovy objektu. Bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení, pro služby cestovního ruchu a k drobnému pod-
nikání

7. Odhad nákladů na obnovu: 10 mil. Kč

� 98) 1. Obec: Pernolec
2. Památka: sýpka – bývalá tvrz
3. Rejstříkové číslo: 4-1726
4. Vlastník: obec a soukromá osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Sýpka má porušené krovové konstrukce a dožívající střešní krytinu. Poškozené
jsou i fasády. Nutné je ošetření krovu, oprava střechy, venkovních omítek a osa-
zení oken. Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení, pro služby cestovního ruchu a k drobnému pod-
nikání

7. Odhad nákladů na obnovu: 4 mil. Kč

� 99) 1. Obec: Planá u Mariánských Lázní
2. Památka: areál zámku, čp. 248
3. Rejstříkové číslo: 4-1837
4. Vlastník: právnická osoba – správce konkurzní podstaty
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Špatný technický stav objektu je způsobený dlouhodobě neprováděnou údrž-
bou. Dřevokaznou houbou jsou napadeny krovové konstrukce a stropy. Krytina
je poškozená vandalismem. Je nutná celková obnova objektu.
Areál je bez využití.

6. Doporučené využití: ke kulturním a k sociálním účelům, k bydlení, pro služby
cestovního ruchu a k drobnému podnikání

7. Odhad nákladů na obnovu: 15 mil. Kč

� 100) 1. Obec: Prostiboř – Kopec
2. Památka: areál zámku, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 4-1880
4. Vlastník: právnická osoba (správce konkurzní podstaty)
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Zámecké budovy jsou v havarijním technickém stavu a celkově devastované. Je
nutná celková obnova objektů, nejdříve jejich statické zajištění.
Areál je bez využití.

6. Doporučené využití: pro služby cestovního ruchu a k drobnému podnikání
7. Odhad nákladů na obnovu: 30 mil. Kč

� 101) 1. Obec: Přimda
2. Památka: hrad
3. Rejstříkové číslo: 4-1882
4. Vlastník: stát
5. Charakteristika dnešního technického stavu:

Staticky je narušené kamenné obvodové zdivo věže hradu; vyžaduje zabezpečení
a konzervaci.

6. Doporučené využití: zpřístupnění památky veřejnosti (NKP)
7. Odhad nákladů na obnovu: 3 mil. Kč

� 102) 1. Obec: Slavice
2. Památka: areál zámku, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 4-4722
4. Vlastník: stát – pozemkový fond
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Objekty mají statické poruchy obvodového zdiva a krovů. Zcela dožilá je střešní
krytina. Devastovaný je park. Je nutná celková obnova areálu, přednostně obno-
va střešního pláště a statické zabezpečení. Neméně důležité je odstranění ne-
vhodných terénních úprav v okolí budov. Menší část zámku je využívána k bydle-
ní, jinak je areál bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení, pro služby cestovního ruchu a k drobnému pod-
nikání

7. Odhad nákladů na obnovu: 10 mil. Kč

� 103) 1. Obec: Stráž
2. Památka: poutní kaple sv. Ducha
3. Rejstříkové číslo: 4-2126
4. Vlastník: církev
5. Charakteristika dnešního technického stavu:

Kaple je v havarijním technickém stavu. Byla zahájena obnova střešního pláště,
krovu i stropu, které je nutné dokončit. Je nutné staticky zajistit obvodové zdivo a
následně obnovit fasády i interiéry.

6. Doporučené využití: bohoslužebné účely
7. Odhad nákladů na obnovu: 2,5 mil. Kč (na dokončení)

90 91

Seznam nejohroženějších a nevyužívaných nemovitých památek v České republice Plzeňský kraj – okres Tachov



� 104) 1. Obec: Svojšín
2. Památka: areál zámku, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 4-1951
4. Vlastník: obec
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Značně poškozená budova zámku má statické poruchy krovové konstrukce a do-
žilou střešní krytinu. Probíhají neodkladné záchranné práce. Celý areál vyžaduje
celkovou obnovu. Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení, pro služby cestovního ruchu a k drobnému pod-
nikání

7. Odhad nákladů na obnovu: 12 mil. Kč

� 105) 1. Obec: Trpísty
2. Památka: areál zámku, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 4-1963
4. Vlastník: objekt je v konkurzním řízení
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Zámecká budova je vlivem dlouhodobě neprováděné údržby a zatékáním poško-
zena, a ani hospodářské objekty nejsou v dobrém technickém stavu. Je nutná cel-
ková obnova zámku i dalších budov. Areál je bez využití.

6. Doporučené využití: ke kulturním účelům, pro služby cestovního ruchu
7. Odhad nákladů na obnovu: 23,5 mil. Kč

� 106) 1. Obec: Velké Dvorce
2. Památka: areál zámku, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 4-1972
4. Vlastník: firma Gode s. r. o. , Zámek čp. 1, Velké Dvorce, 348 06 Přimda
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Zámecké budovy jsou ve špatném technickém stavu. Zahájená postupná obnova
byla zastavena. Poškozené stropní konstrukce jsou napadeny dřevokaznou hou-
bou, porušené jsou krovy a zcela je dožilá krytina. Je nutná celková obnova objek-
tu. Budova zámku bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení, pro služby cestovního ruchu a k drobnému pod-
nikání – formou prodeje (foto na str. 94)

7. Odhad nákladů na obnovu: 20 mil. Kč

� 107) 1. Obec: Volfštejn
2. Památka: hrad
3. Rejstříkové číslo: 4-1730
4. Vlastník: stát / v jednání převod na obec /
5. Charakteristika dnešního technického stavu:

Hrad má narušené zdivo, které je třeba zajistit a konzervovat.
6. Doporučené využití: cíl turistického ruchu
7. Odhad nákladů na obnovu: 2,5 mil. Kč

� 108) 1. Obec: Vysoké Sedliště
2. Památka: kostel sv. Václava
3. Rejstříkové číslo: 4-1977
4. Vlastník: církev
5. Charakteristika dnešního technického stavu:

Objekt má silně poškozený střešní plášP, a proto do kostela zatéká. V krovové
konstrukci byla zjištěna dřevokazná houba. Je nutná oprava krovu, střešního
pláště a celková obnova kostela.

6. Doporučené využití: bohoslužebné účely
7. Odhad nákladů na obnovu: 1,2 mil. Kč

� 109) 1. Obec: Záchlumí
2. Památka: kostel P. Marie
3. Rejstříkové číslo: 4-1981
4. Vlastník: církev
5. Charakteristika dnešního technického stavu:

Kostel je v havarijním technickém stavu, zejména krov a stropní konstrukce. Sta-
tické poruchy jsou i v obvodovém zdivu. Je třeba provést záchranné stavební prá-
ce a následnou celkovou obnovu objektu.

6. Doporučené využití: bohoslužebné účely
7. Odhad nákladů na obnovu: 1,5 mil. Kč

92 93

Seznam nejohroženějších a nevyužívaných nemovitých památek v České republice Plzeňský kraj – okres Tachov; obrazová příloha

53) Chotěšov, areál kláštera



94 95

Seznam nejohroženějších a nevyužívaných nemovitých památek v České republice

106) Velké Dvorce, areál zámku

OKRES CHEB

� 1) 1. Obec: Hamrníky
2. Památka: areál zámku Hammershof, čp. 2
3. Rejstříkové číslo: 4- 62
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Zámek je zcela zdevastovaný a bez využití. Je nutná jeho celková obnova.
Areál je bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení, pro služby cestovního ruchu a k drobnému pod-
nikání

7. Odhad nákladů na obnovu: 7 mil. Kč

� 2) 1. Obec: Hazlov
2. Památka: zámek, čp. 40
3. Rejstříkové číslo: 4-5088
4. Vlastník: obec, fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Objekt je zdevastovaný, ve špatném technickém stavu a bez využití. Nosné kon-
strukce jsou havarijní. Je nutná celková obnova, zejména statické zajištění.
Využívaný je kostel a část prostor pro restauraci, jinak bez využití.

6. Doporučené využití: pro služby cestovního ruchu a k podnikání nevýrobní pova-
hy

7. Odhad nákladů na obnovu: 20 mil. Kč

� 3) 1. Obec: Hranice
2. Památka: obytný dům, čp. 230
3. Rejstříkové číslo: 4-21
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Obvodové stěny objektu jsou staticky narušené, střešní plášP dožívá. Je nutné sta-
tické zajištění a následná celková obnova. Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení a k drobnému podnikání
7. Odhad nákladů na obnovu: 2,8 mil. Kč

� 4) 1. Obec: Hrozňatov
2. Památka: areál zámku, čp. 57
3. Rejstříkové číslo: 4-126
4. Vlastník: právnická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Zámek je vlivem dlouhodobě zanedbané údržby ve špatném stavebně technic-
kém stavu, střešní krytina je vandalsky poškozená, stropní konstrukce a podlahy
jsou napadené dřevokaznou houbou. Je nutná celková obnova objektu.
Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: pro služby cestovního ruchu a k podnikání nevýrobní pova-
hy

7. Odhad nákladů na obnovu: 19 mil. Kč

KARLOVARSKÝ KRAJ5



� 5) 1. Obec: Cheb
2. Památka: pozůstatky městského opevnění
3. Rejstříkové číslo: 4-3637
4. Vlastník: obec
5. Charakteristika dnešního technického stavu:

Zděný plášP barokního opevnění je v havarijním technickém stavu, zvláště na zá-
padní straně města nad řekou Ohří, kde opevnění výšky cca 15 m tvoří zároveň
opěrnou zeQ. Obnovu vyžaduje i koruna zdiva.

6. Doporučené využití: jako historický doklad a turistický cíl
7. Odhad nákladů na obnovu: 6 mil. Kč

� 6) 1. Obec: Klimentov – Velká HleQsebe
2. Památka: usedlost, čp. 18
3. Rejstříkové číslo: 4-4838
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Usedlost má staticky poškozené obvodové zdivo. Poškozený je též krov. Je nutná
celková obnova objektu. Objekt využíván pro rekreaci.

6. Doporučené využití: k bydlení, pro služby cestovního ruchu a k drobnému pod-
nikání

7. Odhad nákladů na obnovu: 1,6 mil. Kč

� 7) 1. Obec: Lázně Kynžvart
2. Památka: areál zámku čp. 1 – mlýn a tzv. Sládkův dům
3. Rejstříkové číslo: 4-40
4. Vlastník: stát
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Technický stav mlýna i Sládkova domu je havarijní. Je nutná celková obnova ob-
jektu, především odstranění havarijního stavu. Objekty jsou bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení, pro služby cestovního ruchu a k podnikání nevý-
robní povahy

7. Odhad nákladů na obnovu: 5 mil. Kč

� 8) 1. Obec: Lázně Kynžvart
2. Památka: lázeňský dům „New York“, čp. 19
3. Rejstříkové číslo: 4-4075
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Dům je vlivem dlouhodobě zanedbané údržby zcela zdevastovaný. Je nutná cel-
ková obnova. Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení, pro služby cestovního ruchu a k drobnému pod-
nikání

7. Odhad nákladů na obnovu: 42 mil. Kč

� 9) 1. Obec: Libá
2. Památka: areál hradu, čp. 9
3. Rejstříkové číslo: 4-46
4. Vlastník: právnická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Areál je zdevastovaný, nosné konstrukce jsou v havarijním technickém stavu,
chybí části krovů a střešního pláště. Po etapách je prováděno statické zajištění a
zastřešení. Je nutné v započaté celkové obnově pokračovat. Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: pro služby cestovního ruchu
7. Odhad nákladů na obnovu: 42,6 mil. Kč

� 10) 1. Obec: Mlýnek – Nový Kostel
2. Památka: usedlost, čp. 12
3. Rejstříkové číslo: 4-4891
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Usedlost má staticky poškozené nosné zdi. Vlivem dlouhodobě zanedbané údrž-
by jsou též poškozeny střechy a krovy. Je nutná celková obnova objektu, před-
nostně střechy. Objekt je využíván pro zemědělské účely.

6. Doporučené využití: k bydlení, pro služby cestovního ruchu a k drobnému pod-
nikání

7. Odhad nákladů na obnovu: 3,5 mil. Kč

� 11) 1. Obec: Mostov
2. Památka: areál zámku, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 4-4776
4. Vlastník: právnická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Objekt je v důsledku neprováděné údržby ve špatném stavebně technickém sta-
vu. Je nutná jeho celková obnova. Zámek je bez využití.

6. Doporučené využití: výstavní síň porcelánu a prostory pro prezentaci firmy
7. Odhad nákladů na obnovu: 20 mil. Kč

� 12) 1. Obec: Pomezí nad Ohří
2. Památka: kostel sv. Jakuba
3. Rejstříkové číslo: 4-102
4. Vlastník: stát
5. Charakteristika dnešního technického stavu:

Kostel je v havarijním technickém stavu, krovové konstrukce a střecha jsou po-
škozeny. Je nutné odstranění havarijního stavu a celková obnova objektu.

6. Doporučené využití: bohoslužebné účely
7. Odhad nákladů na obnovu: 2,5 mil. Kč

96 97

Seznam nejohroženějších a nevyužívaných nemovitých památek v České republice Karlovarský kraj – okres Cheb



� 13) 1. Obec: Salajna
2. Památka: usedlost, čp. 16
3. Rejstříkové číslo: 4-87
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Objekty usedlosti vykazují statické poruchy způsobené poškozením nosných dře-
věných prvků hrázděných stěn a krovů. Je nutná celková obnova, zejména vozov-
ny. Usedlost je využívána k bydlení.

6. Doporučené využití: k bydlení, pro služby cestovního ruchu a k drobnému pod-
nikání

7. Odhad nákladů na obnovu: 0,8 mil. Kč

� 14) 1. Obec: Salajna
2. Památka: usedlost, čp. 18
3. Rejstříkové číslo: 88
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Objekty vykazují statické poruchy způsobené poškozením nosných dřevěných
prvků hrázděných stěn a krovů. Je nutná celková obnova.
Část usedlosti je využívána k bydlení.

6. Doporučené využití: k bydlení, pro služby cestovního ruchu a k drobnému pod-
nikání

7. Odhad nákladů na obnovu: 1,2 mil. Kč

� 15) 1. Obec: Salajna
2. Památka: usedlost, čp. 24
3. Rejstříkové číslo: 4-91
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Usedlost má statické poruchy způsobené poškozením nosných dřevěných prvků
hrázděných stěn a krovu. Je nutná celková obnova.
Usedlost je využívána k bydlení.

6. Doporučené využití: k bydlení, pro služby cestovního ruchu a k drobnému pod-
nikání

7. Odhad nákladů na obnovu: 1,1 mil. Kč

� 16) 1. Obec: Salajna
2. Památka: bývalý mlýn, čp. 9 (areál)
3. Rejstříkové číslo: 4-83
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Budova má statické poruchy způsobené poškozením nosných dřevěných prvků
hrázděných stěn. Poškozený je i krov a střešní pláš8. Je nutná celková obnova mlý-
na a jednotlivých staveb v areálu.
Mlýn je využíván k bydlení, hospodářské budovy jsou bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení, pro služby cestovního ruchu a k drobnému pod-
nikání

7. Odhad nákladů na obnovu: min. 2,5 mil. Kč

� 17) 1. Obec: Salajna
2. Památka: usedlost, čp. 12
3. Rejstříkové číslo: 85
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Statické poruchy způsobené poškozením nosných dřevěných prvků hrázděných
stěn a krovů vykazuje zejména obytný dům usedlosti. Je nutná celková obnova.
Usedlost je bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení, pro služby cestovního ruchu a k drobnému pod-
nikání

7. Odhad nákladů na obnovu: 1 mil. Kč

� 18) 1. Obec: Skalná
2. Památka: dům, čp. 125
3. Rejstříkové číslo: 4-121
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Jsou poškozeny dřevěné části nosného hrázděného zdiva, dožívající je střešní
pláš8. Je nutná oprava dřevěných částí objektu a jeho následná celková obnova.
Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení, pro služby cestovního ruchu a k drobnému pod-
nikání

7. Odhad nákladů na obnovu: 1 mil. Kč

� 19) 1. Obec: Skalná
2. Památka: hrad Wildstein, čp. 81
3. Rejstříkové číslo: 4-119
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Objekt má po požáru narušenu statiku obvodového kamenného zdiva a kleneb.
Technický stav přední zámecké budovy je havarijní. Je nutné statické zajištění,
celková konzervace a obnova.

6. Doporučené využití: k bydlení, pro služby cestovního ruchu a k drobnému pod-
nikání

7. Odhad nákladů na obnovu: 10 mil. Kč

� 20) 1. Obec: Starý Rybník
2. Památka: hrad a zámek, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 4-122
4. Vlastník: právnická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Objekt má staticky narušené obvodové zdivo a je celkově zdevastovaný. Je nutné
statické zabezpečení a konzervace. Objekty jsou bez využití.

6. Doporučené využití: pro služby cestovního ruchu
7. Odhad nákladů na obnovu: 3,5 mil. Kč

98 99

Seznam nejohroženějších a nevyužívaných nemovitých památek v České republice Karlovarský kraj – okres Cheb



� 21) 1. Obec: Vojtanov
2. Památka: usedlost, čp. 14
3. Rejstříkové číslo: 4-4793
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Jsou poškozené krovové konstrukce a dřevěné prvky hrázděných nosných stěn. Je
nutná celková obnova, zejména vyspravení nosných stěn a oprava krovových
konstrukcí. Usedlost je využívána pro sklady.

6. Doporučené využití: k bydlení, pro služby cestovního ruchu a k drobnému pod-
nikání

7. Odhad nákladů na obnovu: 1,2 mil. Kč

� 22) 1. Obec: Vojtanov
2. Památka: usedlost, čp. 12
3. Rejstříkové číslo: 4-4837
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Jsou poškozené krovové konstrukce a dřevěné prvky hrázděných nosných stěn. Je
nutná celková obnova, zejména vyspravení nosných stěn a oprava krovů a střech.
Usedlost je využívána k bydlení.

6. Doporučené využití: k bydlení, pro služby cestovního ruchu a k drobnému pod-
nikání

7. Odhad nákladů na obnovu: 1,1 mil. Kč

� 23) 1. Obec: Vysočany – Ovesné Kladruby
2. Památka: usedlost
3. Rejstříkové číslo: 4-4682
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Objekt má poškozené klenby a střešní pláš8. Je nutná celková obnova. Usedlost je
bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení, pro služby cestovního ruchu a k drobnému pod-
nikání

7. Odhad nákladů na obnovu: 12 mil. Kč

OKRES KARLOVY VARY

� 24) 1. Obec: Andělská Hora
2. Památka: kaple Nejsvětější Trojice
3. Rejstříkové číslo: 4-722
4. Vlastník: církev
5. Charakteristika dnešního technického stavu:

Kaple není využívána a chátrá (není ani zabezpečena proti vstupu nepovolaných
osob). Zatím byla provedena jenom oprava střechy. Je třeba pokračovat v celkové
obnově.

6. Doporučené využití: pro kulturní a bohoslužebné účely
7. Odhad nákladů na obnovu: 1,5 mil. Kč

� 25) 1. Obec: Bečov nad Teplou
2. Památka: hrad a zámek, čp. 9
3. Rejstříkové číslo: 4-726
4. Vlastník: stát
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Hrad má silně narušenou statiku hlásky a hradebních obvodových zdí. Je nutné
statické zajištění a postupná obnova. Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: objekt zpřístupněný veřejnosti
7. Odhad nákladů na obnovu: 6 mil. Kč

� 26) 1. Obec: Děpoltovice
2. Památka: areál zámku, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 4-785
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Technický stav zámku je havarijní a hrozí destrukce. Je nutná jeho celková obno-
va. S opravou bylo započato za pomoci státních dotací. V současnosti je provede-
no statické zajištění objektu. Objekty jsou částečně využívány pro penzión
a zemědělské účely, část je bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení, pro služby cestovního ruchu a k drobnému pod-
nikání

7. Odhad nákladů na obnovu: 20 mil. Kč

� 27) 1. Obec: Chyše
2. Památka: klášterní kostel Panny Marie
3. Rejstříkové číslo: 4-1279
4. Vlastník: církev
5. Charakteristika dnešního technického stavu:

Nyní nevyužívaný objekt je v havarijním stavu, má staticky narušené koruny zdiva
a střešní pláš8. Je nutná jeho celková obnova.

6. Doporučené využití: bohoslužebné účely
7. Odhad nákladů na obnovu: 2,5 mil. Kč

� 28) 1. Obec: Jáchymov
2. Památka: městský dům, čp. 143
3. Rejstříkové číslo: 4-852
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Dům je ve špatném technickém stavu, dvorní část objektu má statické poruchy.
Sklípkové klenby jsou havarijní. Je nutná celková obnova objektu.
Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení, pro služby cestovního ruchu a k drobnému pod-
nikání

7. Odhad nákladů na obnovu: 2,5 mil. Kč

100 101

Seznam nejohroženějších a nevyužívaných nemovitých památek v České republice Karlovarský kraj – okresy Cheb, Karlovy Vary



� 29) 1. Obec: Jáchymov
2. Památka: městský dům, čp. 8
3. Rejstříkové číslo: 4-840
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Dům je staticky poškozený. Je nutné provést přednostně statické zabezpečení a
dále celkovou obnovu. Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení, pro služby cestovního ruchu a k drobnému pod-
nikání

7. Odhad nákladů na obnovu: 3 mil. Kč

� 30) 1. Obec: Karlovy Vary
2. Památka: Lázně I, Císařské lázně, čp. 306
3. Rejstříkové číslo: 4-880
4. Vlastník: obec
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Na objektu je poškozený krov a střecha, vyskytuje se dřevokazná houba. Je nutná
celková obnova po etapách. Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: k původnímu účelu, k bydlení, pro služby cestovního ruchu
a k obdobnému podnikání

7. Odhad nákladů na obnovu: 100 mil. Kč

� 31) 1. Obec: Kozlov
2. Památka: kostel Nanebevzetí Panny Marie
3. Rejstříkové číslo: 4-923
4. Vlastník: církev
5. Charakteristika dnešního technického stavu:

Kostel má staticky narušené obvodové zdivo bočních kaplí a říms. Je nutné do-
končit dříve započaté záchranné práce.

6. Doporučené využití: bohoslužebné účely
7. Odhad nákladů na obnovu: 2 mil. Kč

� 32) 1. Obec: Krásný Les – Ostrov
2. Památka: areál zámku, čp. 1 (tzv. Horní hrad)
3. Rejstříkové číslo: 4-819
4. Vlastník: obec
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Objekty jsou v havarijním technickém stavu; narušená je jejich statika, poškozené
jsou střechy i vnější omítky. Je nutné přednostně statické zabezpečení a oprava
střech, následně postupná obnova celého areálu. Areál je bez využití.

6. Doporučené využití: pro služby cestovního ruchu a k drobnému podnikání
7. Odhad nákladů na obnovu: 99 mil. Kč

� 33) 1. Obec: Ostrov
2. Památka: areál kláštera, čp. 4
3. Rejstříkové číslo: 4-990
4. Vlastník: obec
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Celý areál je v dezolátním stavu. Objekty mají statické poruchy zdiva a zastřešení
je havarijní. Je třeba zajistit postupnou celkovou obnovu. Areál je bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení, pro služby cestovního ruchu a k drobnému pod-
nikání

7. Odhad nákladů na obnovu: 56 mil. Kč

� 34) 1. Obec: Stráž nad Ohří
2. Památka: zřícenina hradu Himmelstein
3. Rejstříkové číslo: 4-993
4. Vlastník: obec
5. Charakteristika dnešního technického stavu:

Zřícenina je staticky narušená. Je nutné zabezpečit zbytky obvodových zdí a za-
konzervovat je.

6. Doporučené využití: jako turistický cíl
7. Odhad nákladů na obnovu: 1 mil. Kč

� 35) 1. Obec: Štědrá
2. Památka: areál zámku, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 4-1149
4. Vlastník: obec
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Zámek má silně narušenou statiku obvodového zdiva a krovů. Přednostně je tře-
ba provést statické zabezpečení a opravu střechy, následně celkovou obnovu ob-
jektu. Areál zámku je bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení, pro služby cestovního ruchu a k drobnému pod-
nikání

7. Odhad nákladů na obnovu: 23,5 mil. Kč

� 36) 1. Obec: Teplá
2. Památka: areál premonstrátského kláštera
3. Rejstříkové číslo: 1058
4. Vlastník: církev
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Některé objekty v areálu mají havarijní krovy, střechy, dřevěné konstrukce jsou
napadené dřevokaznou houbou. Je poškozená výzdoba interiérů. Je nutná po-
stupná obnova areálu a zejména odstranění havárií.
Budovy jsou využívány řádem premonstrátů.

6. Doporučené využití: pro účely kláštera a některé části pro služby cestovního ru-
chu

7. Odhad nákladů na obnovu: min. 50 mil. Kč (pro odstranění havárií)

102 103

Seznam nejohroženějších a nevyužívaných nemovitých památek v České republice Karlovarský kraj – okres Karlovy Vary



� 37) 1. Obec: Toužim
2. Památka: areál zámku, čp. 2
3. Rejstříkové číslo: 4-1093
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

V důsledku zanedbané údržby je technický stav celého areálu havarijní. Je nutné
statické zajištění objektů a následná postupná obnova. Areál je bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení, pro služby cestovního ruchu a k drobnému pod-
nikání

7. Odhad nákladů na obnovu: 50 mil. Kč

� 38) 1. Obec: Valeč
2. Památka: zámecký kostel Nejsvětější Trojice (součást areálu zámku)
3. Rejstříkové číslo: 4-1111
4. Vlastník: stát
5. Charakteristika dnešního technického stavu:

Kostel je ve špatném technickém stavu, havarijní jsou zejména krovy a střechy.
Poškozená je i výzdoba interiérů. Je nutná postupná celková obnova objektu.

6. Doporučené nové využití: pro kulturní účely a pro služby cestovního ruchu
v rámci prezentace zámeckého areálu

7. Odhad nákladů na obnovu: 5,6 mil. Kč

� 39) 1. Obec: Valeč
2. Památka: areál zámku, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 4-1109
4. Vlastník: stát – Památkový ústav, Dominikánská 4, 306 37 Plzeň
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Po požáru byla zahájena postupná obnova, která musí pokračovat. Nutná je nyní
zejména záchrana interiérů. Teatrón v zahradě je staticky narušený a rovněž vyža-
duje celkovou obnovu. Objekty jsou bez využití.

6. Doporučené využití: pro kulturní účely a pro služby cestovního ruchu – památka
zpřístupněná veřejnosti

7. Odhad nákladů na obnovu: 21,2 mil. Kč

� 40) 1. Obec: Verušičky
2. Památka: areál zámku, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 4-1128
4. Vlastník: stát
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Celý areál je v dezolátním stavu. Je nutná jeho postupná celková obnova.
Budovy v areálu jsou bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení, pro služby cestovního ruchu a k drobnému pod-
nikání

7. Odhad nákladů na obnovu: 25 mil. Kč

� 41) 1. Obec: Žlutice
2. Památka: tzv. Panský dvůr, čp. 156
3. Rejstříkové číslo: 4-1146
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Technický stav jednotlivých objektů dvora je havarijní. Dlouhodobě zanedbanou
údržbou došlo k částečné destrukci krovu. Je nutné zajištění krovu a střechy a ná-
sledná celková obnova. Dvůr je bez využití.

6. Doporučené využití: pro služby cestovního ruchu a k drobnému podnikání
7. Odhad nákladů na obnovu: 20 mil. Kč

OKRES SOKOLOV

� 42) 1. Obec: Dasnice – Chlumek
2. Památka: Starý zámek, čp. 91
3. Rejstříkové číslo: 4-567
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Zámek má staticky narušený krov, obvodové zdi, klenby a poškozeny jsou také
střešní konstrukce. Je nutná celková obnova objektu. Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení, pro služby cestovního ruchu a k drobnému pod-
nikání

7. Odhad nákladů na obnovu: 27 mil. Kč

� 43) 1. Obec: Horní Slavkov
2. Památka: hřbitovní kostel sv. Jiří
3. Rejstříkové číslo: 4-571
4. Vlastník: církev
5. Charakteristika dnešního technického stavu:

Dlouhodobě nevyužívaný objekt kostela je v důsledku neprováděné údržby vážně
poškozený. Zahájené restaurátorské práce v interiéru nebyly dokončeny. Je nutná
celková obnova objektu včetně záchrany nástěnných maleb. V současnosti byla
zajištěna krovová konstrukce. (Významná pomoc města Horní Slavkov.)

6. Doporučené využití: pro bohoslužebné a kulturní účely a zpřístupnění veřejnosti
7. Odhad nákladů na obnovu: 10 mil. Kč

104 105

Seznam nejohroženějších a nevyužívaných nemovitých památek v České republice Karlovarský kraj – okresy Karlovy Vary, Sokolov



� 44) 1. Obec: Horní Slavkov
2. Památka: špitální kostel sv. Anny s přilehlou budovou
3. Rejstříkové číslo: 4-574
4. Vlastník: církev
5. Charakteristika dnešního technického stavu:

Budovy jsou ve špatném technickém stavu. Havarijní je stav krovové i stropní kon-
strukce a střechy, do objektů dlouhodobě zatéká. Silně jsou poškozené nástěnné
malby v interiéru. Značné zavlhčení celého objektu je způsobené zvýšením terénu
u severní stěny. Je nutné statické zajištění, oprava krovové a stropní konstrukce a
provedení záchranných restaurátorských prací na unikátních nástěnných mal-
bách v interiéru. V další etapě postupná obnova celého areálu.

6. Doporučené využití: k bydlení, pro kulturní účely, pro služby cestovního ruchu a
k drobnému podnikání

7. Odhad nákladů na obnovu: 32 mil. Kč

� 45) 1. Obec: Hřebeny
2. Památka: areál hradu a zámku, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 4-696
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Objekt je po požáru zcela zdevastovaný, zdivo hrozí destrukcí. Je nutná celková
obnova. Areál je dlouhodobě bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení, pro služby cestovního ruchu a k drobnému pod-
nikání

7. Odhad nákladů na obnovu: 50 mil. Kč

� 46) 1. Obec: Chlum sv. Maří
2. Památka: proboštství v areálu poutního kostela
3. Rejstříkové číslo: 4-5955
4. Vlastník: církev
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Část budovy proboštství a přilehlých ambitů je v havarijním stavu. Je nutná celko-
vá obnova, nejdříve oprava krovů a střechy. Objekt je částečně využívaný k církev-
ním účelům, jinak bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení, pro služby cestovního ruchu a k jinému podniká-
ní

7. Odhad nákladů na obnovu: 12 mil. Kč

� 47) 1. Obec: Chodov
2. Památka: kostel sv. Vavřince
3. Rejstříkové číslo: 597
4. Vlastník: církev
5. Charakteristika dnešního technického stavu:

Statika celého objektu je poškozená vlivem poddolování, střešní pláš8 je v havarij-
ním stavu. Je nutná oprava střešního pláště, statické zajištění a následně celková
obnova.

6. Doporučené využití: bohoslužebné účely
7. Odhad nákladů na obnovu: 9 mil. Kč

� 48) 1. Obec: Kaceřov
2. Památka: zámek, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 4-611
4. Vlastník: obec
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Krovová konstrukce a střešní krytina zámku jsou v havarijním technickém stavu.
Došlo i ke statickému porušení obvodových stěn a zavlhčení objektu. Bylo prove-
deno dílčí provizorní zajištění kleneb, krovů a střech. Je nutné pokračovat v celko-
vé obnově objektu, zahájené v roce 1998. Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení a k drobnému podnikání
7. Odhad nákladů na obnovu: 18 mil. Kč

� 49) 1. Obec: Kostelní Bříza
2. Památka: kostel sv. Petra a Pavla
3. Rejstříkové číslo: 4-619
4. Vlastník: obec
5. Charakteristika dnešního technického stavu:

Dlouhodobě nevyužívaný kostel je v havarijním technickém stavu, má poškozený
krov a střechu, zejména mezi sakristií a lodí. Je nutné provést celkovou obnovu.

6. Doporučené využití: pro bohoslužebné a kulturní účely a pro služby cestovního
ruchu

7. Odhad nákladů na obnovu: 15 mil. Kč

� 50) 1. Obec: Kostelní Bříza
2. Památka: areál zámku, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 4-619
4. Vlastník: právnická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Stojí již jen torza zdí z hlavní budovy zámku; hospodářské objekty jsou rovněž
v havarijním technickém stavu. Park není udržovaný. Je nutná postupná obnova
areálu. Zámek s areálem je dlouhodobě bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení, pro služby cestovního ruchu a k jinému podniká-
ní

7. Odhad nákladů na obnovu: 60 mil. Kč

� 51) 1. Obec: Královské Poříčí
2. Památka: hrázděný dům, čp. 7
3. Rejstříkové číslo: 4-627
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Dům má poškozené krovové konstrukce, střešní krytinu a staticky narušené dře-
věné části nosných konstrukcí stěn. Je nutná celková obnova, nejdříve zajištění a
sanace dřevěných konstrukcí stěn, oprava krovu a přeložení střešní krytiny.
Objekt je využívaný k bydlení.

6. Doporučené využití: k bydlení, pro služby cestovního ruchu a k drobnému pod-
nikání

7. Odhad nákladů na obnovu: 2,5 mil. Kč

106 107

Seznam nejohroženějších a nevyužívaných nemovitých památek v České republice Karlovarský kraj – okres Sokolov



� 52) 1. Obec: Královské Poříčí
2. Památka: hrázděný dům, čp. 32
3. Rejstříkové číslo: 4-631
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Dům má silně poškozenou střešní krytinu, vlivem zatékání byly narušeny krovy a
dřevěné části hrázděné konstrukce obvodových stěn. Je nutná celková obnova
objektu. Objekt je využívaný k bydlení.

6. Doporučené využití: k bydlení, pro služby cestovního ruchu a k drobnému pod-
nikání

7. Odhad nákladů na obnovu: 2,5 mil. Kč

� 53) 1. Obec: Kynšperk nad Ohří – Kamenný Dvůr
2. Památka: zámek, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 4-657
4. Vlastník: právnická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Dlouhodobým nevyužíváním je budova zámku celkově zdevastovaná. Je nutné
provést statické zabezpečení a následně celkovou obnovu.

6. Doporučené využití: k bydlení, pro služby cestovního ruchu a k drobnému pod-
nikání

7. Odhad nákladů na obnovu: 29 mil. Kč

� 54) 1. Obec: Loket
2. Památka: hrad, čp. 66
3. Rejstříkové číslo: 4-660
4. Vlastník: obec
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Hrad je postupně obnovován, ale některé části hradního areálu jsou dosud static-
ky narušené. Je nutné pokračovat v obnově areálu hradu.
Hrad je zpřístupněný veřejnosti.

6. Doporučené využití: ke kulturním účelům, pro účely obce
7. Odhad nákladů na obnovu: 18 mil. Kč (na dokončení)

� 55) 1. Obec: Nová Ves
2. Památka: kostel Nejsvětější Trojice
3. Rejstříkové číslo: 4-698
4. Vlastník: obec
5. Charakteristika dnešního technického stavu:

Kostel je zdevastovaný a pouze provizorně zabezpečený. Je třeba zajistit jeho cel-
kovou obnovu. Obec jej využívala jako kulturní zařízení a později jako sklad OÚ.
Dnes není kostel využíván.

6. Doporučené využití: ke kulturním účelům, pro služby cestovního ruchu a k pod-
nikání nevýrobní povahy

7. Odhad nákladů na obnovu: 1 mil. Kč

� 56) 1. Obec: Šindelová
2. Památka: vysoká pec
3. Rejstříkové číslo: 4-711
4. Vlastník: obec – (rozpory ve vlastnictví)
5. Charakteristika dnešního technického stavu:

Staticky narušená technická památka. Objekt je nutné zajistit a konzervovat.
6. Doporučené využití: doklad vývoje vědy a techniky
7. Odhad nákladů na obnovu: 2 mil. Kč

� 57) 1. Obec: Údolí u Lokte – Horní Slavkov
2. Památka: přípravna porcelánových hmot, čp. 554
3. Rejstříkové číslo: 4-4071
4. Vlastník: stát
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Objekt je ve špatném technickém stavu a má zvýšenou vlhkostí značně poškoze-
né zděné nosné konstrukce. Je nutná celková obnova.
Objekt přípravny není využívaný.

6. Doporučené využití: pro služby cestovního ruchu a k drobnému podnikání
7. Odhad nákladů na obnovu: 8 mil. Kč

108 109

Seznam nejohroženějších a nevyužívaných nemovitých památek v České republice Karlovarský kraj – okres Sokolov



OKRES DĚČÍN

� 1) 1. Obec: Česká Kamenice
2. Památka: areál pivovaru
3. Rejstříkové číslo: 5-3618
4. Vlastník: Zemědělské zásobování a nákup v Děčíně, a. s. , 17. listopadu 1, 406 08

Děčín I
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Objekt je neudržovaný, byly provedeny nevhodné stavební zásahy; je nutná cel-
ková obnova pro nové využití. Objekt je využívaný částečně pro byty a sklady,
částečně je bez využití.

6. Doporučené využití: pro služby cestovního ruchu, k podnikání – formou prodeje
(foto na str. 124)

7. Odhad nákladů na obnovu: 100 mil. Kč

� 2) 1. Obec: Děčín
2. Památka: areál zámku, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 5-4082/1
4. Vlastník: obec
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

I přes provedené záchranné práce (zastřešení, zprovoznění deš8ové kanalizace,
oprava přístupového mostu) a obnovu severního a jihovýchodního křídla je část
zámku ve špatném technickém stavu. V části severního křídla je Státní okresní ar-
chiv, v části jihovýchodního křídla muzejní expozice. Zbývající část
(cca 2/3 objektu) zámku je nevyužitá.

6. Doporučené využití: pro služby cestovního ruchu, pro společenské a reprezen-
tační kulturní centrum

7. Odhad nákladů na obnovu: 100 mil. Kč

� 3) 1. Obec: Lipová
2. Památka: areál zámku, čp. 401
3. Rejstříkové číslo: 5-3809
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Zámek je v havarijním technickém stavu. Téměř celý objekt má zničenou střechu,
jsou propadlé stropy v 1. a 2. patře. Je nutné zajistit nejdříve nové zastřešení ob-
jektu a následně celkovou obnovu. Objekt je dlouhodobě bez využití.

6. Doporučené využití: k podnikání, na sanatorium apod.
7. Odhad nákladů na obnovu: 80 mil. Kč

� 4) 1. Obec: Martiněves
2. Památka: panský dvůr, čp. 26
3. Rejstříkové číslo: 5-3752
4. Vlastník: právnická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Objekt je po požáru asi 10 let bez střechy a nevyužitý. Jeho technický stav je silně
havarijní.

6. Doporučené využití: pro služby cestovního ruchu, k podnikání, k bydlení
7. Odhad nákladů na obnovu: 50 mil. Kč

� 5) 1. Obec: Markvartice
2. Památka: kostel sv. Martina
3. Rejstříkové číslo: 5-3836
4. Vlastník: církev
5. Charakteristika dnešního technického stavu:

Kostel je bez střechy, stojí pouze obvodové zdivo a věž, která se v současné době
opravuje. Vyžaduje celkovou obnovu.

6. Doporučené využití: pro bohoslužebné účely
7. Odhad nákladů na obnovu: 10 mil. Kč

� 6) 1. Obec: Šluknov
2. Památka: zámek, čp. 642
3. Rejstříkové číslo: 5-3969/1
4. Vlastník: obec
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Zámek je po požáru již zastřešený, rekonstrukce interiéru není dokončená; hava-
rijní jsou některé klenby v přízemí. Technický stav budovy si vyžaduje celkovou
obnovu. Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: pro kulturní a společenské potřeby města, pro služby ces-
tovního ruchu a pro jiné podnikání

7. Odhad nákladů na obnovu: 60 mil. Kč

OKRES CHOMUTOV

� 7) 1. Obec: Klášterec nad Ohří – Šumná
2. Památka: areál panského dvora
3. Rejstříkové číslo: 5-556
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Budovy dvora jsou zřícené, stojí pouze obvodové zdivo bez střech. Je nutná cel-
ková obnova. Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: pro služby cestovního ruchu a k podnikání
7. Odhad nákladů na obnovu: 60 mil. Kč

110 111

Seznam nejohroženějších a nevyužívaných nemovitých památek v České republice
ÚSTECKÝ KRAJ6



� 8) 1. Obec: Libědice
2. Památka: areál zámku, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 5-592
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Narušený je levý zadní roh budovy zámku. Je nutné provést statické zajištění a
celkovou obnovu pro nové využití. Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: pro služby cestovního ruchu a k drobnému podnikání
7. Odhad nákladů na obnovu: 5 mil. Kč

� 9) 1. Obec: Pětipsy
2. Památka: areál zámku, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 5-676
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Budova zámku je zřícená, jsou propadlé stropy, stojí jen obvodové zdivo bez
střech. Záchrana památky je možná pouze novým zastřešením s následnou celko-
vou obnovou. Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: pro služby cestovního ruchu a k podnikání
7. Odhad nákladů na obnovu: 160 mil. Kč

� 10) 1. Obec: Vintířov
2. Památka: starý zámek, čp. 1 a hospodářská budova, čp. 4
3. Rejstříkové číslo: 5-856/1 a 5-856/5
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Zámek a hospodářská budova jsou ve špatném technickém stavu, zejména je ha-
varijní stav střech, oken, dveří a podlah. Je třeba zajistit celkovou obnovu budov.
Objekty jsou bez využití.

6. Doporučené využití: pro služby cestovního ruchu
7. Odhad nákladů na obnovu: 5 mil. Kč

� 11) 1. Obec: Vintířov
2. Památka: nový zámek, čp. 9
3. Rejstříkové číslo: 5-856/2
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Zámek je ve špatném technickém stavu, střechy jsou v havarijním stavu. Je třeba
provést nejdříve obnovu zastřešení a následně celkovou obnovu budovy.
Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: pro služby cestovního ruchu
7. Odhad nákladů na obnovu: 5 až 10 mil. Kč

OKRES LITOMĚŘICE

� 12) 1. Obec: Boreč
2. Památka: zámek, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 5-1933
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Zdevastovaný zámek byl opraven částečně, opravy však byly zastaveny.
Objekt je volně přístupný a bez využití.

6. Doporučené využití: bydlení, cestovní ruch, kulturní využití
7. Odhad nákladů: 3 mil. Kč

� 13) 1. Obec: Encovany
2. Památka: zámek, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 5-2019/1,2,3
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Zámek je opuštěný a chátrá. Vyžaduje celkovou obnovu. Objekt je bez využití.
6. Doporučené využití: k bydlení, pro sociální služby, cestovní ruch apod.
7. Odhad nákladů na obnovu: 15 mil. Kč

� 14) 1. Obec: Hrušovany
2. Památka: zvonice v areálu kostela
3. Rejstříkové číslo: 5-2232/3
4. Vlastník: církev
5. Charakteristika dnešního technického stavu:

Byla zahájena obnova zvonice, kterou je třeba dokončit.
6. Doporučené využití: bohoslužebné účely
7. Odhad nákladů na obnovu: 0,5 mil. Kč (na dokončení)

� 15) 1. Obec: Konojedy
2. Památka: areál zámku, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 5-2089/1
4. Vlastník: právnická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Zámek je ve špatném technickém stavu, je opuštěný a chátrá. Je nutná jeho cel-
ková obnova. Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: pro sociální ústav, archiv a na sklad
7. Odhad nákladů na obnovu: 50 mil. Kč (min. )

112 113

Seznam nejohroženějších a nevyužívaných nemovitých památek v České republice Ústecký kraj – okresy Chomutov, Litoměřice



� 16) 1. Obec: Mšené Lázně
2. Památka: zámek, čp. 1, s areálem
3. Rejstříkové číslo: 5-2195
4. Vlastník: Kerame-Lunion, s. r. o. , Kratochvílova 1275, 413 01 Roudnice nad La-

bem
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Budova zámku i hospodářské budovy v areálu jsou poměrně zachovalé.
Bez využití.

6. Doporučené využití: lázeňský dům, hotel, rekreační účely, sídlo firmy apod. –
formou prodeje (foto na str. 124)

7. Odhad nákladů na obnovu: 30 mil. Kč

� 17) 1. Obec: Roudnice nad Labem
2. Památka: areál zámku, čp. 1, kapucínský klášter
3. Rejstříkové číslo: 5-2268/17
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Budovy mají celkově zanedbanou údržbu. Je nutná jejich celková obnova.
Areál je bez využití.

6. Doporučené využití: pro služby cestovního ruchu
7. Odhad nákladů na obnovu: 2 mil. Kč

� 18) 1. Obec: Roudnice nad Labem
2. Památka: pivovar, čp. 323
3. Rejstříkové číslo: 5-4625
4. Vlastník: neznámý (MěÚ Roudnice zjiš8uje identifikaci)
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Padající střešní krytina a fasádní prvky ohrožují bezpečnost osob na přilehlé ko-
munikaci a chodníku. Technický stav objektu je havarijní. Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: nejlépe opět pivovar, eventuálně sklady nebo podnikání
7. Odhad nákladů: 20 mil. Kč

� 19) 1. Obec: Těchobuzice
2. Památka: bývalý obytný dům a sýpka, čp. 12
3. Rejstříkové číslo: 5-220/1,2
4. Vlastník: obec
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Budovy chátrají a jsou ve špatném technickém stavu. Vyžadují celkovou obnovu.
Využívány jsou pouze hospodářské budovy.

6. Doporučené využití: k bydlení a na sklady
7. Odhad nákladů na obnovu: 2 mil. Kč

� 20) 1. Obec: Terezín
2. Památka: kasárna Velké pěchotní, čp. 255 (zvané Žižkova kasárna)
3. Rejstříkové číslo: 5-2352
4. Vlastník: stát (v jednání převod na Město Terezín, nám. ČSA 179, 411 55 Terezín)
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Areál bývalých kasáren byl opuštěn čs. armádou v roce 1998. V části jsou havarij-
ní střechy i propadlé stropy (cca 1/3). Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: bytové a ubytovací zařízení – formou pronájmu, spoluúčast
sdružením prostředků (foto na str. 124)

7. Odhad nákladů na obnovu: 350 mil. Kč

� 21) 1. Obec: Terezín
2. Památka: prachárna (ze souboru pracháren opevnění Hlavní pevnosti, v areálu

bývalých Žižkových kasáren)
3. Rejstříkové číslo: 5-2344/7
4. Vlastník: stát (v jednání převod na Město Terezín, nám. ČSA 179, 411 55 Terezín)
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Přízemní budova. V havarijním stavu je sedlová střecha krytá pálenou bobrov-
kou; nutná je celková obnova. Čs. armádou byl objekt opuštěn v roce 1998.
Nyní je bez využití.

6. Doporučené využití: muzejní (např. expozice historické vojenské techniky), příp.
sportovní, zájmové – formou pronájmu (foto na str. 125)

7. Odhad nákladů na obnovu: 3 mil. Kč

� 22) 1. Obec: Terezín
2. Památka: dům, čp. 137 – proviantní sklad
3. Rejstříkové číslo: 5-5687
4. Vlastník: stát (v jednání převod na Město Terezín, nám. ČSA 179, 411 55 Terezín)
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Objekt je v relativně dobrém stavu, vyžaduje celkovou základní údržbu. V zájmu
památkové péče je změna krytiny (stávající eternit vyměnit za pálenou bobrov-
ku). V užívání armády byl do roku 1998. Nyní je částečně využitý drobnými podni-
kateli.

6. Doporučené využití: drobná podnikatelská činnost (řemesla, služby, kanceláře,
sklady), depozitáře, úřad nadregionálního významu – formou pronájmu (foto na
str. 125)

7. Odhad nákladů na obnovu: 10 mil. Kč

114 115

Seznam nejohroženějších a nevyužívaných nemovitých památek v České republice Ústecký kraj – okres Litoměřice



� 23) 1. Obec: Terezín
2. Památka: areál bývalého pivovaru, čp. 282
3. Rejstříkové číslo: 5-5677
4. Vlastník: Lázně Mšené, a. s. , Lázeňská 62, 411 19 Mšené-Lázně
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Velmi špatný je stavebně technický stav objektu z důvodu dlouhodobě zanedba-
né údržby; nutná je celková obnova vnějšího pláště a vnitřní úpravy pro nové vy-
užití. Prozatím byly zajištěny vyklizovací práce. Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: rehabilitační zařízení, vědeckovýzkumné pracoviště sociál-
ních věd a služeb; ubytovací a doplňující služby cestovního ruchu – formou pro-
deje nebo pronájmu (foto na str. 125)

7. Odhad nákladů na obnovu: 250 mil. Kč (možná spoluúčast sdružení finančních
prostředků)

� 24) 1. Obec: Terezín
2. Památka: jízdárna, čp. 259, 263, 264
3. Rejstříkové číslo: 5-5664
4. Vlastník: stát (v jednání převod na obec)
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Nutná je celková obnova střechy (stávající alukryt nutno odstranit), vnitřních,
zvláště dřevěných konstrukcí a fasády. Čs. armádou byl objekt opuštěn v roce
1998. Přiměřeně udržovaný objekt je občas využívaný (např. výstavy občanského
Sdružení MECCA).

6. Doporučené využití: polyfunkční hala (výstavy, kulturně společenské a sportovní
akce, výstavní a prodejní trhy apod. )

7. Odhad nákladů na obnovu: 7 mil. Kč

� 25) 1. Obec: Terezín
2. Památka: Kavalír II (součást městského opevnění)
3. Rejstříkové číslo: 5-2344
4. Vlastník: stát (v jednání převod na Město Terezín, nám. ČSA 179, 411 55 Terezín)
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Čelní budova je v havarijním stavu, zejména střecha a stropy horního podlaží.
Kryté prostory valů (vlastní prostory Kavalíru II) vyžadují zásadní obnovu krycích
jílových vrstev speciální technologií a celkovou obnovu vnitřních prostorů, včetně
izolací proti vlhkosti. Čs. armádou byl objekt opuštěn v r. 1998. Je bez využití.

6. Doporučené využití: v čelní budově – ubytovací zařízení nebo administrativní
služby cestovního ruchu; vlastní objekty Kavalíru pro muzejní a výstavní účely,
prezentaci historické pevnosti, zařízení pro prezentační aktivity, služby turistům
– formou pronájmu; spoluúčast sdružením finančních prostředků (foto na
str. 126)

7. Odhad nákladů na obnovu: 180 mil. Kč

� 26) 1. Obec: Terezín
2. Památka: areál nemocnice, čp. 283 (bývalá stará vojenská nemocnice)
3. Rejstříkové číslo: 5-2348
4. Vlastník: stát (probíhá převod na Město Terezín, nám. ČSA 179, 411 55 Terezín)
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Bytová i skladištní část je v relativně dobrém stavu. V roce 1995-6 byla provedena
celková oprava střech. Čs. armáda objekt opouští koncem r. 2001. Bez využití.

6. Doporučené využití: hotelové, případně nadstandartní bydlení, úřad evropské-
ho významu apod. – formou pronájmu (foto na str. 126)

7. Odhadované náklady na obnovu: 50 mil. Kč

� 27) 1. Obec: Terezín
2. Památka: areál dělostřeleckých kasáren, čp. 155
3. Rejstříkové číslo: 5-2350 (2350/1 štáb, 2350/2 zbrojnice)
4. Vlastník: stát (v jednání převod na Město Terezín, nám. ČSA 179, 411 55 Terezín)
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Areál tvoří objekty bývalých dělostřeleckých kasáren a zbrojnice; čs. armáda je
opustila v roce 1998. Kasárna jsou v relativně dobrém stavu, vyžadují pouze zá-
kladní údržbu. (V roce 1996 byla vybudována nová plynová kotelna. ) Objekt
zbrojnice má havarijní střechy, nutná je celková obnova vnějšího pláště a vnitřní
úpravy.

6. Doporučené využití: ubytovací zařízení, příp. bytové, kulturně – společenské,
vzdělávací (výstavní síň, divadlo, kino; o objekty má zájem občanské sdružení
MECCA s cílem vybudování Evropské kolonie současného umění) – formou pro-
nájmu (foto na str. 126)

7. Odhad nákladů na obnovu : 75 mil. Kč (kasárna 35 mil. , zbrojnice 40 mil. )

� 28) 1. Obec: Úštěk
2. Památka: dům, čp. 32/148, zv. Ptačí domek
3. Rejstříkové číslo: 5-2410
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Dům je ve špatném technickém stavu a má zanedbanou údržbu. Je nutná jeho
celková obnova. Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení
7. Odhad nákladů na obnovu: 1,5 mil. Kč

� 29) 1. Obec: Úštěk
2. Památka: areál hradu, čp. 86 – panský dvůr
3. Rejstříkové číslo: 5-1892/4
4. Vlastník: obec
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

V havarijním technickém stavu je zdivo, zastřešení je provizorní. Je nutné zajistit
nové zastřešení a celkovou obnovu areálu hradu. Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: pro služby cestovního ruchu
7. Odhad nákladů na obnovu: 20 mil. Kč

116 117

Seznam nejohroženějších a nevyužívaných nemovitých památek v České republice Ústecký kraj – okres Litoměřice



� 30) 1. Obec: Velemín
2. Památka: areál hospody, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 5-2427
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Objekt je staticky narušený a napadený dřevokaznými houbami; malby malova-
ného záklopového stropu jsou degradovány. Je nutná celková obnova. V první
etapě je nutné opravit poškozené střechy, zabezpečit havarijní části krovů a os-
tatních konstrukcí. Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: pro služby cestovního ruchu a k drobnému podnikání
7. Odhad nákladů na obnovu: 3 mil. Kč

OKRES LOUNY

� 31) 1. Obec: Cítoliby
2. Památka: areál zámku, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 5-1086
4. Vlastník: obec
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Budova zámku je ve špatném technickém stavu v důsledku několikaletého nevy-
užívání a neprovádění běžné údržby, interiéry jsou degradovány. Schodiště v za-
hradě je v havarijním stavu. Je nutná celková obnova zámku i parku. Část prostor
je nevhodně využívaná jako sklady, zbytek je bez využití.

6. Doporučené využití: kulturní využití, bydlení, pro cestovní ruch apod.
7. Odhad nákladů na obnovu: 12 mil. Kč

� 32) 1. Obec: Divice
2. Památka: tvrz, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 5-1475/1
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Věž tvrze má statické poruchy, další objekty mají narušené krovy. Je nutné přede-
vším zajištění věže, oprava krovů, restaurování gotické malby ve věži a další ob-
novovací práce. Tvrz je bez využití.

6. Doporučené využití: pro kulturní účely, k drobnému podnikání apod.
7. Odhad nákladů na obnovu: 10 mil. Kč

� 33) 1. Obec: Dobříčany
2. Památka: zámek, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 5-1118
4. Vlastník: právnická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Zámek má silně narušený krov, střešní krytinu zlikvidovanou vandaly a poškozené
interiéry. Je volně přístupný. Vyžaduje celkovou obnovu. Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: pro kulturní účely, k bydlení, pro zdravotnictví apod.
7. Odhad nákladů na obnovu: 100 mil. Kč

� 34) 1. Obec: Krásný Dvůr
2. Památka: oranžérie a jízdárna v areálu státního zámku, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 5-1196
4. Vlastník: stát
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Byla zahájena obnova oranžérie, z níž zůstalo jen obvodové zdivo. Jízdárna slouží
jako skladovací prostory a má provizorní zastřešení. Je nutná celková obnova
obou objektů pro nové využití. Objekty jsou bez využití.

6. Doporučené využití: pro kulturní účely nebo pro podnikání nevýrobní povahy
7. Odhad nákladů na obnovu: 5 mil. Kč

� 35) 1. Obec: Lahovice
2. Památka: kostel sv. Jakuba
3. Rejstříkové číslo: 5-5779
4. Vlastník: církev
5. Charakteristika dnešního technického stavu:

Kostel má krov a střešní krytinu v havarijním technickém stavu. Zastřešení vyža-
duje obnovu.

6. Doporučené využití: stacionář pro postižené děti apod. sociální účely
7. Odhad nákladů na obnovu: 8 mil. Kč

� 36) 1. Obec: Lenešice
2. Památka: zámek, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 5-1221
4. Vlastník: Jaroslav Pečner, K. H. Máchy 574/373, 434 01 Most
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Zámek je vyklizený. Interiér zámku je devastovaný. Je nutné především zajistit bu-
dovu proti vniknutí, opravit interiéry a provést další potřebné obnovovací práce.
Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: k drobnému podnikání, je vhodný jako školské, zdravotnic-
ké a jiné obdobné zařízení – formou prodeje nebo pronájmu (foto na str. 127)

7. Odhad nákladů na obnovu: 1 mil. Kč

� 37) 1. Obec: Nepomyšl
2. Památka: areál zámku, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 5-1282
4. Vlastník: Obec Nepomyšl, čp. 82, 439 71 Nepomyšl
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Zámek je celkově zchátralý, má statické poruchy a částečně poškozený krov. Je
nutná jeho celková obnova. Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: pro cestovní ruch – formou prodeje (foto na str. 127)
7. Odhad nákladů na obnovu: 20 mil. Kč

118 119

Seznam nejohroženějších a nevyužívaných nemovitých památek v České republice Ústecký kraj – okresy Litoměřice, Louny



� 38) 1. Obec: Němčice
2. Památka: kostel sv. Bartoloměje
3. Rejstříkové číslo: 5-1277/1
4. Vlastník: církev
5. Charakteristika dnešního technického stavu:

Krov a střešní krytina kostela jsou v havarijním technickém stavu. Interiéry jsou
zdevastované. Je třeba zajistit nejdříve obnovu zastřešení a následně celkovou
obnovu.

6. Doporučené využití: pro církevní a kulturní účely (např. galerie nebo muzeum)
7. Odhad nákladů na obnovu: 5 mil. Kč

� 39) 1. Obec: Peruc
2. Památka: areál zámku, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 5-1207/1
4. Vlastník: Obec Peruc , Oldřichova 49, 439 07 Peruc
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití :

Zámek je celkově zchátralý. Havarijní je stav podhledů napadených dřevokaznou
houbou. Od r. 1995 byla postupně opravená střecha, část jižního křídla, vyměně-
ná okna a obnovená fasáda v průčelí zámku, provádí se vysoušení zdiva. Je nutné
pokračovat v celkové obnově objektu vč. zahrady. Od roku 1997 je znovu otevře-
no křídlo zámku s expozicí ak. malíře E. Filly.
Převážná část areálu zámku je bez využití.

6. Doporučené využití: pro kulturní využití (expozice, galerie, ateliéry), školící stře-
disko, pro cestovní ruch apod. – formou dlouhodobého pronájmu, případně i
prodeje (foto na str. 127)

7. Odhad nákladů na obnovu: 50 mil. Kč

� 40) 1. Obec: Řisuty
2. Památka: kostel sv. Bernarda
3. Rejstříkové číslo: 5-1392/1
4. Vlastník: církev
5. Charakteristika dnešního technického stavu:

Kostel je v havarijním technickém stavu. Chybí báň věže a strop v lodi. Krov je těž-
ce narušený. Obvodová zeV se rozpadá. Je nutná především obnova střechy, vy-
budování nové báně věže a statické zajištění klenby presbytáře; následně celková
obnova.

6. Doporučené využití: pro kulturní účely a k podnikání nevýrobní povahy
7. Odhad nákladů na obnovu: 5 mil. Kč

� 41) 1. Obec: Skytaly
2. Památka: zámek, čp. 40, s hospodářským dvorem
3. Rejstříkové číslo: 5-1410
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Zámek má zdevastované interiéry, je bez oken. Je nutná jeho celková obnova.
Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: ke kulturním účelům, k bydlení, k drobnému podnikání,
pro služby

7. Odhad nákladů na obnovu: 2 mil. Kč

� 42) 1. Obec: Vroutek – Lužec
2. Památka: areál zámku, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 5-1126
4. Vlastník: fyzické osoby
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

V důsledku dlouhodobého nevyužívání a neprovádění běžné údržby jsou střechy
zámku a stropní konstrukce 1. patra v havarijním stavu. Je nutné především za-
bezpečit havarijní konstrukce, nově zastřešit objekt a postupně provádět celko-
vou obnovu interiérů i exteriérů. Objekt bez využití.

6. Doporučené využití: pro cestovní ruch
7. Odhad nákladů na obnovu: 40 mil. Kč

OKRES MOST

OKRES TEPLICE

� 43) 1. Obec: Bílina
2. Památka: areál bývalého pivovaru, Pivovarské nám. , čp. 2 a čp. 228
3. Rejstříkové číslo: 5-2546
4. Vlastník: obec
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Areál tvoří převážně opuštěný soubor budov bývalého pivovaru, které jsou ve
špatném technickém stavu. Je nutná jejich postupná celková obnova.
Objekty jsou bez využití.

6. Doporučené využití: k podnikání
7. Odhad nákladů na obnovu: 50 mil. Kč

� 44) 1. Obec: Bžany – Hradiště
2. Památka: areál hospodářského dvora, čp. 13
3. Rejstříkové číslo: 5-2572
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Budovy jsou ve špatném technickém stavu, především sýpky a chlévy. Je nutná je-
jich celková obnova. Objekt je částečně využitý k bydlení.

6. Doporučené využití: k bydlení a k podnikání
7. Odhad nákladů na obnovu: 10 mil. Kč

� 45) 1. Obec: Krupka
2. Památka: areál tvrziště
3. Rejstříkové číslo: 5-2649
4. Vlastník: obec
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Objekt je opuštěný, z jeho špatného technického stavu vyplývá nutnost jeho cel-
kové obnovy, vč. konzervace starého tvrziště. Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: k ubytovacím účelům cestovního ruchu (leží u koupaliště)
7. Odhad nákladů na obnovu: 15 mil. Kč

120 121

Seznam nejohroženějších a nevyužívaných nemovitých památek v České republice Ústecký kraj – okresy Louny, Most, Teplice



� 46) 1. Obec: Malhostice
2. Památka: areál hospodářského dvora, čp. 12
3. Rejstříkové číslo: 5-2734
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Je nutná obnova celého areálu, který není v dobrém technickém stavu v důsledku
neprovádění údržby. Objekt je částečně využitý pro zemědělské účely a k bydlení.

6. Doporučené využití: k bydlení a k drobnému podnikání
7. Odhad nákladů na obnovu: 5 mil. Kč

� 47) 1. Obec: Mirošovice
2. Památka: zámek, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 5-2618
4. Vlastník: právnická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Zámek je ve špatném technickém stavu, střechy jsou havarijní (propadlé části).
Objekt, který byl devastován obyvateli obce (chybí podlahy, okna a dveře), ne-
přízní počasí a neprováděním jakékoliv údržby, vyžaduje celkovou obnovu.
Objekt je bez využití

6. Doporučené využití: pro kulturně-společenské účely (muzeum), pro pohostin-
ství a ubytovací účely (cestovní ruch)

7. Odhad nákladů na obnovu: 80 mil. Kč

� 48) 1. Obec: Teplice
2. Památka: areál bývalé restaurace, čp. 270/4, zv. Škvárovník
3. Rejstříkové číslo: 5-5258
4. Vlastník: právnická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Nosné konstrukce budovy jsou v havarijním technickém stavu. Vyžadují statické
zabezpečení s následnou celkovou obnovou objektu s areálem.
Areál je bez využití.

6. Doporučené využití: pro pohostinství, služby apod.
7. Odhad nákladů na obnovu: 20 mil. Kč

� 49) 1. Obec: Teplice
2. Památka: Městské lázně, čp. 1400
3. Rejstříkové číslo: 5-5255
4. Vlastník: právnická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Nosné konstrukce a střechy objektu jsou v havarijním stavu. Hrozí jeho zřícení. Je
třeba provést nejdříve statické zabezpečení a obnovu zastřešení s následnou cel-
kovou obnovou budovy. Objekt je bez využití, bez ostrahy a zajištění.

6. Doporučené využití: pro služby cestovního ruchu a pro podnikání
7. Odhad nákladů na obnovu: 50 mil. Kč

OKRES ÚSTÍ NAD LABEM

� 50) 1. Obec: Libouchec
2. Památka: areál zámku, čp. 343
3. Rejstříkové číslo: 5-5347
4. Vlastník: fyzická osoba (v současné době jednání o změně vlastníka, pravděpo-

dobně obec)
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Zámek je ve špatném technickém stavu, provedena byla pouze konzervace stáva-
jícího zdiva. Je nutná celková obnova budovy zámku. Kromě částí hospodářských
objektů, nevhodně využívaných jako autoopravna, je areál bez využití.

6. Doporučené využití: pro cestovní ruch a pro podnikání
7. Odhad nákladů na obnovu: 30 mil. Kč

� 51) 1. Obec: Ústí nad Labem – Habrovice
2. Památka: tvrz, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 5-167
4. Vlastník: obec
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

V rámci záchrany bylo v minulosti provedeno zastřešení, které dnes již opět vyka-
zuje poruchy. Je třeba dokončit celkovou obnovu objektu, zejména střechy, vnitř-
ních i vnějších omítek, podlah, oken, dveří a rekonstrukci inženýrských sítí.
Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: pro cestovní ruch nebo kulturní účely
7. Odhad nákladů na obnovu: 8 mil. Kč

122 123

Seznam nejohroženějších a nevyužívaných nemovitých památek v České republice Ústecký kraj – okresy Teplice, Ústí nad Labem



124 125

Seznam nejohroženějších a nevyužívaných nemovitých památek v České republice Ústecký kraj – obrazová příloha

22) Terezín,
dům čp. 137

20) Terezín, kasárna
Velké pěchotní

1) Česká Kamenice,
areál pivovaru

16) Mšené Lázně,
zámek

21) Terezín,
prachárna

23) Terezín, areál
bývalého pivivaru



39) Peruc,
areál zámku

37) Nepomyšl,
areál zámku

126 127

Seznam nejohroženějších a nevyužívaných nemovitých památek v České republice Ústecký kraj – obrazová příloha

27) Terezín, areál
dělostřeleckých
kasáren

25) Terezín, Kavalír II

26) Terezín,
areál nemocnice

36) Lenešice, zámek



OKRES ČESKÁ LÍPA

� 1) 1. Obec: Blíževedly
2. Památka: sýpka, čp. 40
3. Číslo rejstříku: 5-2845
4. Vlastník: stát
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Objekt je v havarijním technickém stavu, část krovu je zřícená. Bez využití.
6. Doporučené využití: skladové, kulturně společenské
7. Odhad nákladů na obnovu: 1,5 mil Kč

� 2) 1. Obec: Brenná
2. Památka: kostel sv. Jana Křtitele
3. Rejstříkové číslo: 5-2856/1
4. Vlastník: církev
5. Charakteristika dnešního technického stavu:

Střecha kostela je v havarijním technickém stavu; vyžaduje obnovu.
6. Doporučené využití: pro církevní a kulturní účely
7. Odhad nákladů na obnovu: 1,5 mil. Kč

� 3) 1. Obec: Česká Lípa
2. Památka: dům, čp. 159, Tržní ul.
3. Rejstříkové číslo: 5-5623
4. Vlastník: právnická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Dům je opuštěný a neopravený chátrá. V květnu 1997 se zřítila část patra do Tržní
ulice. Stávající zabezpečení je nedostatečné. Je nutná jeho celková obnova.
Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení
7. Odhad nákladů na obnovu: 5 mil. Kč

� 4) 1. Obec: Jablonné v Podještědí
2. Památka: bývalý pivovar, čp. 10 (bývalý kostel P. Marie)
3. Rejstříkové číslo: 5-2999
4. Vlastník: Město Jablonné v Podještědí, 471 25 Jablonné v Podještědí
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Budova pivovaru je bez střechy, v havarijním technickém stavu. Je třeba zajistit
nejprve obnovu střechy a následně celkovou obnovu objektu. Budova je dlouho-
době bez využití.

6. Doporučené využití: pro služby cestovního ruchu – formou prodeje nebo proná-
jmu (foto na str. 133)

7. Odhad nákladů na obnovu: 25 mil. Kč

� 5) 1. Obec: Lindava
2. Památka: kostel sv. Petra a Pavla
3. Rejstříkové číslo: 5-3087
4. Vlastník: církev
5. Charakteristika dnešního technického stavu:

Kostel má střechu v havarijním technickém stavu, vyžaduje naléhavě obnovu.
6. Doporučené využití: pro církevní a kulturní účely
7. Odhad nákladů na obnovu: 1,5 mil. Kč

� 6) 1. Obec: Loubí
2. Památka: dům, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 5-2966
4. Vlastník: stát
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Dům je ve špatném technickém stavu. Vyžaduje celkovou obnovu.
Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení
7. Odhad nákladů na obnovu: 3 mil. Kč

� 7) 1. Obec: Pavlovice
2. Památka: kostel Nanebevzetí P. Marie
3. Rejstříkové číslo: 5-3201/7
4. Vlastník: církev
5. Charakteristika dnešního technického stavu:

Kostel má střechu v havarijním technickém stavu, je třeba zajistit její obnovu.
6. Doporučené využití: pro církevní účely
7. Odhad nákladů na obnovu: 7 mil. Kč

� 8) 1. Obec: Stráž pod Ralskem
2. Památka: zámek Vartemberk, čp. 50
3. Rejstříkové číslo: 5-3296/1
4. Vlastník: Město Stráž pod Ralskem, 471 27 Stráž pod Ralskem
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Zámek je v havarijním technickém stavu v důsledku požáru a dlouhodobé ne-
údržby. Je nutná jeho celková obnova. Objekt je několik let bez využití.

6. Doporučené využití: ke kulturním účelům, k bydlení a pro cestovní ruch – for-
mou prodeje nebo pronájmu (foto na str. 134)

7. Odhad nákladů na obnovu: 80 mil. Kč

� 9) 1. Obec: Stvolínky
2. Památka: kostel Všech svatých
3. Rejstříkové číslo: 5-3312
4. Vlastník: církev
5. Charakteristika dnešního technického stavu:

Kostel má střechu v havarijním technickém stavu, je třeba zajistit její obnovu.
6. Doporučené využití: pro bohoslužebné účely
7. Odhad nákladů na obnovu: 9 mil. Kč

128 129

Seznam nejohroženějších a nevyužívaných nemovitých památek v České republice
LIBERECKÝ KRAJ7



� 10) 1. Obec: Stvolínky
2. Památka: zámek
3. Číslo rejstříku: 5-3313
4. Vlastník: obec
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Byla již zahájena celková obnova objektu, přesto zámek dále chátrá. Je třeba
v pracích pokračovat.

6. Doporučené využití: kulturně společenské
7. Odhad nákladů na obnovu: 20 mil. Kč

� 11) 1. Obec: Zákupy
2. Památka: areál kapucínského kláštera, čp. 90
3. Rejstříkové číslo: 5-3440
4. Vlastník: právnická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Klášter je v havarijním technickém stavu, naléhavá je jeho celková obnova.
Objekt je dlouhodobě bez využití.

6. Doporučené využití: pro sociální účely a pro cestovní ruch
7. Odhad nákladů na obnovu: 30 mil. Kč

� 12) 1. Obec: Zákupy
2. Památka: areál zámku, čp. 1 – hospodářský dvůr
3. Rejstříkové číslo: 5-3448/11
4. Vlastník: právnická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Hospodářský dvůr je ve špatném technickém stavu v důsledku dlouhodobě ne-
prováděné údržby. Zdivo i stropní konstrukce mají statické poruchy a střechy jsou
v havarijním technickém stavu. Budovy dvora jsou volně přístupné. Je nutné za-
bezpečení všech budov a jejich postupná celková obnova a rehabilitace celého
areálu. Objekt je dlouhodobě bez využití.

6. Doporučené využití: pro služby cestovního ruchu a k podnikání
7. Odhad nákladů na obnovu: 100 mil. Kč

� 13) 1. Obec: Zákupy
2. Památka: areál zámku, čp. 1 – předzámčí, čp. 2
3. Rejstříkové číslo: 5-3448/2
4. Vlastník: stát
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Nutná je celková obnova staticky narušené a zchátralé budovy předzámčí. S pra-
cemi již bylo započato. Objekt je dlouhodobě bez využití.

6. Doporučené využití: pro služby cestovního ruchu
7. Odhad nákladů na obnovu: 26 mil. Kč

� 14) 1. Obec: ŽVár
2. Památka: sýpka u čp. 5
3. Rejstříkové číslo: 5-3462
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Patrová sýpka v areálu bývalé zemědělské usedlosti je ve špatném technickém
stavu, nebyla prováděna ani běžná údržba. Budova vyžaduje celkovou obnovu.
Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: na sklady
7. Odhad nákladů na obnovu: 0,5 mil. Kč

OKRES JABLONEC NAD NISOU

� 15) 1. Obec: Pěnčín
2. Památka: Kyttlův dům, čp. 10
3. Rejstříkové číslo: 5-84
4. Vlastník: právnická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Dům je v havarijním technickém stavu. Je nutná jeho celková obnova.
Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: pro kulturní účely, k bydlení, pro rekreaci a cestovní ruch
7. Odhad nákladů na obnovu: 20 mil. Kč

OKRES LIBEREC

� 16) 1. Obec: Frýdlant v Čechách
2. Památka: dům, čp. 73
3. Rejstříkové číslo: 5-4230
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Dům je v havarijním technickém stavu. Hrozí zřícení části domu do náměstí. Je
nutné zejména statické zajištění objektu, oprava střechy, vodorovných i svislých
konstrukcí. Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení, pro cestovní ruch, pro obchodní účely apod.
7. Odhad nákladů na obnovu: 5 mil. Kč

130 131

Seznam nejohroženějších a nevyužívaných nemovitých památek v České republice Liberecký kraj – okresy Česká Lípa, Jablonec nad Nisou, Liberec



� 17) 1. Obec: Hrádek nad Nisou
2. Památka: dům, čp. 65, 66 – Asyl
3. Rejstříkové číslo: 5-4305
4. Vlastník: Město Hrádek nad Nisou, Horní nám. 73, 463 34 Hrádek nad Nisou
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Celý dům je v havarijním technickém stavu. Hrozí zřícení stropů, rozpad zdiva i
kleneb. Do objektu zatéká. Nezbytné je zejména statické zajištění domu a oprava
střešní krytiny, následně celková obnova. Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: pro služby cestovního ruchu, pro školské či sociální zařízení
– formou prodeje nebo pronájmu (foto na str. 134)

7. Odhad nákladů na obnovu: 40 mil. Kč

� 18) 1. Obec: Liberec
2. Památka: areál lázní, čp. 723/1
3. Rejstříkové číslo: 5-5233
4. Vlastník: právnická osoba (v konkurzním řízení)
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Lázně jsou ve špatném technickém stavu, do objektu zatéká dožilou střešní kryti-
nou. Je nutná zejména oprava krovu, výměna krytiny, obnova fasád – celková ob-
nova objektu, který je bez využití.

6. Doporučené využití: pro služby cestovního ruchu a pro vybavenost města
7. Odhad nákladů na obnovu: 30 mil. Kč

� 19) 1. Obec: Liberec
2. Památka: kostel sv. Maří Magdalény s areálem
3. Rejstříkové číslo: 5-4154
4. Vlastník: Římskokatolická farnost, arciděkanství Liberec, Kostelní 7, 460 01 Libe-

rec
5. Charakteristika dnešního stavu a využití:

Neudržovaný kostel, který vyžaduje zvláště obnovu střešního pláště a oken.
Bez využití.

6. Doporučené využití: pro kulturní účely – formou dlouhodobého pronájmu (foto
na str. 134)

7. Odhad nákladů na obnovu: 6 mil. Kč

� 20) 1. Obec: Jeřmanice
2. Památka: kostel sv. Anny
3. Rejstříkové číslo: 5-4337
4. Vlastník: církev
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Objekt je zchátralý, chybí základní údržba; opravena byla pouze havarijní střecha
nad jednou lodí. Kostel je nyní nevyužívaný.

6. Doporučené využití: pro kulturní a církevní účely
7. Odhad nákladů na obnovu: 5 mil. Kč

OKRES SEMILY

� 21) 1. Obec: Horní Branná
2. Památka: plátenický dům, čp. 74
3. Rejstříkové číslo: 6-2546/1 (obytný dům), 6-2546/2 (dílna)
4. Vlastník: právnická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Budovy jsou ve špatném technickém stavu, narušena je i jejich statika. Po static-
kém zabezpečení bude nutné zajistit celkovou obnovu. Objekty jsou bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení
7. Odhad nákladů na obnovu: 3 mil. Kč

132 133

Seznam nejohroženějších a nevyužívaných nemovitých památek v České republice Liberecký kraj – okresy Liberec, Semily; obrazová příloha

4) Jablonné v Podještědí,
bývalý pivovar



134 135

Seznam nejohroženějších a nevyužívaných nemovitých památek v České republice

8) Stráž pod Ralskem,
zámek Vartemberk

17) Hrádek nad Nisou,
dům čp. 65, 66

19) Liberec, kostel
sv. Maří Magdalény
s areálem

OKRES HRADEC KRÁLOVÉ

� 1) 1. Obec: Barchov
2. Památka: zámek, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 6-585
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Technický stav budovy zámku je havarijní v důsledku dlouhodobě zanedbané
údržby. Je nezbytná celková obnova. Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení, pro účely cestovního ruchu a k drobnému podni-
kání

7. Odhad nákladů na obnovu: 30 mil. Kč

� 2) 1. Obec: Dobřenice
2. Památka: areál zámku, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 6-595
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Byla započata postupná obnova zámku, ve které je třeba pokračovat.
Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: pro účely cestovního ruchu a k jinému podnikání apod.
7. Odhad nákladů na obnovu: 15 mil. Kč

� 3) 1. Obec: Dolní Přím
2. Památka: zámek, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 6-599/1
4. Vlastník: obec
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Zámek má opravené fasády a střechu. Je nutné obnovit interiéry, zejména omít-
ky, podlahy atd. V zámku jsou dva byty, sídlo obecního úřadu, knihovna, kaple –
obřadní síň. Zbytek je bez využití.

6. Doporučené využití: pro účely obce, pro cestovní ruch a k drobnému podnikání
7. Odhad nákladů na obnovu: 5 mil. Kč

� 4) 1. Obec: Hrádek u Nechanic
2. Památka: dům s jízdárnou, čp. 40, v areálu zámku
3. Rejstříkové číslo: 6-619/2
4. Vlastník: Státní památkový ústav, Zámek 4, 531 16 Pardubice
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Objekt má opravenou střechu, byla sanována dřevomorka. Interiéry nejsou udr-
žované. Nezbytná je celková obnova objektu.
V objektu jsou tři byty, jinak je bez využití.

6. Doporučené využití: pro účely cestovního ruchu – formou pronájmu (foto na
str. 154)

7. Odhad nákladů na obnovu: 30 mil. Kč

KRÁLOVÉHRADECKÝ KRAJ8



� 5) 1. Obec: Chlumec nad Cidlinou
2. Památka: domy, čp. 6, 8, 10, 11
3. Rejstříkové číslo: 6-62/7, 6-624/9, 6-624/11, 6-624/22
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Domy mají narušenou statiku, technický stav střech je havarijní. Po odstranění
havárie střech a statickém zabezpečení je nezbytná celková obnova.
Objekty jsou bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení
7. Odhad nákladů na obnovu: 15 mil. Kč

� 6) 1. Obec: Sloupno
2. Památka: zámek, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 6-697/1
4. Vlastník: obec Sloupno, zastoupená Obecním úřadem, 503 53 Sloupno
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Postupná obnova zámku již probíhá, je třeba v ní pokračovat. V přízemí je provo-
zovna, jinak je zámek bez využití.

6. Doporučené využití: k drobnému podnikání – formou pronájmu (foto na
str. 154)

7. Odhad nákladů na obnovu: 20 mil. Kč

� 7) 1. Obec: Smiřice
2. Památka: areál zámku, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 6-700
4. Vlastník: obec
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Technický stav hospodářských budov v areálu zámku je havarijní v důsledku dlou-
hodobého nevyužívání jednotlivých objektů a neprovádění běžné údržby. Je nut-
ná celková obnova budovy zámku i ostatních budov v areálu. Bez využití.

6. Doporučené využití: pro účely cestovního ruchu, ke kulturním účelům k podni-
kání

7. Odhad nákladů na obnovu: 25 mil. Kč

OKRES JIČÍN

� 8) 1. Obec: Cerekvice nad Bystřicí
2. Památka: kaple sv. Vavřince
3. Rejstříkové číslo: 6-5621
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Kaple je v havarijním technickém stavu, vyžaduje celkovou obnovu.
6. Doporučené využití: ke kulturním účelům, pro podnikání přiměřené památko-

vému objektu
7. Odhad nákladů na obnovu: 5 mil. Kč

� 9) 1. Obec: Dřevěnice
2. Památka: hospoda, čp. 51
3. Rejstříkové číslo: 6-1148
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Technický stav budovy je havarijní, vyžaduje celkovou obnovu.
Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: pro pohostinství, k podnikání
7. Odhad nákladů na obnovu: 10 mil. Kč

� 10) 1. Obec: Chodovice
2. Památka: kostel sv. Bartoloměje
3. Rejstříkové číslo: 6-1155
4. Vlastník: církev
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Technický stav kostela je havarijní. Je třeba provést jeho celkovou obnovu.
6. Doporučené využití: k církevním a kulturním účelům
7. Odhad nákladů na obnovu: 6 mil. Kč

� 11) 1. Obec: Jičín
2. Památka: Jezuitská kolej, čp. 22
3. Rejstříkové číslo: 6-1073/2
4. Vlastník: obec
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Z důvodu zanedbané údržby je nutná zvláště úprava interiérů objektu.
Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: pro účely cestovního ruchu a k jinému podnikání
7. Odhad nákladů na obnovu: 35 mil. Kč

� 12) 1. Obec: Jičín – Nové Město
2. Památka: areál hřbitovního kostela Panny Marie Bolestné
3. Rejstříkové číslo: 6-1101
4. Vlastník: církev
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Technický stav kostela je havarijní. Je třeba provést celkovou obnovu.
6. Doporučené využití: pro církevní a kulturní účely
7. Odhad nákladů na obnovu: 15 mil. Kč

� 13) 1. Obec: Jičín – Sedličky
2. Památka: areál Valdštejnské loggie s čestným dvorem, grottou a ohradní zdí
3. Rejstříkové číslo: 6-1030
4. Vlastník: obec
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Byla zahájena postupná celková obnova loggie. Budovy čestného dvora jsou ve
špatném technickém stavu v důsledku dlouhodobě zanedbané údržby. Je třeba
provést jejich celkovou obnovu pro nové využití a dokončit obnovu loggie. Obno-
vu vyžaduje i grotta a ohradní zeV. Areál je bez využití.

6. Doporučené využití: k kulturním účelům, pro kluby apod.
7. Odhad nákladů na obnovu: 10 mil. Kč

136 137

Seznam nejohroženějších a nevyužívaných nemovitých památek v České republice Královéhradecký kraj – okresy Hradec Králové, Jičín



� 14) 1. Obec: Jičín – Sedličky
2. Památka: zvonice
3. Rejstříkové číslo: 6-6081
4. Vlastník: církev
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

V důsledku zanedbání běžné údržby je technický stav zvonice havarijní. Vyžaduje
celkovou obnovu.

6. Doporučené využití: pro církevní účely
7. Odhad nákladů: 1,5 mil. Kč

� 15) 1. Obec: Jičín – Soudná
2. Památka: dům, čp. 5
3. Rejstříkové číslo: 6-1107
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Technický stav roubeného domu je havarijní. Je třeba provést jeho celkovou ob-
novu. Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení
7. Odhad nákladů na obnovu: 2,5 mil. Kč

� 16) 1. Obec: Jičíněves
2. Památka: kostel sv. Matouše
3. Rejstříkové číslo: 6-5798
4. Vlastník: církev
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Technický stav kostela je havarijní; vyžaduje celkovou obnovu.
6. Doporučené využití: k církevním a kulturním účelům
7. Odhad nákladů na obnovu: 8 mil. Kč

� 17) 1. Obec: Jičíněves
2. Památka: kuželník v areálu zámku, čp. 2
3. Rejstříkové číslo: 6-1204/8
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Kuželník je v havarijním technickém stavu; vyžaduje celkovou obnovu.
6. Doporučené využití: k drobnému podnikání
7. Odhad nákladů na obnovu: 10 mil. Kč

� 18) 1. Obec: Kopidlno
2. Památka: bývalá škola, čp. 86
3. Rejstříkové číslo: 6-5654
4. Vlastník: obec
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Technický stav budovy je havarijní, celková obnova je nezbytná.
Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení
7. Odhad nákladů na obnovu: 3 mil. Kč

� 19) 1. Obec: Libošovice
2. Památka: kostel sv. Prokopa
3. Rejstříkové číslo: 6-1243/1
4. Vlastník: církev
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Pro havarijní technický stav vyžaduje kostel celkovou obnovu.
6. Doporučené využití: k církevním a kulturním účelům
7. Odhad nákladů na obnovu: 10 mil. Kč

� 20) 1. Obec: Nepřívěc
2. Památka: zvonice u kostela sv. Kříže
3. Rejstříkové číslo: 6-1278/2
4. Vlastník: církev
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Technický stav zvonice je havarijní, je třeba provést její celkovou obnovu.
6. Doporučené využití: k církevním účelům
7. Odhad nákladů na obnovu: 1,5 mil. Kč

� 21) 1. Obec: Nepřívěc
2. Památka: ohradní zeV kostela sv. Kříže
3. Rejstříkové číslo: 6-1278/3
4. Vlastník: církev
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Technický stav zdi je havarijní, vyžaduje obnovu.
6. Doporučené využití: součást areálu kostela sv. Kříže
7. Odhad nákladů na obnovu: 1 mil. Kč

� 22) 1. Obec: Nová Paka
2. Památka: areál kláštera Paulánů, čp. 144
3. Rejstříkové číslo: 6-1285
4. Vlastník: církev
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Budovy kláštera jsou v havarijním technickém stavu. Je třeba zajistit celkovou ob-
novu všech objektů v areálu. Budovy jsou využívány pro nemocnici a kostel,
menší část z nich nemá využití.

6. Doporučené využití: pro církevní účely
7. Odhad nákladů na obnovu: 3 mil. Kč

� 23) 1. Obec: Nová Paka
2. Památka: křížová cesta
3. Rejstříkové číslo: 6-1294
4. Vlastník: církev
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Technický stav celé křížové cesty je havarijní. Vyžaduje celkovou obnovu vč. res-
taurátorských prací.

6. Doporučené využití: pro církevní účely – významný krajinný prvek
7. Odhad nákladů na obnovu: 1,5 mil. Kč

138 139

Seznam nejohroženějších a nevyužívaných nemovitých památek v České republice Královéhradecký kraj – okres Jičín



� 24) 1. Obec: Osenice
2. Památka: panský špýchar
3. Rejstříkové číslo: 6-5727
4. Vlastník: právnická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Špýchar je havarijním technickém stavu. Vyžaduje celkovou obnovu.
Objekt je využíván pro hospodářské účely.

6. Doporučené využití: pro kulturní účely, sklad, pro podnikání
7. Odhad nákladů na obnovu: 5 mil. Kč

� 25) 1. Obec: Podhradí – Hlásná Lhota
2. Památka: loreta Nanebevzetí Panny Marie
3. Rejstříkové číslo: 6-1151
4. Vlastník: církev
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Technický stav objektu je havarijní, proto vyžaduje celkovou obnovu.
6. Doporučené využití: pro církevní účely
7. Odhad nákladů na obnovu: 5 mil. Kč

� 26) 1. Obec: Studeňany
2. Památka: areál usedlosti, čp. 45
3. Rejstříkové číslo: 6-5383
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Technický stav usedlosti je havarijní v důsledku zanedbávání běžné údržby. Vyža-
duje celkovou obnovu. Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení nebo k drobnému podnikání
7. Odhad nákladů na obnovu: 3 mil. Kč

� 27) 1. Obec: Studeňany
2. Památka: areál statku, čp. 43
3. Rejstříkové číslo: 6-5381
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Technický stav statku je špatný až havarijní. Je třeba zajistit celkovou obnovu.
Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení a k podnikání
7. Odhad nákladů na obnovu: 5 mil. Kč

� 28) 1. Obec: Úlibice
2. Památka: kostel Zvěstování Panny Marie
3. Rejstříkové číslo: 6-5688
4. Vlastník: církev
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Technický stav kostela je špatný, nezbytná je jeho celková obnova.
6. Doporučené využití: pro církevní a kulturní účely
7. Odhad nákladů na obnovu: 4 mil. Kč

� 29) 1. Obec: Veliš
2. Památka: kostel sv. Václava
3. Rejstříkové číslo: 6-1429/1
4. Vlastník: církev
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Havarijní je technický stav zvonice; vyžaduje celkovou obnovu.
6. Doporučené využití: pro církevní a kulturní účely
7. Odhad nákladů na obnovu: 10 mil. Kč

OKRES NÁCHOD

� 30) 1. Obec: Božanov
2. Památka: kostel sv. Maří Magdalény
3. Rejstříkové číslo: 6-1500/1
4. Vlastník: církev
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Kostel je staticky narušený, má opadanou fasádu a ve špatném technickém stavu
je i střecha. Je nutná celková obnova.

6. Doporučené využití: pro církevní účely – bohoslužby
7. Odhad nákladů na obnovu: 8 mil. Kč

� 31) 1. Obec: Broumov
2. Památka: kostel Zmrtvýchvstání
3. Rejstříkové číslo: 6-5997
4. Vlastník: církev
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Kostel je ve zchátralém technickém stavu. Je nutná jeho celková obnova.
6. Doporučené využití: pro církevní a kulturní účely
7. Odhad nákladů na obnovu: 8 mil. Kč

� 32) 1. Obec: Broumov
2. Památka: areál špitálu, čp. 65-66
3. Rejstříkové číslo: 6-1521
4. Vlastník: obec
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Objekt je celkově zchátralý, budovy vyžadují postupnou celkovou obnovu.
Budovy jsou využívány k bydlení, kostel je bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení
7. Odhad nákladů na obnovu: 8 mil. Kč

140 141

Seznam nejohroženějších a nevyužívaných nemovitých památek v České republice Královéhradecký kraj – okresy Jičín, Náchod



� 33) 1. Obec: Broumov
2. Památka: areál benediktinského kláštera, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 6-1533
4. Vlastník: církev
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Budovy v areálu mají statické poruchy, lokálně jsou napadeny dřevokaznou hou-
bou. Ve velice špatném stavu jsou původní fasády, z nichž opadávají autentické
Dienzenhoferovy omítky. Ohrožená je výzdoba interiérů, zejména fresky a truh-
lářské prvky. Ve špatném technickém stavu je i zahrada včetně architektonických
prvků. Celý areál vyžaduje postupnou celkovou obnovu, kromě kostela, který byl
v minulých letech obnovený. Část prelatury je využitá pro Městské muzeum,
v budově čp. 2 je fara. Ostatní budovy jsou bez využití.

6. Doporučené využití: pro církevní a kulturní účely
7. Odhad nákladů na obnovu: 8 mil. Kč

� 34) 1. Obec: Česká Skalice
2. Památka: areál budovy čp. 477 (Ústav národního zdraví) – pergola a besídka
3. Rejstříkové číslo: 6-4599/3, 6-4599/6
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Dřevěné objekty v parku jsou celkově zchátralé, vyžadují obnovu.
6. Doporučené využití: pro kulturní účely
7. Odhad nákladů na obnovu: 0,2 mil. Kč

� 35) 1. Obec: Hejtmánkovice
2. Památka: výměnek, čp. 71
3. Rejstříkové číslo: 6-1599
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Objekt je celkově zchátralý a vyžaduje obnovu.
Je využívaný nepřiměřeně jako sklad.

6. Doporučené využití: k bydlení a pro drobné podnikání
7. Odhad nákladů na obnovu: 1,5 mil. Kč

� 36) 1. Obec: Hejtmánkovice
2. Památka: areál statku, čp. 88/89
3. Rejstříkové číslo: 6-4878
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Statek je celkově zchátralý a vyžaduje obnovu.
Využívaná je jen obytná část statku.

6. Doporučené využití: k bydlení, pro hospodářské účely a pro podnikání
7. Odhad nákladů na obnovu: 5 mil. Kč

� 37) 1. Obec: Hejtmánkovice
2. Památka: areál statku, čp. 95/96
3. Rejstříkové číslo: 6-4789
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Statek je celkově zchátralý. Vyžaduje celkovou obnovu.
Využívané jsou hospodářské budovy.

6. Doporučené využití: k bydlení, pro hospodářské účely a pro podnikání
7. Odhad nákladů na obnovu: 5 mil. Kč

� 38) 1. Obec: Hejtmánkovice
2. Památka: areál statku, čp. 100/101
3. Rejstříkové číslo: 6-4790
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Statek je v celkově zchátralém technickém stavu, ve štítu byla navíc proražena ne-
vhodná okna. Je třeba zajistit celkovou obnovu.
Využívané jsou hospodářské budovy.

6. Doporučené využití: k bydlení, pro hospodářské účely a pro podnikání
7. Odhad nákladů na obnovu: 5 mil. Kč

� 39) 1. Obec: Hejtmánkovice
2. Památka: areál statku, čp. 113/114
3. Rejstříkové číslo: 6-4792
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Technický stav statku je havarijní, vyžaduje celkovou obnovu.
Využívané jsou hospodářské budovy.

6. Doporučené využití: k bydlení, pro hospodářské účely a pro podnikání
7. Odhad nákladů na obnovu: 5 mil. Kč

� 40) 1. Obec: Heřmánkovice
2. Památka: areál kostela Všech svatých
3. Rejstříkové číslo: 6-1604
4. Vlastník: část církev, část obec
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Budova kostela spolu s celým areálem jsou ve zchátralém technickém stavu. Ne-
zbytná je celková obnova.

6. Doporučené využití: pro církevní a kulturní účely
7. Odhad nákladů na obnovu: 8 mil. Kč

� 41) 1. Obec: Heřmánkovice
2. Památka: areál statku, čp. 23
3. Rejstříkové číslo: 6-1605
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Statek je ve zchátralém technickém stavu, vyžaduje celkovou obnovu.
Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení, pro hospodářské účely a pro podnikání
7. Odhad nákladů na obnovu: 5 mil. Kč

142 143

Seznam nejohroženějších a nevyužívaných nemovitých památek v České republice Královéhradecký kraj – okres Náchod



� 42) 1. Obec: Heřmánkovice
2. Památka: areál statku, čp. 221/222
3. Rejstříkové číslo: 6-1607
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Statek je celkově zchátralý, objekty jsou staticky narušené. Po statickém zabezpe-
čení bude třeba zajistit celkovou obnovu. Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení, pro hospodářské účely a pro podnikání
7. Odhad nákladů na obnovu: 4,5 mil. Kč

� 43) 1. Obec: Horní Adršpach
2. Památka: kostel sv. Kříže
3. Rejstříkové číslo: 6-1439
4. Vlastník: církev
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Kostel je celkově zchátralý, technický stav střechy je havarijní. Je nutná celková
obnova.

6. Doporučené využití: pro církevní a kulturní účely
7. Odhad nákladů na obnovu: 6 mil. Kč

� 44) 1. Obec: Chvalkovice
2. Památka: areál zámku
3. Rejstříkové číslo: 6-1638
4. Vlastník: právnická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Zámek je zchátralý dlouhodobým nevyužíváním a neprováděním běžné údržby.
Vyžaduje celkovou obnovu. Je bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení a k drobnému podnikání
7. Odhad nákladů na obnovu: 20 mil. Kč

� 45) 1. Obec: Josefov
2. Památka: vojenská nemocnice, čp. 4
3. Rejstříkové číslo: 6-1676
4. Vlastník: stát
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Budova je ve špatném technickém stavu, zejména střechy, fasády i interiéry. Vy-
žaduje celkovou obnovu. Do roku 1991 byla v objektu vojenská nemocnice,
dnes je objekt bez využití.

6. Doporučené využití: pro cestovní ruch, k podnikání, pro depozitář apod.
7. Odhad nákladů na obnovu: 30 mil. Kč

� 46) 1. Obec: Josefov
2. Památka: dělostřelecká kasárna, čp. 3
3. Rejstříkové číslo: 6-1675
4. Vlastník: stát
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Budova kasáren je celkově zchátralá, včetně interiérů. Je nutná její rozsáhlá ob-
nova. Objekt je vyklizený a z větší části nevyužitý.

6. Doporučené využití: pro cestovní ruch, k podnikání, pro depozitář apod.
7. Odhad nákladů na obnovu: min. 30 mil. Kč

� 47) 1. Obec: Křinice
2. Památka: areál statku, čp. 140
3. Rejstříkové číslo: 6-1783
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Budova statku má ve špatném technickém stavu fasádu; je třeba provést její ob-
novu. Objekty jsou využívány pro hospodářské účely.

6. Doporučené využití: k bydlení a k drobnému podnikání
7. Odhad nákladů na obnovu: 0,5 mil. Kč

� 48) 1. Obec: Křinice
2. Památka: areál statku, čp. 159
3. Rejstříkové číslo: 6-1780
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Statek je ve zchátralém technickém stavu, je nutná jeho celková obnova.
Budovy jsou využívány pro hospodářské účely.

6. Doporučené využití: k bydlení, pro hospodářské účely a pro podnikání
7. Odhad nákladů na obnovu: 5 mil. Kč

� 49) 1. Obec: Machovská Lhota
2. Památka: areál usedlosti, čp. 41
3. Rejstříkové číslo: 6-1797
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Usedlost je v celkově zchátralém technickém stavu a vyžaduje celkovou obnovu.
Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení a pro drobné podnikání
7. Odhad nákladů na obnovu: 4 mil. Kč

� 50) 1. Obec: Martínkovice
2. Památka: areál kostela Panny Marie
3. Rejstříkové číslo: 6-1802
4. Vlastník: církev (kostel a fara), obec (hřbitovní zeV a sochy)
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Budova kostela a celého areálu jsou ve zchátralém technickém stavu. Je nutná
celková obnova.

6. Doporučené využití: pro církevní a kulturní účely
7. Odhad nákladů na obnovu: 5 mil. Kč

� 51) 1. Obec: Mezilečí
2. Památka: zvonička
3. Rejstříkové číslo: 6-1808
4. Vlastník: obec
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Objekt zvoničky je ve zchátralém technickém stavu, vyžaduje proto obnovu.
6. Doporučené využití: původní využití
7. Odhad nákladů na obnovu: 0,3 mil. Kč

144 145

Seznam nejohroženějších a nevyužívaných nemovitých památek v České republice Královéhradecký kraj – okres Náchod



� 52) 1. Obec: Meziměstí
2. Památka: zámek, čp. 28 – hospodářská část
3. Rejstříkové číslo: 6-1809
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Budovy zámku i hospodářské části jsou v důsledku neprovádění běžné údržby
celkově zchátralé, vyžadují obnovu. Objekty jsou bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení a k drobnému podnikání
7. Odhad nákladů na obnovu: 8 mil. Kč

� 53) 1. Obec: Nahořany
2. Památka: areál usedlosti, čp. 19
3. Rejstříkové číslo: 6-1816
4. Vlastník: právnická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Technický stav usedlosti je havarijní, je nezbytná celková obnova.
Usedlost je bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení a k drobnému podnikání
7. Odhad nákladů na obnovu: 4 mil. Kč

� 54) 1. Obec: Nový Hrádek
2. Památka: areál zříceniny hradu Frymburk
3. Rejstříkové číslo: 6-1827
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Dochované zdivo hradu je narušené, části vypadávají. Je nutné jeho zajištění, do-
plnění a celková konzervace.

6. Doporučené využití: kulturní účely – turistický cíl
7. Odhad nákladů na obnovu: 4 mil. Kč

� 55) 1. Obec: Olivětín
2. Památka: kaple Panny Marie Bolestné
3. Rejstříkové číslo: 6-1541
4. Vlastník: obec
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Kaple je zchátralá, pouze střecha byla obnovená. Je třeba provést celkovou obno-
vu objektu.

6. Doporučené využití: pro kulturní účely
7. Odhad nákladů na obnovu: 0,4 mil. Kč

� 56) 1. Obec: Otovice
2. Památka: areál kostela sv. Barbory
3. Rejstříkové číslo: 6-1832
4. Vlastník: církev a obec
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Areál je celkově zchátralý, technický stav krovu je havarijní. Je nutná celková ob-
nova kostela s areálem.

6. Doporučené využití: pro církevní a kulturní účely
7. Odhad nákladů na obnovu: 3,5 mil. Kč

� 57) 1. Obec: Pěkov
2. Památka: areál usedlosti, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 6-1837
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Usedlost je zchátralá. Je nutná celková obnova. V obytné části jsou nájemní byty,
hospodářská část je bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení a k drobnému podnikání
7. Odhad nákladů na obnovu: 2,5 mil. Kč

� 58) 1. Obec: Police nad Metují
2. Památka: chalupa, čp. 130
3. Rejstříkové číslo: 6-5421
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Chalupa je zchátralá. Je nutná její celková obnova. Objekt je bez využití.
6. Doporučené využití: k bydlení
7. Odhad nákladů na obnovu: 1 mil. Kč

� 59) 1. Obec: Police nad Metují
2. Památka: chalupa, čp. 128
3. Rejstříkové číslo: 6-1855
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Chalupa je celkově zchátralá, vyžaduje celkovou obnovu.
Je využívána pro bydlení.

6. Doporučené využití: k bydlení a k drobnému podnikání
7. Odhad nákladů na obnovu: 1 mil. Kč

� 60) 1. Obec: Ratibořice
2. Památka: areál panského dvora, čp. 2, 10, 13 a 14
3. Rejstříkové číslo: 6-5888
4. Vlastník: právnická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Budovy dvora jsou celkově zchátralé dlouhodobou neúdržbou a nevyužíváním,
budova stodoly je po požáru (který objekt postihl před několika lety) bez střechy.
Je nutná celková obnova všech budov v areálu dvora.
Objekty jsou většinou bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení, pro účely cestovního ruchu a k podnikání
7. Odhad nákladů na obnovu: 30 mil. Kč

� 61) 1. Obec: Ruprechtice
2. Památka: areál kostela sv. Jakuba
3. Rejstříkové číslo: 6-1867
4. Vlastník: církev
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Kostel s celým areálem je ve zchátralém technickém stavu. Je nutná jeho celková
obnova.

6. Doporučené využití: pro církevní a kulturní účely
7. Odhad nákladů na obnovu: 2 mil. Kč

146 147

Seznam nejohroženějších a nevyužívaných nemovitých památek v České republice Královéhradecký kraj – okres Náchod



� 62) 1. Obec: Ruprechtice
2. Památka: areál statku, čp. 14-15
3. Rejstříkové číslo: 6-1869
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Dům čp. 15 a stodola jsou polorozbořené, objekt čp. 14 je nestylově přestavěný.
Oba objekty je nutné obnovit a uvést do původního stavu. Areál je bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení
7. Odhad nákladů na obnovu: 7 mil. Kč

� 63) 1. Obec: Rýzmburk
2. Památka: altán
3. Rejstříkové číslo: 6-1933/3
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Altán je vandaly, neúdržbou a nevyužíváním zdevastovaný a staticky narušený. Je
nutná jeho celková obnova. Statické zabezpečení vyžaduje i narušené skalní pod-
loží. Bez využití.

6. Doporučené využití: pro kulturní účely (součást národní kulturní památky Babič-
čino údolí)

7. Odhad nákladů na obnovu: 0,8 mil. Kč

� 64) 1. Obec: Stárkov
2. Památka: fara, čp. 71
3. Rejstříkové číslo: 6-1885
4. Vlastník: církev
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Budova fary je ve zchátralém technickém stavu a vyžaduje celkovou obnovu.
Objekt je využíván pouze příležitostně k rekreaci.

6. Doporučené využití: k bydlení a k rekreaci
7. Odhad nákladů na obnovu: 4,5 mil. Kč

� 65) 1. Obec: Šonov u Broumova
2. Památka: kostel sv. Markéty
3. Rejstříkové číslo: 6-1897
4. Vlastník: církev
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Kostel je v důsledku neúdržby ve zchátralém technickém stavu. Je nutná jeho cel-
ková obnova.

6. Doporučené využití: pro kulturní účely
7. Odhad nákladů na obnovu: 3,5 mil. Kč

� 66) 1. Obec: Šonov u Broumova
2. Památka: fara, čp. 83
3. Rejstříkové číslo: 6-1898
4. Vlastník: obec
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Technický stav budovy je havarijní. Je nutná její celková obnova, především oka-
mžitá obnova střechy. Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení a k drobnému podnikání
7. Odhad nákladů na obnovu: 4 mil. Kč

� 67) 1. Obec: Teplice nad Metují
2. Památka: areál kostela Panny Marie Pomocné
3. Rejstříkové číslo: 6-1906
4. Vlastník: církev
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Kostel i s celým areálem jsou ve zchátralém technickém stavu. Je nutná celková
obnova.

6. Doporučené využití: pro církevní a kulturní účely
7. Odhad nákladů na obnovu: 3 mil. Kč

� 68) 1. Obec: Vernéřovice
2. Památka: areál kostela sv. Michala
3. Rejstříkové číslo: 6-1559
4. Vlastník: církev a obec
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

V důsledku neprovádění běžné údržby je kostel zchátralý. Je nutná jeho celková
obnova.

6. Doporučené využití: pro církevní a kulturní účely
7. Odhad nákladů na obnovu: 5 mil. Kč

� 69) 1. Obec: Vižnov
2. Památka: areál kostela sv. Anny
3. Rejstříkové číslo: 6-1813
4. Vlastník: církev a obec
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Technický stav budovy kostela je zchátralý. Vyžaduje celkovou obnovu.
6. Doporučené využití: pro církevní a kulturní účely
7. Odhad nákladů na obnovu: 5 mil. Kč

� 70) 1. Obec: Zdoňov
2. Památka: areál kostela Nejsvětější Trojice
3. Rejstříkové číslo: 6-1924
4. Vlastník: církev a obec
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Kostel s areálem je zchátralý z důvodu neprováděné údržby. Nutná je celková ob-
nova.

6. Doporučené využití: pro kulturní účely
7. Odhad nákladů na obnovu: 5 mil. Kč

148 149

Seznam nejohroženějších a nevyužívaných nemovitých památek v České republice Královéhradecký kraj – okres Náchod



� 71) 1. Obec: Křinice
2. Památka: areál statku, čp. 43/45
3. Rejstříkové číslo: 6-6121
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Statek je celkově zchátralý: špatné střechy, zvětralá omítka. Je nutná jeho celková
obnova. Objekt je obýván pouze jednou osobou, jinak bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení, pro hospodářské účely a pro podnikání
7. Odhad nákladů na obnovu: 9 mil. Kč

� 72) 1. Obec: Teplice nad Metují
2. Památka: areál kostela sv. Vavřince
3. Rejstříkové číslo: 6-1907
4. Vlastník: církev
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Kostel je staticky narušený, je třeba provést jeho zabezpečení.
6. Doporučené využití: pro církevní a kulturní účely
7. Odhad nákladů na obnovu: 10 mil. Kč

OKRES RYCHNOV NAD KNĚŽNOU

� 73) 1. Obec: Bartošovice v Orlických horách
2. Památka: kostel sv. Maří Magdalény
3. Rejstříkové číslo: 6-2214/1
4. Vlastník: církev
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Objekt vyžaduje celkovou opravu. Nutná je zejména obnova střechy a narušené-
ho krovu.

6. Doporučené využití: nadále pro bohoslužebné účely
7. Odhad nákladů na obnovu: 1,0 mil. Kč

� 74) 1. Obec: Bělá u Liberka
2. Památka: kostel sv. Jana Nepomuckého
3. Rejstříkové číslo: 6-2284/1
4. Vlastník: církev
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Kostel má staticky narušenou hlavní římsu a krov, hlavní vnější schodiště, přístu-
pové schodiště na kruchtu. Renovaci vyžadují i truhlářské prvky.

6. Doporučené využití: nadále pro bohoslužebné účely
7. Odhad nákladů na obnovu: 1,8 mil. Kč

� 75) 1. Obec: Doudleby nad Orlicí
2. Památka: areál zámku, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 6-2276
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Jde o objekt samotného zámku, správní budovu, sýpku a hospodářskou budovu.
Objekty mají dožilou střešní krytinu a omítky. Zámek má znehodnocenou sgrafi-
tovou výzdobu. Nutná je obnova celého vnějšího pláště zámku a dalších budov.
Veřejnosti zpřístupněný objekt.

6. Doporučené využití: nadále veřejnosti přístupný zámek s expozicí. Ostatní ob-
jekty pro bytové účely, expozice, provozní a hospodářské prostory

7. Odhad nákladů na obnovu: 5,5 mil. Kč

� 76) 1. Obec: Lukavice
2. Památka: kostel Nanebevzetí Panny Marie
3. Rejstříkové číslo: 6-2339/1
4. Vlastník: církev
5. Charakteristika dnešního technického stavu:

Budova kostela má dožilou střešní krytinu, narušený krov a vnější omítky.
6. Doporučené využití: pro bohoslužebné účely
7. Odhad nákladů na obnovu: 1,0 mil. Kč

� 77) 1. Obec: Bartošovice v Orlických horách – Neratov
2. Památka: kostel Nanebevzetí Panny Marie
3. Rejstříkové číslo: 6-5561/1
4. Vlastník: církev
5. Charakteristika dnešního technického stavu:

Budova kostela je v celkovém dezolátním stavu. Chybí střešní konstrukce, zdivo je
staticky narušené. Nutné je co nejdříve alespoň provizorní zastřešení a následně
celková obnova.

6. Doporučené využití: pro bohoslužebné účely
7. Odhad nákladů na obnovu: 20,0 mil. Kč

� 78) 1. Obec: Rokytnice v Orlických horách
2. Památka: zámek čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 6-2407/1
4. Vlastník: právnická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Zámek je celkově ve špatném stavu: zdivo, omítky, střecha, krov. Nedokončené
restaurátorské práce na malířské výzdobě v hlavním sále. Vyžaduje celkovou ob-
novu. Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: pro účely expozice, ubytovací – pro cestovní ruch, provozní
7. Odhad nákladů na obnovu: 10,0 mil. Kč

150 151

Seznam nejohroženějších a nevyužívaných nemovitých památek v České republice Královéhradecký kraj – okresy Náchod, Rychnov nad Kněžnou



� 79) 1. Obec: Rokytnice v Orlických horách
2. Památka: kostel Nejsvětější Trojice
3. Rejstříkové číslo: 6-2408/1
4. Vlastník: církev
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Objekt je v celkovém dezolátním stavu. Dožilá střešní krytina, okna, dveře, vnitřní
i vnější omítky, interiér. Vyžaduje celkovou obnovu. Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití : obřadní a koncertní síň
7. Odhad nákladů na obnovu: 4,0 mil. Kč

� 80) 1. Obec: Vamberk
2. Památka: kostel sv. Barbory
3. Rejstříkové číslo: 6-2450/1
4. Vlastník: církev
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Dožilá je střešní krytina, částečně i krov, vnější omítky, narušená je statika objek-
tu. Nezbytná je celková obnova kostela.

6. Doporučené využití: pro bohoslužebné účely
7. Odhad nákladů na obnovu: 3 mil. Kč

� 81) 1. Obec: Potštejn
2. Památka: kostel sv. Marka
3. Rejstříkové číslo: 6-2394/1
4. Vlastník: církev
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Budova kostela má dožilou střešní krytinu, částečně i krov, vnější omítky a naru-
šenou statiku. Vyžaduje celkovou obnovu.

6. Doporučené využití: pro bohoslužebné účely
7. Odhad nákladů na obnovu: 3 mil. Kč

� 82) 1. Obec: Potštejn
2. Památka: areál hradu
3. Rejstříkové číslo: 6-2394/1
4. Vlastník: obec Potštejn
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Dochází k abnormálnímu rozpadu architektonického torza hradu a to především
v části palácového komplexu, který je položený nejvýše; narušená je statika zdiva
a kleneb. Nutná je celková obnova a konzervace zdiva a klenbových stropů. Nad
kaplí sv. Jana Nepomuckého je třeba ochránit zdivo a klenbový systém dobovým
zastřešením. Areál je využívaný v omezeném rozsahu pro turistiku.

6. Doporučené využití : rozšíření trasy turistických prohlídek, expozice, kulturní
akce

7. Odhad nákladů na obnovu: 20 mil. Kč

� 83) 1. Obec: Záměl
2. Památka: bývalá hospoda, čp. 27
3. Rejstříkové číslo: 6-2466/1
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Na objektu je dožilá střešní krytina a částečně i krov. Celkový technický stav vyža-
duje komplexní obnovu. Objekt není využívaný.

6. Doporučené využití : nejlépe opět jako hostinec v dobovém uspořádání. Jinak
pro bydlení, či rekreaci

7. Odhad nákladů na obnovu: 1,5 mil. Kč

OKRES TRUTNOV

� 84) 1. Obec: Havlovice
2. Památka: areál Hejnova statku, čp. 36
3. Rejstříkové číslo: 6-3524
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Statek je ve špatném technickém stavu, zvláště střechy. Hospodářská část statku
má i statické poruchy. Statek s areálem vyžaduje celkovou obnovu.
Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení a k drobnému podnikání
7. Odhad nákladů na obnovu: 15 mil. Kč

� 85) 1. Obec: Hostinné
2. Památka: areál františkánského kláštera, čp. 119
3. Rejstříkové číslo: 6-3541
4. Vlastník: právnická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Klášter je celkově zchátralý, narušené jsou zvláště střechy. Všechny budovy v are-
álu vyžadují celkovou obnovu. Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: pro cestovní ruch, sociální účely a pro drobné podnikání
7. Odhad nákladů na obnovu: 50 mil. Kč

� 86) 1. Obec: Žacléř
2. Památka: dům, čp. 85
3. Rejstříkové číslo: 6-3754
4. Vlastník: právnická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Dům pro zanedbanou údržbu vyžaduje celkovou obnovu. Objekt je bez využití.
6. Doporučené využití: k bydlení a k drobnému podnikání
7. Odhad nákladů na obnovu: 3 mil. Kč

152 153

Seznam nejohroženějších a nevyužívaných nemovitých památek v České republice Královéhradecký kraj – okresy Rychov nad Kněžnou, Trutnov



154 155

Seznam nejohroženějších a nevyužívaných nemovitých památek v České republice

OKRES CHRUDIM

� 1) 1. Obec: Běstvina
2. Památka: zahradní pavilón v zámeckém parku
3. Rejstříkové číslo: 6-803/4
4. Vlastník: právnická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Objekt se nachází v havarijním technickém stavu, zvláště střešní krytina a dřevěné
nosné konstrukce. Vyžaduje celkovou obnovu. Prázdný, bez využití.

6. Doporučené využití: pro účely školy umístěné v zámku
7. Odhad nákladů na obnovu: 1,5 mil. Kč

� 2) 1. Obec: Chroustovice
2. Památka: 3 kamenné mostky v areálu zámku
3. Rejstříkové číslo: 6-872/7
4. Vlastník: stát
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Mostky jsou v havarijním technickém stavu. Je nutné provést statické zajištění
nosných konstrukcí a restaurátorské a kamenické práce na mostních zábradlích –
celkovou obnovu.

6. Doporučené využití: nadále ke svému účelu – komunikace
7. Odhad nákladů na obnovu: 3 mil. Kč

� 3) 1. Obec: Chrudim
2. Památka: opevnění Na Puši , u čp. 164/II
3. Rejstříkové číslo: 6-731/1
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

V havarijním technickém stavu jsou statika a střechy. Opevnění vykazuje celko-
vou zchátralost. Vyžaduje celkovou obnovu.

6. Doporučené využití: k bydlení a drobnému podnikání
7. Odhad nákladů na obnovu: 3 mil. Kč

� 4) 1. Obec: Luže
2. Památka: měšNanský dům, čp. 87
3. Rejstříkové číslo: 6-907
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Dům má v havarijním stavu krovy, má staticky narušené zdi a je celkově zchátralý.
Vyžaduje celkovou obnovu. Prázdný, bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení a drobnému podnikání
7. Odhad nákladů na obnovu: 3 mil. Kč

PARDUBICKÝ KRAJ9

4) Hrádek u Nechanic, dům s jízdárnou

6) Sloupno, zámek



� 5) 1. Obec: Luže – Doly
2. Památka: kostel Zvěstování Panny Marie
3. Rejstříkové číslo: 6-916/1
4. Vlastník: církev
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Budova kostela je v havarijním technickém stavu, nutné je provést zvláště statické
zajištění a obnovu interiéru kostela.

6. Doporučené využití: bohoslužebné
7. Odhad nákladů na obnovu: 3 mil. Kč

� 6) 1. Obec: Ronov nad Doubravou – Moravany
2. Památka: areál zámku, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 6-883
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

V havarijním technickém stavu jsou zvláště nosné konstrukce a krovy zámku. Cel-
kově zchátralý objekt vyžaduje celkovou obnovu.

6. Doporučené využití: pro podnikání v zemědělství
7. Odhad nákladů na obnovu: 35 mil. Kč

� 7) 1. Obec: Rosice
2. Památka: pavilón v areálu zámku
3. Rejstříkové číslo: 6-5024/2
4. Vlastník: právnická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

V havarijním stavu jsou hlavně střešní konstrukce; pavilón vyžaduje celkovou ob-
novu.

6. Doporučené využití: doplňující drobná architektura v zámeckém parku
7. Odhad nákladů: 0,5 mil Kč

� 8) 1. Obec: Řestoky
2. Památka: sýpka (nemá čp.)
3. Rejstříkové číslo: 6-961
4. Vlastník: právnická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Budova sýpky, která má v havarijním technickém stavu zvláště střechu a zdi, vyža-
duje celkovou obnovu. Objekt je prázdný, bez využití.

6. Doporučené využití: pro soukromé podnikání v zemědělství
7. Odhad nákladů na obnovu: 3 mil. Kč

� 9) 1. Obec: Slatiňany
2. Památka: švýcárna (nemá čp.)
3. Rejstříkové číslo: 6-980/11
4. Vlastník: stát
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Technický stav všech konstrukcí budovy je havarijní. Vyžaduje celkovou obnovu.
Objekt je prázdný, bez využití.

6. Doporučené využití: pro podnikání v oblasti cestovního ruchu
7. Odhad nákladů na obnovu: 4 mil. Kč

� 10) 1. Obec: Žumberk
2. Památka: areál usedlosti, čp. 16
3. Rejstříkové číslo: 6-4387
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Budovy usedlosti jsou celkově ve zchátralém technickém stavu, havarijní je stav
nosných konstrukcí a krovu. Vyžadují celkovou obnovu.
Jsou prázdné, bez využití.

6. Doporučené využití: pro individuální rekreaci
7. Odhad nákladů na obnovu: 1,5 mil. Kč

OKRES PARDUBICE

� 11) 1. Obec: Choltice
2. Památka: budova pivovaru v areálu zámku, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 6-2080/10
4. Vlastník: obec
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Technický stav celého pivovaru je havarijní, přestože byly opraveny střechy. Je
nutná jeho celková obnova. V areálu je restaurace a společenské prostory,
zbytek je bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení a k jinému podnikání
7. Odhad nákladů na obnovu: 3 mil. Kč

� 12) 1. Obec: Ráby
2. Památka: hrad Kunětická hora – budova restaurace
3. Rejstříkové číslo: 6-2127/2
4. Vlastník: Státní památkový ústav, Zámek 4, 531 16 Pardubice
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Obnova objektu byla zastavena na úrovni hrubé stavby a zakonzervována. Je tře-
ba obnovu budovy dokončit. Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: pro služby turistického ruchu – formou pronájmu (foto na
str. 161)

7. Odhad nákladů na obnovu: 50 mil. Kč

� 13) 1. Obec: Svinčany
2. Památka: kostel sv. Vavřince
3. Rejstříkové číslo: 6-2156/1
4. Vlastník: církev
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Kostel má ve špatném stavu fasádu. Rozpadlá východní brána a také márnice
jsou ve špatném technickém stavu. Je nutné obnovit fasádu kostela a provést dal-
ší práce potřebné k celkové obnově areálu.

6. Doporučené využití: pro bohoslužebné účely
7. Odhad nákladů na obnovu: 3,5 mil. Kč

156 157

Seznam nejohroženějších a nevyužívaných nemovitých památek v České republice Pardubický kraj – okresy Chrudim, Pardubice



OKRES SVITAVY

� 14) 1. Obec: Moravská Třebová
2. Památka: zámek, čp. 185 – trakt Z
3. Rejstříkové číslo: 6-3196/1
4. Vlastník: obec
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Technický stav traktu Z je havarijní a vyžaduje nezbytně celkovou obnovu. Část
budov zámku je opravena a využívána městem jako galerie a knihovna.

6. Doporučené využití: pro účely cestovního ruchu a podnikání
7. Odhad nákladů na obnovu: 20 mil. Kč

� 15) 1. Obec: Moravská Třebová
2. Památka: kaple Křížové cesty
3. Rejstříkové číslo: 6-3225
4. Vlastník: obec
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Technický stav barokních kaplí je havarijní, zvláště střech a omítek všech čtyř kap-
lí. Je nutné provést jejich celkovou obnovu.

6. Doporučené využití: pro účely cestovního ruchu a církevní
7. Odhad nákladů na obnovu: 0,4. mil. Kč

�16) 1. Obec: Moravská Třebová
2. Památka: márnice v areálu kostela sv. Kříže
3. Rejstříkové číslo: 6-3224/3
4. Vlastník: obec
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Technický stav barokní márnice je havarijní a vyžaduje nezbytně celkovou obno-
vu. Jde zvláště o interiér márnice, včetně uskladněných renesančních epitafů a ol-
tářního obrazu.

6. Doporučené využití: pro účely cestovního ruchu – lapidárium pro epitafy
7. Odhad nákladů na obnovu: 1 mil. Kč

�17) 1. Obec: Křenov
2. Památka: kaple sv. Isidora
3. Rejstříkové číslo: 6-3094/1
4. Vlastník: obec
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Technický stav barokní kaple včetně freskové výmalby J. T. Suppera je havarijní a
vyžaduje nezbytně celkovou obnovu. Staticky narušený objekt je napadený dře-
vomorkou, opadávají omítky s freskovou výmalbou.

6. Doporučené využití: pro účely cestovního ruchu a církevní
7. Odhad nákladů na obnovu: 2 mil. Kč

�18) 1. Obec: Pomezí
2. Památka: kostel sv. Jiří
3. Rejstříkové číslo: 6-3297/1
4. Vlastník: církev
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Technický stav barokního kostela je havarijní a vyžaduje nezbytně celkovou ob-
novu. Havarijní jsou především nosné konstrukce kostela, kde hrozí zřícením té-
měř celá loQ.

6. Doporučené využití: pro bohoslužby
7. Odhad nákladů na obnovu: 10 mil. Kč

�19) 1. Obec: Kamenná Horka
2. Památka: kostel sv. Maří Magdalény
3. Rejstříkové číslo: 6-3084/1
4. Vlastník: církev
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Technický stav barokního kostela je havarijní a vyžaduje nezbytně celkovou ob-
novu. Havarijní je střecha i omítky, odpadla část korunní římsy a zcela zničila
předsíň kostela.

6. Doporučené využití: pro bohoslužby
7. Odhad nákladů na obnovu: 5 mil. Kč

�20) 1. Obec: Vranová Lhota
2. Památka: zámek
3. Rejstříkové číslo: 6-5504
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Technický stav renesančního zámku je havarijní a vyžaduje nezbytně celkovou
obnovu. Jde zvláště o patro zámku, kde se zřítil strop. V přízemí jsou drobné sta-
tické poruchy. Nutná je i oprava renesančního portálu a kamenných ostění.
Bez využití.

6. Doporučené využití: pro účely cestovního ruchu
7. Odhad nákladů na obnovu: 5 mil. Kč

OKRES ÚSTÍ NAD ORLICÍ

� 21) 1. Obec: Brandýs nad Orlicí
2. Památka: dům, čp. 101
3. Rejstříkové číslo: 6-5517
4. Vlastník: obec
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Střecha domu v havarijním stavu, následkem toho jsou ve špatném stavu dřevě-
né stropy. Nutná je oprava krovu a stropů, provedení sanace vlhkosti zdiva a ná-
sledná celková obnova. Dům je bez využití.

6. Doporučené využití: pro účely cestovního ruchu, pro drobné podnikání
7. Odhad nákladů na obnovu: 3 mil. Kč

158 159

Seznam nejohroženějších a nevyužívaných nemovitých památek v České republice Pardubický kraj – okresy Svitavy, Ústí nad Orlicí



� 22) 1. Obec: Hrušová
2. Památka: usedlost, čp. 10
3. Rejstříkové číslo: 6-5999
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Střecha domu je v havarijním stavu, následkem toho jsou ve špatném stavu dře-
věné stropy. Havarijní jsou i další venkovní dřevěné konstrukce. Nutná je oprava
krovu a stropů a následná celková obnova. Obytná část usedlosti je bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení, k drobnému podnikání
7. Odhad nákladů na obnovu: 5 mil. Kč

� 23) 1. Obec: Vraclav
2. Památka: zrušený kostel sv. Václava, čp. 115
3. Rejstříkové číslo: 6-4096
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Střecha domu je v havarijním stavu, následkem toho jsou ve špatném stavu dře-
věné stropy. Nutná je oprava krovu, stropů a následná celková obnova.
Dům je bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení, pro služby cestovního ruchu, k drobnému podni-
kání

7. Odhad nákladů na obnovu: 8 mil. Kč

� 24) 1. Obec: Čenkovice
2. Památka: areál kostela sv. Vavřince
3. Rejstříkové číslo: 6-3813
4. Vlastník: církev
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Střecha kostela je v havarijním stavu, objekt je staticky narušený. Nutné je static-
ké zajištění a celková obnova kostela.

6. Doporučené využití: bohoslužebné účely
7. Odhad nákladů na obnovu: 10 mil. Kč

� 25) 1. Obec: Sudslava
2. Památka: areál kostela Proměnění Páně
3. Rejstříkové číslo: 6-4081
4. Vlastník: církev
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Střecha kostela je v havarijním stavu, objekt je staticky narušený a má vlhké zdi-
vo. Nutné je statické zajištění a provedení sanace vlhkosti – celková obnova.

6. Doporučené využití: bohoslužebné účely
7. Odhad nákladů na obnovu: 10 mil. Kč

160 161

Seznam nejohroženějších a nevyužívaných nemovitých památek v České republice Pardubický kraj – okres Ústí nad Orlicí; obrazová příloha

12) Ráby,
hrad Kunětická hora,

budova restaurace



OKRES HAVLÍČKŮV BROD

� 1) 1. Obec: Dolní Město
2. Památka: kostel sv. Martina
3. Rejstříkové číslo: 6-137
4. Vlastník: církev
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Kostel je ve špatném až havarijním technickém stavu. Nutná je obnova fasády,
odvlhčení zdiva kostela, nátěr šindelové krytiny a oprava ohradní zdi.

6. Doporučené využití: pro bohoslužebné účely
7. Odhad nákladů na obnovu: 8 mil. Kč

� 2) 1. Obec: Ledeč nad Sázavou
2. Památka: letohrádek, čp. 710
3. Rejstříkové číslo: 6-256
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Letohrádek je v havarijním technickém stavu. Jsou vybourané stropy, okna a dve-
ře, krov je napadený dřevomorkou. Nutné je prověřit statiku objektu. Na střechu
byla položena provizorní eternitová krytina. Bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení a k drobnému podnikání
7. Odhad nákladů na obnovu: 20 mil. Kč

� 3) 1. Obec: Libice nad Doubravou
2. Památka: zámek, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 6-4997
4. Vlastník: není znám (není zapsán na katastrálním úřadě)
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Zámek je v havarijním technickém stavu. Po provedení zabezpečovacích prací je
nezbytná celková obnova. Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: k drobnému podnikání
7. Odhad nákladů na obnovu: 20 mil. Kč

� 4) 1. Obec: Loukov
2. Památka: kostel sv. Markéty
3. Rejstříkové číslo: 6-138
4. Vlastník: církev
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Technický stav střechy a fasády kostela je havarijní. Je nezbytná celková obnova.
6. Doporučené využití: pro bohoslužebné účely
7. Odhad nákladů na obnovu: 15 mil. Kč

� 5) 1. Obec: Pohled
2. Památka: zámek, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 6-303
4. Vlastník: obec
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Zámek v důsledku dlouhodobě zanedbané údržby je ve špatném technickém sta-
vu. Vyžaduje celkovou obnovu. V současné době jsou v zámku škola a byty.

6. Doporučené využití: pro školu
7. Odhad nákladů na obnovu: 20 mil. Kč

� 6) 1. Obec: Pohled
2. Památka: kostel sv. Ondřeje
3. Rejstříkové číslo: 6-303/2
4. Vlastník: církev
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Kostel má střechu a fasádu ve špatném stavu. Obnovu vyžaduje zvláště vnější
plášN kostela.

6. Doporučené využití: pro bohoslužebné účely
7. Odhad nákladů na obnovu: 15 mil. Kč

� 7) 1. Obec: Pohled
2. Památka: probošství (nyní fara), při čp. 2
3. Rejstříkové číslo: 6-303/4
4. Vlastník: církev
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Budova je ve špatném technickém stavu, zvláště střecha a fasáda; vyžaduje proto
celkovou obnovu. Objekt je dlouhodobě bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení a k drobnému podnikání
7. Odhad nákladů na obnovu: 8 mil. Kč

OKRES JIHLAVA

� 8) 1. Obec: Telč
2. Památka: mlýn na Staroměstském rybníku, čp. 91
3. Rejstříkové číslo: 7-5329
4. Vlastník: Pozemkový fond ČR, tel.: 066/ 7310683
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Mlýn je delší čas opuštěný, v části mlýnice již došlo ke zřícení stropů. Křídlo hos-
podářských objektů je rovněž ve špatném technickém stavu. Nutná je celková ob-
nova, především oprava střech a zajištění zdiva mlýnice. Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: pro služby cestovního ruchu, k rekreaci apod. – formou
prodeje (foto na str. 166)

7. Odhad nákladů na obnova: 10 mil. Kč

162 163

Seznam nejohroženějších a nevyužívaných nemovitých památek v České republice
KRAJ VYSOČINA10



OKRES PELHŘIMOV

� 9) 1. Obec: Červená Řečice
2. Památka: zámek, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 3-2977
4. Vlastník: správce konkurzní podstaty
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

V důsledku dlouhodobě neprováděné údržby je ve špatném, místy až havarijním
stavu. Vyžaduje náročnou celkovou obnovu.
Je bez využití, v části bývají občasné kulturní akce.

6. Doporučené využití: instalovaná expozice, pro kulturní účely apod.
7. Odhad nákladů na obnovu: 50 mil. Kč

OKRES TŘEBÍČ

� 10) 1. Obec: Dalešice
2. Památka: zámek, čp. 58
3. Rejstříkové číslo: 7-2601
4. Vlastník: Petr Tkaný, Rérychova 16, 635 00 Brno, tel. :05/46210669
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Na zámku je nutné provést opravu střech, okapů a rozvodů.
Od roku 1991 je objekt nevyužívaný a neudržovaný, ohrožený.

6. Doporučené využití: školící středisko, hotelové zařízení, rehabilitační středisko –
formou prodeje (foto na str. 166)

7. Odhad nákladů na obnovu: 4 mil. Kč

� 11) 1. Obec: Jaroměřice nad Rokytnou
2. Památka: špitál, čp. 726
3. Rejstříkové číslo: 7-2685
4. Vlastník: obec
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

V rámci obnovy památky byla zajištěna statika a střešní plášN. Je třeba odstranit
vlhkost zdiva. Objekt není využívaný.

6. Doporučené využití: výstavní prostory, hudební škola
7. Odhad nákladů na obnovu: 3,5 mil. Kč

� 12) 1. Obec: Jemnice
2. Památka: zámek, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 7-2709
4. Vlastník: obec
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

V objektu probíhají dle finančních možností obnovovací práce již několik let. Je
nutné obnovu dokončit.
Zámek býval využívaný armádou, dnes je bez využití, ohrožený.

6. Doporučené využití: byla zpracovaná studie na využití objektu, zámecká expozi-
ce, depozitáře, restaurace

7. Náklady na obnovu: 100 mil. Kč

� 13) 1. Obec: Police
2. Památka: areál zámku, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 7-2968
4. Vlastník: obec Police, zastoupená Obecním úřadem, čp. 1, 675 34 Police
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Objekty jsou ve špatném technickém stavu, zejména špatná je střešní krytina a
fasáda v nádvoří. Zámek využívá Obecní úřad v Polici.

6. Doporučené využití: pro služby cestovního ruchu, pro účely obce a pro drobné
podnikání – formou pronájmu objektu (foto na str. 166)

7. Odhad nákladů na obnovu: 20 mil. Kč

� 14) 1. Obec: Valeč
2. Památka: zámek a hospod. dvůr, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 7-3178
4. Vlastník: Malík Pavel, 675 02 Koněšín 156
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Započatá obnova objektu nebyla dokončena. Střechy a statika jsou v pořádku.
Zámek je nevyužitý, ohrožený.

6. Doporučené využití: agroturistika – formou prodeje (foto na str. 167)
7. Odhad nákladů na obnovu: 30 mil. Kč

OKRES ŽĎÁR NAD SÁZAVOU

� 15) 1. Obec: Jimramov
2. Památka: zámek s areálem, čp. 65
3. Rejstříkové číslo: 7-4088
4. Vlastník: PhDr. Ludvík Belcredi, Pohankova 8, 628 00 Brno
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Technický stav zámku je poměrně dobrý, je však nutné opravit střechy a realizo-
vat odvlhčení objektu. Park (pronajatý za symbolickou cenu obci, která jej udržu-
je) vyžaduje obnovu ohradního plotu a ošetření stromů. Zámek je bez využití.

6. Doporučené využití: vhodný pro služby cestovního ruchu, pro ubytování a pro
drobné podnikání – formou prodeje (foto na str. 167)

7. Odhad nákladů na obnovu: zámek 40 mil. Kč, park 5 mil. Kč

164 165

Seznam nejohroženějších a nevyužívaných nemovitých památek v České republice Kraj Vysočina – okresy Pelhřimov, Třebíč, ŽOár nad Sázavou



166 167

Seznam nejohroženějších a nevyužívaných nemovitých památek v České republice Kraj Vysočina – obrazová příloha

8) Telč, mlýn
na Staroměstském
rybníku

10) Dalešice, zámek

14) Valeč, zámek a hospodářský dvůr

13) Police,
areál zámku

15) Jimramov, zámek s areálem



OKRES BLANSKO

BRNO-MĚSTO

� 1) 1. Obec: Brno – k. ú. Trnitá
2. Památka: areál strojírny – Vaňkovka
3. Rejstříkové číslo: 7-8455
4. Vlastník: právnická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Objekty jsou neudržované, vyžadují celkovou rekonstrukci.
Areál je nevyužitý a ohrožený.

6. Doporučené využití: vypracovaná koncepce využití předpokládá široké využití
pro kulturní akce, výstavy, koncerty apod.

7. Odhad nákladů na obnovu: 100 mil. Kč

OKRES BRNO-VENKOV

� 2) 1. Obec: Dolní Kounice
2. Památka: zámek, čp. 1 se zahradou
3. Rejstříkové číslo: 7- 0670
4. Vlastník: právnická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Technický stav zámku je havarijní, je nutná celková obnova. V minulosti bylo pro-
vedeno jeho statické zabezpečení. Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: pro služby cestovního ruchu, k drobnému podnikání nevý-
robní povahy

7. Odhad nákladů na obnovu: 100 mil. Kč

� 3) 1. Obec: Oslavany
2. Památka: areál zámku, čp. 1
4. Vlastník: město Oslavany, zastoupené Městským úřadem, nám. 13. prosince 2,

664 12 Oslavany
3. Rejstříkové číslo: 7-869
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Špatný technický stav zámku vyžaduje celkovou obnovu objektu. Jde zvláště o
střešní plášN, statiku, vnější omítky a vlhkost zdiva. Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: pro kulturní účely (expozice, muzeum), pro výchovu a vzdě-
lávání apod. – formou pronájmu (foto na str. 173)

7. Odhad nákladů na obnovu: zámek 55 mil. Kč, park 2 mil. Kč

OKRES BŘECLAV

� 4) 1. Obec: Drnholec
2. Památka: dům, čp. 201 – stará pošta, Tyršova ul.
3. Rejstříkové číslo: 7-7130
4. Vlastník: AGRAS-SKLEP Drnholec, s. r. o. , 691 83 Drnholec GŘ AGRAS Chýně,

pošta Hostivice (v likvidaci)
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Byla zahájena oprava a přestavba domu. Zbývají zejména dokončovací práce.
Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: pro služby cestovního ruchu – formou prodeje (foto na
str. 173)

7. Odhad nákladů na obnovu: 5 mil. Kč

� 5) 1. Obec: Pohořelice
2. Památka: Lovecký zámeček ve Velkém Dvoře, čp. 234
3. Rejstříkové číslo: 7-1661
4. Vlastník: David Langar, Javorová 22, 693 01 Hustopeče u Brna, tel.

: 0626/412911
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Technický stav zámečku je špatný v důsledku jak dlouhodobě neprováděné údrž-
by, tak i neodborného a nekvalifikovaného zásahu do objektu; vyžaduje celkovou
obnovu. V přízemí je byt, jinak je objekt bez využití.

6. Doporučené využití: pro služby cestovního ruchu a k bydlení – formou prodeje
nebo pronájmu (foto na str. 173)

7. Odhad nákladů na obnovu: 50 mil. Kč

OKRES HODONÍN

� 6) 1. Obec: Strážovice
2. Památka: hospodářská část zámku, čp. 14(s přilehlými pozemky)
3. Rejstříkové číslo: 7-7001
4. Vlastník: Ing. Jaroslav Pospíšil, ČSA 4007, 767 01 Kroměříž, tel. : 0634/25140
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Technický stav objektu vyžaduje zejména ošetření krovu a odvlhčení zdiva. Ob-
jekt je bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení, pro drobné podnikání – formou prodeje (foto na
str. 174)

7. Odhad nákladů na obnovu: 1 mil. Kč

168 169

Seznam nejohroženějších a nevyužívaných nemovitých památek v České republice
JIHOMORAVSKÝ KRAJ11



OKRES VYŠKOV

� 7) 1. Obec: Ivanovice na Hané
2. Památka: areál zámku, čp. 212
3. Rejstříkové číslo: 7-3647
4. Vlastník: Biostav, a. s. , Komenského 212, 683 23 Ivanovice na Hané, tel.

: 0507/363321-4 a. s. ,Komenského 212, 683
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Zámek je ve vyhovujícím technickém stavu, je však nutná větší údržba včetně sa-
nace zdiva. V objektu jsou sklady.

6. Doporučené využití: pro služby cestovního ruchu, k drobnému podnikání apod.
– formou prodeje nebo pronájmu (foto na str. 174)

7. Odhad nákladů na obnovu: 20 mil. Kč

� 8) 1. Obec: Nové Hvězdlice
2. Památka: hospodářský dvůr u zámku, čp. 200
3. Rejstříkové číslo: 7-3738
4. Vlastník: právnická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Špatný stavebně technický stav tří hospodářských budov, jejichž obnovu vyžadují
zvláště interiéry. Dosud byly opraveny pouze střechy a objekt hasičárna, čp. 10.
Využitý je pouze jako hasičská zbrojnice. Ohrožený objekt.

6. Doporučení využití: výstavní účely, cestovní ruch, restaurační zařízení
7. Náklady na obnovu: 20 mil. Kč

OKRES ZNOJMO

� 9) 1. Obec: Horní Dunajovice
2. Památka: tvrz, čp. 97
3. Rejstříkové číslo: 7-6319
4. Vlastník: obec
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

V důsledku špatného technického stavu tvrze je nutná její celková obnova, zvláš-
tě statické zabezpečení. Objekt je dlouhodobě bez využití.

6. Doporučené využití: pro služby cestovního ruchu, skladovací účely, drobné pod-
nikání apod.

7. Odhad nákladů na obnovu: 20 mil. Kč

� 10) 1. Obec: Jaroslavice
2. Památka: zámek, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 7- 6398
4. Vlastník: obec Jaroslavice, zastoupená Obecním úřadem, 671 28 Jaroslavice
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

V důsledku neprováděné běžné údržby je technický stav zámku špatný a je ne-
zbytná jeho celková obnova. Objekt, po opuštění armádou, je bez využití.

6. Doporučené využití: pro služby cestovního ruchu, rekreaci, kulturní účely – for-
mou prodeje nebo pronájmu (foto na str. 174)

7. Odhad nákladů na obnovu: 10 mil. Kč

� 11) 1. Obec: Miroslavské Knínice
2. Památka: areál zámku, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 7-6571
4. Vlastník: obec Miroslavské Knínice, zastoupená Obecním úřadem, 671 72 Miro-

slavské Knínice
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Střecha zámku je havarijní, technický stav dalších konstrukcí a částí zámku je cel-
kem dobrý. Část objektu využívá Obecní úřad.

6. Doporučené využití: pro služby cestovního ruchu, pro drobné podnikání apod. –
formou prodeje nebo pronájmu (foto na str. 175)

7. Odhad nákladů na obnovu: 0,5 mil. Kč na běžnou údržbu, 8 mil. Kč celková ob-
nova

� 12) 1. Obec: Slatina
2. Památka: zámek, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 7-6726
4. Vlastník: Agrodružstvo Jevišovice, 671 53 Jevišovice, tel: 0624/231122
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Budova zámku vyžaduje pouze běžnou údržbu.
Objekt je využitý pro Sociální ústav.

6. Doporučené využití: k bydlení, vhodný pro služby cestovního ruchu, podnikání
apod. – formou prodeje (foto na str. 175)

7. Odhad nákladů na obnovu: 10 mil. Kč

� 13) 1. Obec: Šatov
2. Památka: areál fary, čp. 10
3. Rejstříkové číslo: 7-6769
4. Vlastník: církev
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Vlastní budovy fary a sýpky jsou v poměrně dobrém stavu, objekty stodol a stájí
jsou ve stavu havarijním. Nutná je celková obnova objektů.
V budově fary je příležitostné ubytování pro faráře a letní pobyty mládeže.

6. Doporučené využití: pro služby cestovního ruchu, k drobnému podnikání (vel-
koplošné sklady, dílny, ateliéry)

7. Odhad nákladů na obnovu: 2 mil. Kč

170 171

Seznam nejohroženějších a nevyužívaných nemovitých památek v České republice Jihomoravský kraj – okresy Vyškov, Znojmo



� 14) 1. Obec: Šatov
2. Památka: barokní objekt, čp. 79 (naproti staré škole)
3. Rejstříkové číslo: 7-8307
4. Vlastník: stát
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Technický stav objektu je havarijní, zvláště střecha vč. krovů a venkovní omítky; je
nutná celková obnova. Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: pro služby cestovního ruchu, na ateliéry, sklad apod.
7. Odhad nákladů na obnovu: 2 mil. Kč

� 15) 1. Obec: Tvořihráz
2. Památka: zámeček, čp. 1 s areálem
3. Rejstříkové číslo: 7-8330
4. Vlastník: obec Tvořihráz, zastoupená Obecním úřadem, 671 34 Tvořihráz
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Technický stav zámečku je havarijní, zvláště krovy, střešní krytina vč. oplechování
a fasády; je nutná jeho celková obnova.
Objekt je využitý částečně – v provozu je kaple a obchod.

6. Doporučené využití: pro služby cestovního ruchu, k bydlení – formou prodeje
(foto na str. 175)

7. Odhad nákladů na obnovu: 20 mil. Kč

172 173

Seznam nejohroženějších a nevyužívaných nemovitých památek v České republice Jihomoravský kraj – okres Znojmo; obrazová příloha

3) Oslavany,
areál zámku

5) Pohořelice,
Lovecký zámeček
ve Velkém Dvoře

4) Drnholec,
dům čp. 201



174 175

Seznam nejohroženějších a nevyužívaných nemovitých památek v České republice Jihomoravský kraj – obrazová příloha

11) Miroslavské
Knínice, areál zámku

12) Slatina, zámek

6) Strážovice,
hospodářská část
zámku

7) Ivanovice na Hané,
areál zámku

10) Jaroslavice,
zámek

15) Tvořihráz,
zámeček s areálem



OKRES JESENÍK

� 1) 1. Obec: Javorník
2. Památka: kaple, parc. č. 946
3. Rejstříkové číslo: 8-908
4. Vlastník: právnická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Kaple se nachází ve velmi špatném technickém stavu. Statické poruchy, narušené
vnitřní i vnější omítky, vzlínání zemní vlhkosti. V průběhu posledních let proběhla
oprava střechy.

6. Doporučené využití: k církevnímu nebo kulturnímu využití
7. Odhad nákladů na obnovu: 0,15 mil. Kč

� 2) 1. Obec: Vidnava
2. Památka: měšNanský dům, čp. 11, nám. Míru
3. Rejstříkové číslo: 8-1207
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Dům je dlouhodobě ve špatném technickém stavu, který je téměř havarijní. Vyža-
duje proto celkovou obnovu. Dům je prázdný, bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení a pro drobné podnikání
7. Odhad nákladů na obnovu: 5 mil. Kč

� 3) 1. Obec: Žulová
2. Památka: boží muka
3. Rejstříkové číslo: 8-953
4. Vlastník: obec
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Drobná architektura je zchátralá, chybí části zdiva a omítek, je narušená statika.
Vyžaduje celkovou obnovu.

6. Doporučené využití: sakrální; zachování drobné architektury v krajině
7. Odhad nákladů na obnovu: 0,09 mil. Kč

� 4) 1. Obec: Žulová
2. Památka: boží muka
3. Rejstříkové číslo: 8-954
4. Vlastník: právnická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Drobná stavba je zchátralá, chybí části zdiva a omítek, je narušená statika.
Vyžaduje celkovou obnovu.

6. Doporučené využití: sakrální; zachování drobné architektury v krajině
7. Odhad nákladů na obnovu: 0,05 mil. Kč

� 5) 1. Obec: Žulová
2. Památka: boží muka
3. Rejstříkové číslo: 8-958
4. Vlastník: obec
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Drobná stavba vyžaduje vzhledem ke špatnému stavu zásadnější kvalitní opravu.
Je narušená statika objektu, chybí části zdiva a omítek.

6. Doporučené využití: sakrální; zachování drobné architektury v krajině
7. Odhad nákladů na obnovu: 0,03 mil. Kč

� 6) 1. Obec: Žulová
2. Památka: sloup se sochou P. Marie Immaculaty
3. Rejstříkové číslo: 8-1254
4. Vlastník: právnická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Silně je narušená statika sloupu; probíhá destrukce zvětralých částí plastiky a os-
tatních kamenných článků. Zaneseno depozity.

6. Doporučené využití: sakrální; zachování plastiky v obci
7. Odhad nákladů na obnovu: 0,15 mil. Kč

OKRES OLOMOUC

� 7) 1. Obec: Dlouhá Loučka
2. Památka: zámek, čp. 440
3. Rejstříkové číslo: 8-1784
4. Vlastník: Obchod obuví, a. s. , Zlín, Tržní 1, Přerov, PSČ 750 00
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Hlavní trakt zámku byl značně poškozený požárem v roce 1986. Objekt je pouze
provizorně zastřešený. Vyžaduje celkovou obnovu. Objekt není využívaný.

6. Doporučené využití: pro kulturní účely, cestovní ruch, sociální účely, sklady,
podnikání – formou prodeje nebo pronájmu (foto na str. 184)

7. Odhad nákladů na obnovu: 75 mil. Kč

� 8) 1. Obec: Lutín
2. Památka: kaple sv. Floriána
3. Rejstříkové číslo: 8-2636
4. Vlastník: obec
5. Charakteristika dnešního technického stavu:

Kaple je po několikaleté devastaci v havarijním technickém stavu. Vyžaduje celko-
vou obnovu.

6. Doporučené využití: k církevním a kulturním účelům
7. Odhad nákladů na obnovu: 0,5 mil. Kč

176 177

Seznam nejohroženějších a nevyužívaných nemovitých památek v České republice
OLOMOUCKÝ KRAJ12



� 9) 1. Obec: Nenakonice
2. Památka: zámek, čp. 464
3. Rejstříkové číslo: 33972/8-2496
4. Vlastník: Státní vědecká knihovna, Bezručova ulice č. 2, 772 00 Olomouc
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Zámek má narušenou statiku. Po statickém zabezpečení vyžaduje celkovou ob-
novu. Objekt sloužil dříve jako depozitář Státní vědecké knihovny,
dnes je vyklizený a bez využití.

6. Doporučené využití: pro podnikání nevýrobní povahy – formou prodeje (foto na
str. 184)

7. Odhad nákladů na obnovu: 25 mil. Kč

� 10) 1. Obec: Olomouc
2. Památka: letní refektář Klášterního Hradiska, čp. 6
3. Rejstříkové číslo: 8-1746
4. Vlastník: Pozemkový fond ČR, Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Objekt má stropní konstrukce a krytinu v havarijním stavu. V části zdí je narušená
statika. Fasáda včetně štukových ornamentů je zcela zdevastovaná. Nutná je cel-
ková obnova. Bez využití.

6. Doporučené využití: pro kulturní či administrativní účely – formou prodeje nebo
pronájmu (foto na str. 185)

7. Odhad nákladů na obnovu: 22 mil. Kč

� 11) 1. Obec: Olomouc (Slavonín – Olomouc)
2. Památka: kruhová cihelna
3. Rejstříkové číslo: 8-2686
4. Vlastník: obec
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Krov, střešní krytina a komín cihelny jsou v havarijním stavu. Objekt vyžaduje cel-
kovou obnovu. Je bez využití.

6. Doporučené využití: pro podnikání nevýrobní povahy
7. Odhad nákladů na obnovu: 3 mil. Kč

OKRES PROSTĚJOV

� 12) 1. Obec: Laškov – osada Krakovec
2. Památka: areál zámku, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 7-5597
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Zámek je ve špatném technickém stavu a je nutná jeho celková obnova, zejména
oprava a ošetření krovů, sanace vlhkosti a statické zabezpečení. Z větší části je zá-
mek bez využití, zčásti slouží k bydlení. Ohrožený objekt.

6. Doporučené využití: k bydlení
7. Odhad nákladů na obnovu: 25 mil. Kč

� 13) 1. Obec: Plumlov
2. Památka: zámek, čp. 99 a předzámčí
3. Rejstříkové číslo: 7-5689, 7-5690
4. Vlastník: obec Plumlov, zastoupená Obecním úřadem, 798 03 Plumlov
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Byla zahájena postupná obnova zámku. V současné době se provádí oprava
střech, krovu a výměna střešní krytiny i přípravné práce na obnově fasády a sta-
tickém zajištění zámku. Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: pro služby cestovního ruchu a pro kulturní účely – formou
pronájmu (foto na str. 185)

7. Odhad nákladů na obnovu: 200 mil. Kč

� 14) 1. Obec: Ptení
2. Památka: zámek, čp. 60
3. Rejstříkové číslo: 7-8427
4. Vlastník: město Prostějov, zastoupené odborem správy majetku města Městské-

ho úřadu, nám. T. G. Masaryka 12-14, 797 42 Prostějov
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Technický stav zámku vyžaduje jeho celkovou obnovu. Byla opravena střecha. Je
nutné obnovit omítky vnější i vnitřní, okna, dveře a zdevastované interiéry zám-
ku. Zámek je z větší části bez využití, část slouží k bydlení.

6. Doporučené využití: k bydlení, pro služby cestovního ruchu apod. – formou pro-
deje nebo pronájmu (foto na str. 185)

7. Odhad nákladů na obnovu: 60 mil. Kč

� 15) 1. Obec: Výšovice
2. Památka: fara, čp. 110
3. Rejstříkové číslo: 7-5869
4. Vlastník: církev
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Budova fary je v havarijním stavu, bez využití. Ohrožený objekt.
6. Doporučené využití: bydlení
7. Odhad nákladů na obnovu: 5 mil. Kč

� 16) 1. Obec: Prostějov
2. Památka: zámek, čp. 8, Pernštejnské nám.
3. Rejstříkové číslo: 7-5697
4. Vlastník: obec
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Na budově zámku je poškozená zvláště střecha, krov a klempířské prvky. Naléha-
vá je obnova. Objekt je částečně využitý: 4 byty, výstavní sály, knihovna. Ohrože-
ný objekt.

6. Doporučené využití: pro reprezentační účely města, výstavní prostory, expoziční
prostory

7. Odhad nákladů na obnovu: 120 mil. Kč

178 179

Seznam nejohroženějších a nevyužívaných nemovitých památek v České republice Olomoucký kraj – okresy Olomouc, Prostějov



� 17) 1. Obec: Kostelec na Hané
2. Památka: sýpka, čp. 107
3. Rejstříkové číslo: 7-5592
4. Vlastník: obec
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Budova sýpky je v havarijním technickém stavu. Naléhavá je celková obnova.
Objekt je nevyužitý a ohrožený.

6. Doporučené využití: depozitář muzea
7. Odhad nákladů na obnovu: 6 mil. Kč

OKRES PŘEROV

� 18) 1. Obec: Kojetín
2. Památka: hotel Pivovar, čp. 61
3. Rejstříkové číslo: 21075/8-3184
4. Vlastník: Město Kojetín, 752 01 Kojetín
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Budova hotelu je dlouhodobě ve špatném technickém stavu; zahájená rekon-
strukce nebyla dokončena. Objekt není využívaný.

6. Doporučené využití: pro hotel nebo pro podnikání nevýrobní povahy – formou
prodeje nebo pronájmu (foto na str. 186)

7. Odhad nákladů na obnovu: 20 mil. Kč

� 19) 1. Obec: Lipník nad Bečvou
2. Památka: měšNanský dům, čp. 4
3. Rejstříkové číslo: 8-2612
4. Vlastník: fyzická osoba a obec
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Z důvodu špatného technického stavu domu byla již zahájena jeho obnova, ve
které je třeba pokračovat. Dům je několik let bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení
7. Odhad nákladů na obnovu: 15 mil. Kč

� 20) 1. Obec: Lipník nad Bečvou
2. Památka: zámek, čp. 358
3. Rejstříkové číslo: 8-461
4. Vlastník: Město Lipník nad Bečvou, PSČ 751 31
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Objekt je po rekonstrukci podkroví a střešního pláště. Je třeba pokračovat s pra-
cemi na obnově. Zčásti je užíván pro bytové a administrativní účely.

6. Doporučené využití: pro drobné podnikání, administrativu, kulturně společen-
ské aktivity – formou pronájmu (foto na str. 186)

7. Odhad nákladů na obnovu: 80 mil. Kč

� 21) 1. Obec: Lipník nad Bečvou
2. Památka: areál bývalé piaristické koleje, čp. 357
3. Rejstříkové číslo: 8-480
4. Vlastník: Město Lipník nad Bečvou, PSČ 751 31
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Z důvodu dlouhodobého nevyužívání většiny prostor a neprovádění běžné údrž-
by vyžaduje objekt celkovou obnovu. Před asi deseti lety byla provedena obnova
střešního pláště. Část rozsáhlého objektu je využívaná k bydlení, dále je zde drob-
ná provozovna, ostatní prostory jsou prázdné, bez využití.

6. Doporučené využití: kulturně společenské aktivity i bydlení – formou pronájmu
(foto na str. 186)

7. Odhad nákladů na obnovu: 250 mil. Kč

OKRES ŠUMPERK

� 22) 1. Obec: Branná
2. Památka: areál zámku, čp. 2 se zříceninou hradu
3. Rejstříkové číslo: 8-843
4. Vlastník: obec
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Budovy v areálu jsou ve velmi špatném technickém stavu, některé části jsou hava-
rijní. Stalo se tak v důsledku dlouhodobého nevyužívání a neprovádění údržby. Je
nutná jejich celková obnova. Areál je dlouhodobě bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení, pro služby cestovního ruchu
7. Odhad nákladů na obnovu: 100 mil. Kč

� 23) 1. Obec: Branná
2. Památka: areál bývalých mlýnů, čp. 97, čp. 98
3. Rejstříkové číslo: 9-39
4. Vlastník: Obecně prospěšné sdružení obce Branná – Kolštejn, Branná 97, PSČ

788 25
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Technický stav mlýnů je špatný až havarijní: narušená statika, střecha vč. krovu
s rozsáhlým napadením dřevokaznými houbami. Poškozené vnitřní i vnější omít-
ky a výplně otvorů. Je nezbytná celková obnova. Areál je bez využití.

6. Doporučené využití: pro služby cestovního ruchu – formou pronájmu (foto na
str. 187)

7. Odhad nákladů na obnovu: 12 mil. Kč

180 181

Seznam nejohroženějších a nevyužívaných nemovitých památek v České republice Olomoucký kraj – okresy Prostějov, Přerov, Šumperk



� 24) 1. Obec: Mohelnice – Podolí
2. Památka: tvrz, čp. 80
3. Rejstříkové číslo: 8-1089
4. Vlastník: právnická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Tvrz je ve špatném až havarijním technickém stavu: je třeba dokončit statické za-
bezpečení budovy, provedené zatím pouze částečně; nutné je co nejdříve provést
obnovu střechy spolu s konstrukcí krovů vč. statického zajištění , obnovu vnitř-
ních i vnějších omítek s předcházejícím restaurátorským průzkumem, restaurová-
ní a konzervaci dochované malířské výzdoby i kamenických článků. Chybí výplně
otvorů. Vyžaduje celkovou obnovu. Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: k drobnému podnikání, prostory pro menší expozici, pro
administrativu

7. Odhad nákladů na obnovu: 6 mil. Kč

� 25) 1. Obec: Loučná nad Desnou
2. Památka: zámek, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 8-1013
4. Vlastník: právnická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Zámek je ve špatném technickém stavu, započatá obnova nebyla dokončená.
Byla provedena částečně oprava střechy, částečně střecha nová a statické zabez-
pečení. Jsou poškozené vnitřní i vnější omítky, chybí výplně otvorů, instalace a
veškeré vnitřní vybavení. Je nezbytné pokračovat v obnově zámku.
Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: pro podnikání nevýrobní povahy
7. Odhad nákladů na obnovu: 50 mil. Kč

� 26) 1. Obec: Libina
2. Památka: dům, čp. 204
3. Rejstříkové číslo: 8-990
4. Vlastník: obec Libina zastoupená Obecním úřadem, 788 05 Libina
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Dosud bylo provedeno pouze nejnutnější zabezpečení: nová střecha a statické
zajištění. Jsou poškozené vnější i vnitřní omítky, chybí výplně otvorů, podlahy a
veškeré vnitřní vybavení. Nutná je celková obnova objektu. Dům je bez využití.

6. Doporučené využití: občanská vybavenost – formou pronájmu (foto na str. 187)
7. Odhad nákladů na obnovu: 2,5 mil. Kč

� 27) 1. Obec: Staré Město pod Sněžníkem
2. Památka: dům, čp. 25
3. Rejstříkové číslo: 8-1136
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Dům je ve špatném technickém stavu vlivem dlouhodobě zanedbané údržby.
Byla provedena nová střecha. Nutné je dokončení statického zabezpečení, obno-
va vnějších i vnitřních omítek, vnitřních instalací a vybavení. Vyžaduje celkovou
obnovu. Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení a pro drobné podnikání
7. Odhad nákladů na obnovu: 0,5 mil. Kč

� 28) 1. Obec: Šumperk
2. Památka: dům, čp. 70
3. Rejstříkové číslo: 8-1264
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Dům je v havarijním technickém stavu vlivem dlouhodobě zanedbané údržby.
Přesný rozsah poškození nelze stanovit, neboN vlastník odmítá objekt zpřístupnit.
Nutné bude provést statické zabezpečení, obnovu střechy vč. krovu, vnějších i
vnitřních omítek, vnitřního vybavení a výplní otvorů. Vyžaduje celkovou obnovu.
Dům je částečně využívaný k bydlení, jinak je bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení a k drobnému podnikání
7. Odhad nákladů na obnovu: 10 mil. Kč

182 183

Seznam nejohroženějších a nevyužívaných nemovitých památek v České republice Olomoucký kraj – okres Šumperk



14) Ptení, zámek

184 185

Seznam nejohroženějších a nevyužívaných nemovitých památek v České republice Olomoucký kraj – obrazová příloha

10) Olomouc,
letní refektář

Klášterního Hradiska

13) Plumlov,
zámek a předzámčí

7) Dlouhá Loučka, zámek

9) Nenakonice, zámek



186 187

Seznam nejohroženějších a nevyužívaných nemovitých památek v České republice Olomoucký kraj – obrazová příloha

23) Branná, areál bývalých mlýnů

26) Libina, dům čp. 204

18) Kojetín,
hotel Pivovar

20) Lipník nad
Bečvou, zámek

21) Lipník nad
Bečvou, areál bývalé
piaristické koleje



OKRES BRUNTÁL

� 1) 1. Obec: Andělská Hora
2. Památka: poutní kostel sv. Anny, parc. č. 255
3. Rejstříkové číslo: 8-192
4. Vlastník: obec Andělská Hora, zastoupená Obecním úřadem, čp. 197, 793 32

Andělská Hora
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Objekt je ve zcela špatném technickém stavu, má porušenou statiku a zničený in-
teriér.

6. Doporučené využití: poutní místo, pro církevní a kulturní účely – formou prode-
je nebo pronájmu (foto na str. 203)

7. Odhad nákladů na obnovu: 5 mil. Kč

� 2) 1. Obec: Andělská Hora
2. Památka: dům, čp. 200, parc. č. 126
3. Rejstříkové číslo: 8-7729
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Technický stav objektu je havarijní, nutná je jeho celková obnova.
Objekt je nevyužívaný.

6. Doporučené využití: k bydlení, k drobnému podnikání apod.
7. Odhad nákladů na obnovu: 3 mil. Kč

� 3) 1. Obec: Břidličná, m. č. Albrechtice u Rýmařova
2. Památka: kostel Nejsvětější Trojice, parc. č. 53
3. Rejstříkové číslo: 8-39/1
4. Vlastník: církev
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Budova kostela je v havarijním technickém stavu, má poškozenou střechu a zni-
čený interiér. Vyžaduje celkovou obnovu.

6. Doporučené využití: pro církevní a kulturní účely
7. Odhad nákladů na obnovu: 5 mil. Kč

� 4) 1. Obec: Dětřichov nad Bystřicí
2. Památka: chalupa, čp. 16, parc. č. 99
3. Rejstříkové číslo: 8 -53
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Celkový technický stav chalupy je havarijní, je nezbytná její celková obnova.
6. Doporučené využití: k bydlení, k rekreaci
7. Odhad nákladů na obnovu: 3 mil. Kč

� 5) 1. Obec: Horní Benešov
2. Památka: městský dům, čp. 321, s areálem, parc. č. 559
3. Rejstříkové číslo: 8 – 3825/10292
4. Vlastník: stát
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Havarijní je technický stav střechy, omítek a oken. Budova se nevyužívá.
6. Doporučené využití: k bydlení, k drobnému podnikání, pro kulturní využití,

k reprezentaci
7. Odhad nákladů na obnovu: 2 mil. Kč

� 6) 1. Obec: Huzová, m. č. Veveří
2. Památka: statek, čp. 19, parc. č. 32
3. Rejstříkové číslo: 8 – 203
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

V minulosti byly provedeny nevhodné stavební zásahy, havarijní je stav omítek,
oken a střechy. Bez využití.

6. Doporučené využití: bydlení, drobné podnikání, kultura
7. Odhad nákladů na obnovu: 4 mil. Kč

� 7) 1. Obec: Leskovec nad Moravicí, m. č. Slezská Harta
2. Památka: kaple sv. archanděla Michaela, parc. č. 42
3. Rejstříkové číslo: 8 – 3901/11138
4. Vlastník: obec
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Technický stav kaple je havarijní, má rozpadlou věž. Vyžaduje celkovou obnovu.
Je bez využití.

6. Doporučené využití: k bohoslužebním a kulturním účelům
7. Odhad nákladů na obnovu: 8 mil. Kč

� 8) 1. Obec: Město Albrechtice, m. č. Hynčice
2. Památka: dům, čp. 4, parc. č. 169,534/1
3. Rejstříkové číslo: 8 – 87/1
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Dům je v havarijním technickém stavu, nutná je jeho celková obnova.
Je bez využití.

6. Doporučené využití: k bydlení, k rekreaci
7. Odhad nákladů na obnovu: 2 mil. Kč

� 9) 1. Obec: Město Albrechtice, m. č. Hynčice
2. Památka: dům, čp. 111 (rolnická usedlost), parc. č. 201/1
3. Rejstříkové číslo: 8 – 2230/1
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Dům je v havarijním technickém stavu. Jeho celková obnova je nezbytná.
Nyní je bez využití.

6. Doporučené využití: obytný dům se zachováním dispozičního řešení
7. Odhad nákladů na obnovu: 8 mil. Kč

188 189

Seznam nejohroženějších a nevyužívaných nemovitých památek v České republice
MORAVSKOSLEZSKÝ KRAJ13



� 10) 1. Obec: Moravský Beroun, m. č. Nové Valteřice
2. Památka: lovecký zámeček, parc . č. 681/1
3. Rejstříkové číslo: 8 – 146
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Velmi špatný je technický stav objektu, nutná je jeho celková obnova.
Využívaný je pro letní tábory.

6. Doporučené využití: pro služby spojené s cestovním ruchem
7. Odhad nákladů na obnovu: 2,5 mil. Kč

� 11) 1. Obec: Norberčany, m. č. Trhavice
2. Památka: areál kaple Panny Marie, parc. č. 9,566
3. Rejstříkové číslo: 8 – 143
4. Vlastník: církev a obec
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Technický stav kaple a zejména hřbitova je havarijní. Nutná je celková obnova
areálu. Sochy jsou zrestaurované.

6. Doporučené využití: pro církevní a kulturní účely
7. Odhad nákladů na obnovu: 6 mil. Kč

� 12) 1. Obec: Rýmařov, m. č. Janovice
2. Památka: zámek, čp. 10, parc. č. 1
3. Rejstříkové číslo: 8 – 93/1
4. Vlastník: stát
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Zámek je v havarijním technickém stavu, vyžaduje celkovou obnovu.
Je bez využití.

6. Doporučené využití: pro kulturní účely: muzea, expozice, výstavy; ubytování
7. Odhad nákladů na obnovu: 50 mil. Kč

� 13) 1. Obec: Rýmařov, m. č. Janovice
2. Památka: socha Immaculaty, parc. č. 3
3. Rejstříkové číslo: 8 – 93/1
4. Vlastník: stát
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Socha je dočasně uložená v interiéru. Má některé části olámané a povrch poniče-
ný. Je nutný restaurátorský zásah.

6. Doporučené využití: umístit zrestaurovanou plastiku nazpět do areálu zámecké-
ho parku

7. Odhad nákladů na obnovu:120 tisíc Kč

� 14) 1. Obec: Slezské Pavlovice
2. Památka: zámek, čp. 29, parc. č. 1/1
3. Rejstříkové číslo: 8 – 153
4. Vlastník: stát
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Technický stav přízemí zámku je havarijní, objekt vyžaduje celkovou obnovu.
Je bez využití.

6. Doporučené využití: pro bydlení, k rekreaci
7. Odhad nákladů na obnovu: 10 mil. Kč

� 15) 1. Obec: Slezské Rudoltice
2. Památka: zámecký park (parc. č. 29/2, 65/4, 65/3, 237, 24, 236/2, 165/2, 14,29/1,

30, 18, 162, 764, 268,1 78)
3. Rejstříkové číslo: 8 – 172/2
4. Vlastník: obec
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Zámecký park je velmi zanedbaný, vyžaduje celkovou rekonstrukci.
Část parku je hospodářsky a sportovně využitá.

6. Doporučené využití: pro rekreační a přiměřené sportovní využití
7. Odhad nákladů na obnovu: 13 mil. Kč

� 16) 1. Obec: Slezské Rudoltice,m. č. Pelhřimovy
2. Památka: kostel sv. Jiří s areálem, parc. č. 83
3. Rejstříkové číslo: 8 – 174/1,2
4. Vlastník: církev
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Budova kostela je v havarijním technickém stavu, pro jeho fyzickou záchranu je
obnova nezbytná.

6. Doporučené využití: pro církevní a kulturní účely
7. Odhad nákladů na obnovu: 7 mil. Kč

� 17) 1. Obec: Sosnová
2. Památka: socha sv. Floriána, parc. č. 2213/7
3. Rejstříkové číslo: 8 – 176/3
4. Vlastník: obec
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Technický stav sochy je havarijní, nutný je restaurátorský zásah.
6. Doporučené využití: záchrana charakteristické sochařské výzdoby v obci
7. Odhad nákladů na obnovu: 150 tisíc Kč

OKRES FRÝDEK-MÍSTEK

� 18) 1. Obec: Brušperk
2. Památka: městský dům, čp. 58, parc. č. 122
3. Rejstříkové číslo: 8 – 2313
4. Vlastník: PhDr. Jiřina a Petr Pavlíkovi, Moskevská 1d, 736 01 Havířov
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Bylo provedeno statické zajištění domu, rekonstrukce krovu a střechy. Dům je za-
konzervovaný a zajištěný proti dalšímu chátrání. V současné době je bez využití.

6. Doporučené využití: pro bydlení, případně k rekreaci – formou pronájmu (foto
na str. 203)

7. Odhad nákladů na obnovu: 3,5 mil. Kč

190 191

Seznam nejohroženějších a nevyužívaných nemovitých památek v České republice Moravskoslezský kraj – okresy Bruntál, Frýdek-Místek



� 19) 1. Obec: Frýdek-Místek
2. Památka: řadový městský dům, čp. 52, parc. č. 72
3. Rejstříkové číslo: 8 – 2884
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Na objektu nebyly v posledních letech prováděny žádné udržovací práce, dům je
proto ve velmi špatném technickém stavu. Bylo provedeno statické zajištění ob-
jektu a v letošním roce obnova pokračovala. Objekt bez využití.

6. Doporučené využití: bydlení
7. Odhad nákladů na obnovu: 3 mil. Kč

� 20) 1. Obec: Hnojník
2. Památka: zámeček, čp. 27, parc. č. 931
3. Rejstříkové číslo: 8-660/1
4. Vlastník: Fleet Wood, s. r. o. , kpt. Vajdy 2, 700 30 Ostrava – Zábřeh
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Hlavní stavební konstrukce jsou nepoškozené, budova není staticky narušená.
Poškozené jsou hlavně klempířské prvky a výplně otvorů. (Zpracovaný je stavebně
historický průzkum.) Objekt vyžaduje celkovou obnovu. Je bez využití.

6. Doporučené využití: pro hotel, penzión, dům s pečovatelskou službou, pro služ-
by cestovního ruchu apod. – formou prodeje (foto na str. 204)

7. Odhad nákladů na obnovu: 20 mil. Kč

� 21) 1. Obec: Hukvaldy
2. Památka: areál bývalého arcibiskupského zámku, čp. 1 a čp. 81
3. Rejstříkové číslo: 8 – 2614/1-3
4. Vlastník: právnická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Budova zámku prošla nedávno etapou celkové obnovy, plánuje se dokončení
opravy zadních fasád i na objektu čp. 81 a předpokládá se úprava okolí – zámec-
kého parku. Areál je bez využití.

6. Doporučené využití: pro služby cestovního ruchu
7. Odhad nákladů na obnovu: 10 mil. Kč

� 22) 1. Obec: Komorní Lhotka
2. Památka: usedlost, čp. 63, parc. č. 148,149
3. Rejstříkové číslo: 8 – 668/1-5
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Stav objektů je havarijní, vyžadují celkovou obnovu. Bez využití.
6. Doporučené využití: k bydlení, k rekreaci
7. Odhad nákladů na obnovu: 3 mil. Kč

� 23) 1. Obec: Kozlovice
2. Památka: bývalé fojtství, čp. 1, parc. č. 222
3. Rejstříkové číslo: 8 – 2346/1-3
4. Vlastník: Marie Boráková, Myslík čp. 164, 739 41 Palkovice a Ferdinand Vašenda,

čp. 392, 739 47 Kozlovice
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Technický stav celého areálu je špatný, v září r. 2001 se zbortila část střechy u bu-
dovy chlévů. Budova fojtství a další objekty v areálu vyžadují celkovou obnovu.
Využití je částečné, k zemědělským účelům

6. Doporučené využití: pro služby cestovního ruchu – formou prodeje nebo proná-
jmu (foto na str. 204)

7. Odhad nákladů na obnovu: 18 mil. Kč

� 24) 1. Obec: Ropice
2. Památka: zámek, čp. 1, se zámeckým parkem, parc. č. 88/1,88/2
3. Rejstříkové číslo: 8 – 699/1
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Neprovádí se žádná údržba objektu, zámek je proto ve velmi špatném technic-
kém stavu; vyžaduje celkovou obnovu. Je bez využití.

6. Doporučené využití: pro služby cestovního ruchu
7. Odhad nákladů na obnovu: 56 mil. Kč zámek, 3 mil. Kč park

OKRES KARVINÁ

� 25) 1. Obec: Dolní Lutyně
2. Památka: areál zemědělského dvora, čp. 1,2,3,
3. Rejstříkové číslo: 8 – 3854
4. Vlastník: stát
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Celý areál dvora je neudržovaný, zatéká do objektů, chybí dešNová kanalizace.
Jednotlivé budovy spolu s areálem vyžadují obnovu. Některé prostory jsou využí-
vány pro ubytování, ostatní budovy jsou bez využití.

6. Doporučené využití: pro kulturně-společenské účely, charitativní účely (stacio-
nář), obchodní centrum, pro drobné podnikání apod.

7. Odhad nákladů na obnovu: 15 mil. Kč

192 193

Seznam nejohroženějších a nevyužívaných nemovitých památek v České republice Moravskoslezský kraj – okresy Frýdek-Místek, Karviná



� 26) 1. Obec: Chotěbuz
2. Památka: zámek, čp. 123
3. Rejstříkové číslo: 8 – 3516
4. Vlastník: stát
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Pokračuje postupná devastace zámku bez jakékoliv základní údržby; projevuje se
propadem kleneb, zatékáním do objektu, silným narušením krovu nad střední
částí apod. Nájemce objektu, Muzeum Těšínska, odstoupil od záměru vybudová-
ní expozice archeologických sbírek a vypověděl v roce 2001 nájemní smlouvu
s majitelem. Objekt vyžaduje celkovou obnovu. Je bez využití.

6. Doporučené využití: pro společenské a kulturní potřeby v rámci nově budované-
ho Archeoparku – Podobora

7. Odhad nákladů na obnovu: 30 mil. Kč

� 27) 1. Obec: Karviná 2 – Doly
2. Památka: areál bývalého dolu Gabriela / UNRRA / Mír; 1/ těžní věž a budova vý-

dušné jámy č. 1, parc. č. 435/1; 2/ těžní věž a budova vtažné jámy, parc. č. 435/1;
3/ strojovna, kompresorovna, parc č. 435/1

3. Rejstříkové číslo: zatím nepřiděleno
4. Vlastník: právnická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Objekty jsou zchátralé, vyžadují celkovou obnovu. V kompresorovně je umístěný
kompresor – movitá kulturní památka.

6. Doporučené využití: není definováno, omezeno předpisy OBÚ; je monitorován
výstup metanu. Expozice technické památky.

7. Odhad nákladů na obnovu: 7,1 mil. Kč

� 28) 1. Obec: Orlová – Poruba
2. Památka: areál bývalého dolu Alpinenschacht / Václav / Čs. Pionýr; 1/ strojovna,

parc. č. 1701; 2/ kotelna, parc. č. 1711
3. Rejstříkové číslo: 11288
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Objekty jsou v havarijním technickém stavu a vyžadují celkovou obnovu. Je dožilá
střešní krytina a klempířské prvky, následkem toho zatéká; chybí okna. Vnitřek a
blízké okolí je zavezeno hromadami suti a zarostlé náletovou zelení.

6. Doporučené využití: sklady, průmyslová výroba
7. Odhad nákladů na obnovu: 6 mil. Kč

� 29) 1. Obec: Petřvald
2. Památka: areál bývalého dolu Habsburg / Pokrok / Fučík 1; 1/ těžní věž a budova

vtažné jámy, parc. č. 4921/23; 2/ strojovna vtažné jámy, kompresorovna, parc. č.
4951/13; 3/ stará kotelna, parc. č. 4921/21; 4/ zámečnická dílna, parc. č. 4921/14;
5/ třídírna, parc. č. 4921/

3. Rejstříkové číslo: zatím nebylo přiděleno
4. Vlastník: právnická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Objekty jsou zchátralé a vyžadují celkovou obnovu. Důl postupně končí s využi-
tím, je utlumován.

6. Doporučené využití: náhradní výroba, sklady, dílny; muzejní expozice technické
památky

7. Odhad nákladů na obnovu: 13 mil. Kč

� 30) 1. Obec: Petřvald
2. Památka: zámečnická dílna v areálu uhelného dolu Habsburg / Pokrok / Fučík

1,parc. č. 4921/14
3. Rejstříkové číslo: 12923
4. Vlastník: právnická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Objekt je v mírně zchátralém technickém stavu. Je využívaný jako provozní dílny.
6. Doporučené využití: pro dílenskou výrobu a drobnou opravárenskou činnost
7. Odhad nákladů na obnovu: 0,9 mil. Kč

� 31) 1. Obec: Rychvald
2. Památka: zámek, čp. 1, parc. č. 6580
3. Rejstříkové číslo: 8 – 2699
4. Vlastník: právnická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Při neoprávněném rozebírání krovu nad severní částí volně přístupného objektu
došlo k narušení obvodového zdiva a k jeho částečnému zřícení. Budova zámku
vykazuje statické poruchy, způsobené dlouhodobým zatékáním. Vstupní rene-
sanční portál je z velké části poškozený vodou stékající po fasádě. Dlouhodobě
nebyla prováděna běžná údržba a objekt je bez využití. Nutná je celková obnova.

6. Doporučené využití: k bydlení, k drobnému podnikání, pro kulturně-společen-
ské účely, sociální účely

7. Odhad nákladů na obnovu: 30 mil. Kč

194 195

Seznam nejohroženějších a nevyužívaných nemovitých památek v České republice Moravskoslezský kraj – okres Karviná



OKRES NOVÝ JIČÍN

� 32) 1. Obec: Bílovec
2. Památka: zámek, čp. 660, s ohradní zdí s bránou, parc. č. 207
3. Rejstříkové číslo: 8 – 1529
4. Vlastník: Město Bílovec, Slezské náměstí 1, 743 01 Bílovec
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Zámek je v dobrém technickém stavu. Vyžaduje pouze záchovnou údržbu a změ-
nu vytápění z pevných paliv na plyn. Přípojka plynu již byla provedena. Probíhá
jeho stavebně historický průzkum. Dříve zámek sloužil jako sklad,
v současné době je využívaný MěÚ pro archiv.

6. Doporučené využití: komerční využití, pro cestovní ruch, pro administrativní zá-
zemí (archiv) – formou pronájmu (foto na str. 204)

7. Odhad nákladů na obnovu: 8 mil. Kč

� 33) 1. Obec: Bravantice
2. Památka: zámek, čp. 1, s areálem, parc. č. 12/1 a 13 (park)
3. Rejstříkové číslo: 8 – 1537
4. Vlastník: stát
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Budova zámku je v havarijním technickém stavu, značně zdevastovaná, část je
zřícená. Bez využití.

6. Doporučené využití: pro cestovní ruch, k drobnému podnikání, komerční využití
7. Odhad nákladů na obnovu: 30 mil. Kč

� 34) 1. Obec: Fulnek
2. Památka: zámek, čp. 387, parc. č. 164
3. Rejstříkové číslo: 8 – 1559/1
4. Vlastník: Správa lesů Fulnek, s. r. o. , Zámecká 378, 742 45 Fulnek
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

V budovách Horního i Dolního zámku bylo provedeno statické zabezpečení, další
stavební práce však byly přerušeny. Je třeba pokračovat v obnově obou zámků
pro nové vhodné využití. Horní zámek a převážná část Dolního zámku jsou nyní
bez využití.

6. Doporučené využití: expozice, výstavní prostory, cestovní ruch, administrativa,
komerční využití apod. – formou prodeje nebo pronájmu (foto Horního zámku
na str. 205)

7. Odhad nákladů na obnovu: 100 mil. Kč

� 35) 1. Obec: Fulnek
2. Památka: kapucínský klášter, čp. 282, parc. č. 53/1,53/2
3. Rejstříkové číslo: 8 – 1563/1-2
4. Vlastník: REDOS, výrobní družstvo v likvidaci, P. Jilemnického 12, 500 00 Hradec

Králové, zastoupené JUDr. Dušanem Divišem, správcem konkurzní podstaty, Kol-
lárova 1114, 500 00 Hradec Králové

5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:
Budovy kláštera jsou zcela zdevastované dlouhodobým neudržováním a nevyuží-
váním. Zachrání je pouze celková obnova. Bez využití.

6. Doporučené využití: komerční, sociální bydlení, cestovní ruch, podnikání nevý-
robní povahy apod. – formou prodeje (foto na str. 205)

7. Odhad nákladů na obnovu: 50 mil. Kč

� 36) 1. Obec: Jeseník nad Odrou
2. Památka: areál zámku, čp. 1
3. Rejstříkové číslo: 8 – 1598/1/2
4. Vlastník: Josef Bainar, č. 1, 742 41 Bernartice nad Odrou
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Zámek je ve špatném technickém stavu, zámecký park je zdevastovaný. Nezbytná
je celková obnova zámku i parku. Část objektu je využívaná jako kancelářské
prostory, zbytek je bez využití.

6. Doporučené využití: pro služby cestovního ruchu, ubytování – formou prodeje
nebo pronájmu (foto na str. 205)

7. Odhad nákladů na obnovu: zámek 15 mil. Kč

� 37) 1. Obec: Nový Jičín
2. Památka: Hückelova vila, čp. 856, 857
3. Rejstříkové číslo: 3888/10576 a 3887/10575
4. Vlastník: nemocnice s poliklinikou v Novém Jičíně, K nemocnici 76, 741 11 Nový

Jičín
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Stavebně technický stav objektu je dobrý, nutná je pouze údržba a drobné úpra-
vy. Dům je bez využití.

6. Doporučené využití: zdravotnické zařízení, sociální zařízení – formou prodeje
(foto na str. 206)

7. Odhad nákladů na obnovu: 2 mil. Kč

196 197

Seznam nejohroženějších a nevyužívaných nemovitých památek v České republice Moravskoslezský kraj – okres Nový Jičín



OKRES OPAVA

� 38) 1. Obec: Raduň
2. Památka: dům, čp. 50 (zv. VOŠÁRNA), parc. č. 246,247,771
3. Rejstříkové číslo: 8 – 1467
4. Vlastník: STAFOS, s. r. o. , Olomoucká 52, 746 01 Opava
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Bylo provedeno statické zabezpečení objektu, dům však vyžaduje ještě celkovou
obnovu. Velmi špatný je technický stav střešní konstrukce. V letošním roce byly
obnoveny udržovací práce. Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: pro služby cestovního ruchu, k bydlení – formou pronájmu
(foto na str. 206)

7. Odhad nákladů na obnovu: 3 mil. Kč

� 39) 1. Obec: Raduň
2. Památka: ovčín, parc. č. 680
3. Rejstříkové číslo: 8 – 1464/4
4. Vlastník: Pozemkový fond ČR,Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Objekt vyžaduje celkovou obnovu, zejména střešní konstrukce a okna.
Objekt je částečně využitý, pronajatý.

6. Doporučené využití: reprezentativní objekt, pro cestovní ruch – formou prodeje
nebo pronájmu nebo vydáním jako úhrady (foto na str. 206)

7. Odhad nákladů na obnovu: 1 mil. Kč

� 40) 1. Obec: Raduň
2. Památka: Úřednický dům, tzv. Starý zámek, čp. 45
3. Rejstříkové číslo: 8 – 1464/5
4. Vlastník: obec Raduň, zastoupená Obecním úřadem, Poštovní 239, 747 61 Ra-

duň
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Vnější plášM budovy je nutné obnovit, zejména pro velmi špatný stav omítek,
oken, vstupních dveří a částečně i oplechování. Nutná je revize všech vnitřních
rozvodů. V letošním roce bylo vydáno rozhodnutí na opravu střechy a kompletní
výměnu oken. Dnes jsou v objektu obecní byty.

6. Doporučené využití: pro občanskou vybavenost, penzión, hotel – formou pro-
deje (foto na str. 207)

7. Odhad nákladů na obnovu: 5 mil. Kč

� 41) 1. Obec: Jakartovice, místní část Deštné
2. Památka: zámek, čp. 1, s areálem parku, parc. č. 5/1, 109/1-2, 109/1-2-park
3. Rejstříkové číslo: 8 – 1354/1,2
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

V letech 1998-99 bylo realizováno statické zajištění a provedeny hrubé stavební
práce v západním křídle. Je nutné pokračovat neodkladně v dalších pracích.
Bez využití.

6. Doporučené využití: pro služby cestovního ruchu
7. Odhad nákladů na obnovu: 20 mil. Kč

OKRES OSTRAVA

� 42) 1. Obec: Ostrava – Kunčičky
2. Památka: administrativní budova bývalého dolu Alexandr, parc. č. 690
3. Rejstříkové číslo: 10423/3
4. Vlastník: OKD, a. s. , Důl Odra, o. z. , Závodní 1755, 735 41 Petřvald
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

V důsledku neprovádění údržby je objekt ve zchátralém technickém stavu a vyža-
duje celkovou obnovu. Bez využití.

6. Doporučené využití: pro sklady materiálu, případně jako dílna pro lehkou výro-
bu –formou pronájmu (foto na str. 207)

7. Odhad nákladů na obnovu: 0,3 mil. Kč

� 43) 1. Obec: Ostrava – Kunčičky
2. Památka: kompresorovna bývalého dolu Alexandr, parc. č. 679
3. Rejstříkové číslo: 10423/4
4. Vlastník: OKD, a. s. , Důl Odra, o. z. , Závodní 1755, 735 41 Petřvald
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Objekt je ve zchátralém technickém stavu a vyžaduje celkovou obnovu.
Bez využití.

6. Doporučené využití: jako skladovací prostory – formou pronájmu (foto na
str. 207)

7. Odhad nákladů na obnovu: 1 mil. Kč

� 44) 1. Obec: Ostrava – Kunčičky
2. Památka: kočárovna bývalého dolu Alexandr, parc. č. 689
3. Rejstříkové číslo: 10423/6
4. Vlastník: OKD, a. s. , Důl Odra,o. z. ,Závodní 1755, 735 41 Petřvald
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Objekt je staticky narušený, nutná je jeho celková obnova, přednostně statické
zajištění a oprava střechy.
Část objektu je pronajatá jako dílna, zbývající prostory bez využití.

6. Doporučené využití: jako skladovací prostory – formou pronájmu (foto na
str. 208)

7. Odhad nákladů na obnovu: 1 mil. Kč

� 45) 1. Obec: Ostrava – Kunčičky
2. Památka: těžní věž a budova bývalého dolu Alexandr, parc. č. 672
3. Rejstříkové číslo: 10423/1
4. Vlastník: právnická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Pro zchátralý technický stav obnovu vyžaduje zvláště vnější plášM objektu: fasády,
střecha, klempířské prvky.

6. Doporučené využití: technická památka veřejnosti zpřístupněná. Omezeno
předpisy OBÚ, je monitorován výstup metanu

7. Odhad nákladů na obnovu: 2,1 mil. Kč

198 199

Seznam nejohroženějších a nevyužívaných nemovitých památek v České republice Moravskoslezský kraj – okresy Opava, Ostrava



� 46) 1. Obec: Ostrava – Kunčičky
2. Památka: těžní věž a budova bývalého dolu Alexandr, parc. č. 677
3. Rejstříkové číslo: 10423/2
4. Vlastník: právnická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Byl obnoven střešní plášM objektů vč. oplechování, je třeba obnovit hlavně fasády.
Objekt je otevřený pro odvětrání metanu.

6. Doporučené využití: technická památka veřejnosti zpřístupněná. Omezeno
předpisy OBÚ, je monitorován výstup metanu

7. Odhad nákladů na obnovu: 1,9 mil. Kč

�47) 1. Obec:Ostrava – Moravská Ostrava
2. Památka: bývalá městská jatka, Porážkova ul. , parc. č. 1951
3. Rejstříkové číslo: 8 – 3056/1
4. Vlastník: BAUHAUS IMMO, s. r. o. , Heršpická 9, 639 00 Brno
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Technický stav objektu je zchátralý, nutná je jeho komplexní obnova.
Je bez využití.

6. Doporučené využití: komerční, obchodování, výstavnictví – formou prodeje
nebo pronájmu (foto na str. 208)

7. Odhad nákladů na obnovu: 30 mil. Kč

� 48) 1. Obec: Ostrava – Moravská Ostrava
2. Památka: těžní budova bývalého dolu Jiří, parc. č. 1997
3. Rejstříkové číslo: 10608
4. Vlastník: OKD, Báňské stavby Ostrava, a. s. , Na Hradbách 2632/18, 702 56 Ostra-

va – Moravská Ostrava
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

V havarijním technickém stavu jsou nosné obvodové zdi a stropy v 2. NP. Objekt
vyžaduje celkovou obnovu. Je otevřený pro větrání interiéru.

6. Doporučené využití: omezeno předpisy OBÚ (Obvodní báňský úřad) – monitoro-
ván je výstup metanu. Nabízí se formou prodeje nebo pronájmu (foto na str. 209)

7. Odhad nákladů na obnovu: 3 mil. Kč

� 49) 1. Obec: Ostrava – Moravská Ostrava
2. Památka: areál bývalého dolu Hlubina; 1/ těžní věž a těžní budova, parc. č.

3220/1; 2/ strojovna, parc. č. 3212; 3/ koupelny, parc. č. 3207; 4/ kotelna, parc. č.
3220/3; 5/ stará třídírna, nakládací stanice uhlí, včetně dopravních mostů, parc.
č. 3214; 6/ úpravna uhlí, parc. č. 3211; 7/ komín kotelny, parc. č. 3220/1; 8/ kou-
pelny mužstva nové , parc. č. 3220/5

3. Rejstříkové číslo: 10363
4. Vlastník: právnická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Objekty jsou bez využití, vyžadují celkovou obnovu, zejména opravy střech, svo-
dů a okap a zajištění otvorů.

6. Doporučené využití: průmyslový skanzen
7. Odhad nákladů na obnovu: 38,5 mil. Kč

� 50) 1. Obec: Ostrava – Slezská Ostrava
2. Památka: strojovna pomocného těžního stroje bývalého dolu Terezie / P. Bezruč,

parc. č. 2371
3. Rejstříkové číslo: 3523/4
4. Vlastník: OKD, a. s. Důl Odra, o. z. , Závodní 1755, 735 41 Petřvald
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Objekt je v dobrém technickém stavu.
6. Doporučené využití: technická památka – expozice, galerie moderního umění

apod. – formou pronájmu (foto na str. 209)
7. Odhad nákladů na obnovu: 0,5 mil. Kč

� 51) 1. Obec: Ostrava – Slezská Ostrava
2. Památka: strojovna těžního stroje č. 1 bývalého dolu Terezie / Bezruč, parc. č.

2368
3. Rejstříkové číslo: 3523/3
4. Vlastník: OKD, a. s. Důl Odra, o. z. , Závodní 1755, 735 41 Petřvald
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Objekt, který je v poměrně dobrém technickém stavu, je bez využití. V budově je
umístěn těžní stroj, kulturní památka.

6. Doporučené využití: technická památka – muzejní expozice, galerie apod. – for-
mou pronájmu (foto na str. 209)

7. Odhad nákladů na obnovu: 0,5 mil. Kč

200 201

Seznam nejohroženějších a nevyužívaných nemovitých památek v České republice Moravskoslezský kraj – okres Ostrava



� 52) 1. Obec: Ostrava – Vítkovice
2. Památka: areál koksovny a vysokých pecí Vítkovických železáren; 1/ vykládka uhlí

z vagónů, parc. č. 1051/1; 2/ mlýnice uhlí vč. zásobníků a mlýnů, parc. č. 1051/1;
3/ budova zásobníků vč. dopravních mostů, parc. č. 1051/1; 4/ uhelná věž, parc.
č. 1051/1; 5/ koksárenská baterie č. 4, vč. sypného provozu, kolejí výtlačného a
vodícího vozu, komín, parc. č. 1051/1; 6/ koksárenská baterie č. 5, vč. sypného
provozu, kolejí výtlačného a vodícího vozu, komín, parc. č. 1051/1; 7/ 2 hasící
věže, parc. č. 1051/1; 8/ hrubá třídírna koksu vč. třídičů, parc. č. 1051/1; 9/ jemná
třídírna koksu vč. zařízení, parc. č. 1051/1; 10/ rozvodna, parc. č. 3220/1; 11/
most z aglomerace vč. přesýpací stanice, parc. č. 1051/1; 12/ starý rudný most vč.
zásobníků surovin, technického zařízení a dopravních mostů, parc. č. 1051/1; 13/
zavážení vysokých pecí vč. výsypné jámy, zásobníků surovin, technického zařízení
a dopravních mostů, tj. jednotlivé koksové pásy vysokých pecí, rudný pás vysoké
pece č. 1, rudný pás od starého a dopravník z výsypné jámy, parc. č. 1051/1; 14/
vysoká pec č. 1 vč. skipu pro dopravu surovin k sazebně, strojovny, prašníku,
ohřívačů větru, komínu, velínu, odlévací haly a elektrického těžního stroje vysoké
pece ve strojovně, parc. č. 1051/1; 15/ vysoká pec č. 4 vč. skipu pro dopravu suro-
vin k sazebně, strojovny, prašníku, ohřívačů větru, komínu, velínu, odlévací haly a
elektrického těžního stroje ve strojovně vysoké pece, parc. č. 1051/1; 16/ vysoká
pec č. 1 vč. skipu pro dopravu surovin k sazebně, strojovny, prašníku, ohřívačů
větru, komínu, velínu, odlévací haly a elektrického těžního stroje ve strojovně vy-
soké pece, parc. č. 1051/1; 17/ plynojem vysokopecního plynu, parc. č. 1051/1;
18/ ústředna č. VI a dvě pístová dmychydla, parc. č. 1051/1; 19/ výstavní pavilón,
parc. č. 1051/1

3. Rejstříkové číslo: zatím nebylo přiděleno
4. Vlastník: právnická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Je nutná stabilizace všech objektů a úpravy celého areálu
6. Doporučené využití: průmyslový skanzen zpřístupněný veřejnosti
7. Odhad nákladů na obnovu: 65,2 mil. Kč

� 53) 1. Obec: Ostrava – Vítkovice
2. Památka : bývalý zámek, čp. 80, parc. č. 1026
3. Rejstříkové číslo: 8 – 2753
4. Vlastník: právnická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Přes zanedbanou údržbu je technický stav objektu uspokojivý. V prostorách 1. NP
má expozici muzeum Vítkovických železáren.

6. Doporučené využití: muzejnictví, komerční využití
7. Odhad nákladů na obnovu: 5 mil. Kč

202 203

Seznam nejohroženějších a nevyužívaných nemovitých památek v České republice Moravskoslezský kraj – okres Ostrava; obrazová příloha

1) Andělská hora,
poutní kostel sv. Anny

18) Brušperk, městský dům



204 205

Seznam nejohroženějších a nevyužívaných nemovitých památek v České republice Moravskoslezský kraj – obrazová příloha

34) Fulnek,
Horní zámek

35) Fulnek,
kapucínský klášter

20) Hnojník, zámeček

23) Kozlovice,
bývalé fojtství

32) Bílovec,
zámek s ohradní
zdí s bránou

36) Jeseník nad
Odrou, areál zámku



206 207

Seznam nejohroženějších a nevyužívaných nemovitých památek v České republice Moravskoslezský kraj – obrazová příloha

40) Raduň,
Úřednický dům,
tzv. Starý zámek

42) Ostrava-Kunčičky,
administrativní
budova bývalého
dolu Alexandr

37) Nový Jičín,
Hückelova vila

38) Raduň,
dům čp. 50

39) Raduň, ovčín

43) Ostrava-Kunčičky,
kompresorovna

bývalého dolu
Alexandr



208 209

Seznam nejohroženějších a nevyužívaných nemovitých památek v České republice Moravskoslezský kraj – obrazová příloha

50) Ostrava-Slezská
Ostrava, strojovna
pomocného těžního
stroje bývalého dolu
Terezie / P. Bezruč

51) Ostrava-Slezská
Ostrava, strojovna
těžního stroje č. 1

bývalého dolu
Terezie / P. Bezruč

44) Ostrava-Kunčičky, kočárovna bývalého dolu Alexandr

47) Ostrava-Moravská Ostrava, bývalá městská jatka

48) Ostrava-Moravská
Ostrava, těžní budova

bývalého dolu Jiří



OKRES KROMĚŘÍŽ

� 1) 1. Obec: Holešov
2. Památka: areál zámku, čp. 190
3. Rejstříkové číslo: 7-5929, 7-5930
4. Vlastník: Anděla Dohnalová, Bořenovská 1351, 769 01 Holešov, tel.

: 0635/21394 (kontakt: realitní kancelář ing. Hostaša, tel. : 0635/23580)
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Zámek je převážně v dobrém technickém stavu, potřebná bude celková obnova a
úpravy interiéru zámku, související s jeho několikaletým nevyužíváním. U hospo-
dářské části je nutné opravit zejména omítky. Rekonstrukci vyžaduje park.
V přízemí je využívána kaple jako obřadní síň, jinak je objekt bez využití.

6. Doporučené využití: pro kulturní účely, pro služby cestovního ruchu apod. – for-
mou prodeje (foto na str. 212)

7. Odhad nákladů na obnovu: zámek 100 mil. Kč, park 20-30 mil. Kč

OKRES UHERSKÉ HRADIŠTĚ

� 2) 1. Obec: Uherský Ostroh
2. Památka: zámek, čp. 24
3. Rejstříkové číslo: 7- 3387
4. Vlastník: město Uherský Ostroh, zastoupené Městským úřadem, 687 24 Uherský

Ostroh
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Objekt je v celkem dobrém technickém stavu, nutná je pouze běžná údržba.
Zámek využívá Městský úřad pro administrativní účely.

6. Doporučené využití: vhodný pro služby cestovního ruchu – formou pronájmu
zámku (foto na str. 212)

7 . Odhad nákladů na obnovu: 20 mil. Kč

� 3) 1. Obec: Bojkovice
2. Památka: zámek Nový Světlov, čp. 291
3. Rejstříkové číslo: 7-3220
4. Vlastník: právnická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Zámek není udržovaný, a proto chátrá. Ohrožený objekt. Využívaný je pro expozi-
ci muzea Bojkovicka a obřadní síň.

6. Doporučené využití: cestovní ruch
7. Odhad nákladů na obnovu: 20 mil. Kč

� 4) 1. Obec: Ořechov
2. Památka: zámek, čp. 91
3. Rejstříkové číslo: 7-3383
4. Vlastník: právnická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Zámek chátrá v důsledku nevyužívání, a je proto ohrožený. Objekt býval částečně
využívaný jako sklad léčiv, nyní je bez využití.

6. Doporučené využití: cestovní ruch
7. Odhad nákladů na obnovu: 60 mil. Kč

OKRES VSETÍN

� 5) 1. Obec: Vsetín
2. Památka: Maštaliska (bývalý panský dvůr), čp. 3 a 4, parc. č. 179/1,178
3. Rejstříkové číslo: 8 – 2438
4. Vlastník: Město Vsetín, Svárov 1080, 755 24 Vsetín
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

V současné době je provedená převážná část prací na statickém zajištění budovy.
Celková obnova probíhala od r. 1998, v letošním roce byly práce zastaveny. Je
třeba v pracích pokračovat. Využívaná je pouze část přízemí pro prodejnu.

6. Doporučené využití: pro služby, kulturní účely, k bydlení – formou prodeje nebo
pronájmu (foto na str. 213)

7. Odhad nákladů na obnovu: 10 mil. Kč

� 6) 1. Obec: Loučka
2. Památka: zámek, čp. 44, parc. č. 80/5
3. Rejstříkové číslo: 8 – 278/1
4. Vlastník: fyzická osoba
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Zámek je ve zcela havarijním technickém stavu. Je bez využití.
6. Doporučené využití : pro podnikání, komerční využití apod.
7. Odhad nákladů na obnovu: 50 mil. Kč

OKRES ZLÍN

� 7) 1. Obec: Pohořelice
2. Památka: zámek, čp. 39
3. Rejstříkové číslo: 7-8063
4. Vlastník: Karel Groš, Tusarova 23, 170 00 Praha 7, tel. : 02/808319
5. Charakteristika dnešního technického stavu a využití:

Na budově zámku je nutná oprava střechy, fasád a obnova pro nové využití.
Objekt je bez využití.

6. Doporučené využití: pro služby cestovního ruchu, sociální a kulturní účely – for-
mou pronájmu (foto na str. 213)

7. Odhad nákladů na obnovu: 3 mil. Kč (zabezpečení objektu)

210 211

Seznam nejohroženějších a nevyužívaných nemovitých památek v České republice
ZLÍNSKÝ KRAJ14



212 213

Seznam nejohroženějších a nevyužívaných nemovitých památek v České republice Zlínský kraj – obrazová příloha

5) Vsetín, Maštaliska (bývalý panský dvůr)

7) Pohořelice, zámek

1) Holešov, zámek

2) Uherský Ostroh, zámek



Státní ústav památkové péče ústř.: 02/57 01 01 11
Valdštejnské nám.3, 118 00 Praha 1 fax: 02/57 53 16 78

e-mail: supp@supp.cz

Státní památkový ústav v hlavním městě Praze ústř.: 02/24 21 38 13–5
Národní 37, 110 00 Praha1 fax: 02/24 22 57 95

e-mail: spacek@upp.mepnet.cz

Státní památkový ústav středních Čech v Praze ústř.: 02/74 00 81 11
Sabinova 5, 130 00 Praha 3 fax: 02/74 00 81 12

e-mail: sekretariat@pusc.cz

Státní památkový ústav v Českých Budějovicích ústř.: 038/63 56 921–2
Přemysla Otakara II. 34, 370 21 České Budějovice fax: 038/63 59 386

e-mail: pamatky@pamatky-jc.cz

Státní památkový ústav v Plzni ústř.: 019/73 60 911
Prešovská 4, 306 37 Plzeň fax: 019/73 60 955

e-mail: pamatky-plz@top.cz

Státní památkový ústav v Ústí nad Labem ústř.: 047/52 10 433
Hrnčířská 10, 400 21 Ústí nad Labem fax: 047/52 20 819

e-mail: puul.eko@volny.cz

Státní památkový ústav v Pardubicích ústř.: 040/67 97 711
Zámek 4, 531 16 Pardubice fax: 040/51 66 62 (67 97 54)

e-mail: pup@pupce.cz

Státní památkový ústav v Brně ústř.: 05/42 53 61 11
Nám. svobody 8, 601 54 Brno fax: 05/42 53 62 40

e-mail: reditel@pambr.cz

Státní památkový ústav v Olomouci ústř.: 068/52 23 228, 52 22 511
Horní nám. 25, 771 00 Olomouc fax: 068/52 29 189

e-mail: pamol@pamol.cz

Státní památkový ústav v Ostravě ústř.: 069/61 33 481
Korejská 12, 702 00 Ostrava fax: 069/61 33 128

e-mail: spuo@ostrava.pamatky.cz

214 215

ADRESÁŘ STÁTNÍCH
PAMÁTKOVÝCH ÚSTAVŮ

Výběr publikací vydaných Státním ústavem památkové péče

Odborné a metodické publikace. Státní ústav památkové péče a ochrany přírody, Praha 1986-1991
(Od roku 1991 Státní ústav památkové péče):

1. Jiří HOŠEK: Vlhnutí zdiva historických objektů a metody dodatečné hydroizolace, 1986.
2. Marek LUKÁŠ, Věra VODĚROVÁ, Jiří VONDRA: Údržba lidových staveb, 1986.
3. Josef HOBZEK: Kláštery v českých zemích z hlediska památkové hodnoty, 1987.
4. Josef HOBZEK: Vývoj památkové péče v českých zemích. Stručný nástin, 1987.
5. Marie MARŠÁKOVÁ: Metodika inventarizačního průzkumu chráněných území, b. d.
6. Metodické podklady pro bilanci významných krajinných prvků ČSR v rámci národní koncepce tvorby

a ochrany životního prostředí a racionálního využívání přírodních zdrojů do roku 2000, 1988.
7. Jan ČEŘOVSKÝ: Ekologická výchova ve velkoplošných chráněných územích.
8. Miloš SUCHOMEL: Záchrana kamenných soch, 1988.
9. Seminář o lidové architektuře, Plástovice 1987, 1988.

10. Jiří BELIS: Výtvarný vývoj varhanních skříní v Čechách, 1988.
**11. Hugo ROKYTA: J. J. Winckelmann a Čechy, 1988. (10 Kč)

12. Max DVOŘÁK: Katechismus památkové péče, ediční poznámka a doslov Jaroslav PETRŮ, 1991.
(= Edice MONUMENTA, sv. 1)

**13. Miloš SUCHOMEL: Záchrana kamenných soch, 2. díl, 1990. (20 Kč)
14. Petr MACEK: Standardní nedestruktivní stavebně-historický průzkum, 1997.
15. Vojtěch LÁSKA, Alfréd SCHUBERT, Josef ŠTULC: Péče o střechy historických budov, 1997.

*16. Josef ŠTULC, Miloš SUCHOMEL, Ivana MAXOVÁ: Péče o kamenné sochařské a stavební
památky, 1998. (20 Kč)

17. Jan SOKOL, Tomáš DURDÍK, Josef ŠTULC: Ochrana, údržba a stavební úpravy zřícenin hradů, 1998.
*18. Věra KUČOVÁ, Pavel BUREŠ: Principy péče o lidové stavby, 1999. (57 Kč)
19. Seznam nejohroženějších a nevyužívaných nemovitých památek v České republice, 1999.

*20. Ladislav BEZDĚK, Květa KŘÍŽOVÁ, Eva LUKÁŠOVÁ, Vojtěch PÍSAŘÍK: Barevná fotodokumentace mobiliárních
fondů hradů a zámků, (Metodika standardního postupu při zhotovování barevné fotodokumentace jako
součásti Základní evidence mobiliárních fondů hradů a zámků), 2000. (40 Kč)

*21 Ondřej ŠEFCŮ, Jan VINAŘ, Marie PACÁKOVÁ: Metodika ochrany dřeva, 2000. (70 Kč)
*22 Zdeněk NOVÁK: Dřeviny na veřejných městských prostranstvích, 2001. (45 Kč)
*23 Petr MACEK: Standardní nedestruktivní stavebně-historický průzkum, 2001 (2., rozšířené vyd.). (35 Kč)
*24 Seznam nejohroženějších a nevyužívaných nemovitých památek v České republice, 2001. (75 Kč)

Edice MONUMENTA. Státní ústav památkové péče, Praha, od roku 1991 (zatím vydány 3 svazky):
1. Max DVOŘÁK: Katechismus památkové péče, překlad, ediční poznámka a doslov Jaroslav PETRŮ, 1991.
2. Hans SEDLMAYR: Demolovaná krása, překlad, ed. poznámka a doslov Vlastimil JIŘÍK, 1992.
3. Václav RICHTER: Památka a péče, ediční poznámka a doslov Jaroslav PETRŮ, 1993.

Metodické materiály, které vyšly formou přílohy časopisu Zprávy památkové péče:
Pavel ŠŤASTNÝ: Fasádní nátěrové hmoty k povrchové úpravě historických budov, 1993.
Jiří RATHOUSKÝ: Konzervační prostředky pro kámen i jiné stavební materiály, 1994.

*Ivana KOPECKÁ, Martin DVOŘÁK: Nároky na muzejní úložné prostory z hlediska stability různých
materiálů, 1995. (10 Kč)

*Jiří ZELINGER: Poškození kulturních památek vlivem světla a ochrana proti němu, 2000 (20 Kč)

V redakci časopisu Zprávy památkové péče byly k vydání připraveny další přílohy:
Zelená hora u ŽNáru nad Sázavou. Příspěvky k dějinám a obnově poutního místa, 1997. (Sborník statí)

*Palácové zahrady pod Pražským hradem. Zahrada Ledeburská a Malá Pálffyovská, 1997. (Sborník statí) (45 Kč)
*Ivana MAXOVÁ, Vratislav NEJEDLÝ, Miloš SUCHOMEL, Pavel ZAHRADNÍK: Mariánské, trojiční a další
světecké sloupy a pilíře v okrese Svitavy, 1997. (Soupisná publikace) (170 Kč)

*Ivana MAXOVÁ, Vratislav NEJEDLÝ, Miloš SUCHOMEL, Pavel ZAHRADNÍK: Mariánské, trojiční a další
světecké sloupy a pilíře v okrese Ústí nad Orlicí, 1998. (Soupisná publikace) (230 Kč)

*Zříceniny historických staveb a jejich památková ochrana, 1998. (Sborník statí) (150 Kč)
*Ivana MAXOVÁ, Vratislav NEJEDLÝ, Pavel ZAHRADNÍK: Mariánské, trojiční a další světecké sloupy
a pilíře v okrese Rychnov nad Kněžnou, 1999. (Soupisná publikace) (190 Kč)

*Ivana MAXOVÁ, Vratislav NEJEDLÝ, Pavel ZAHRADNÍK: Mariánské, trojiční a další světecké sloupy
a pilíře v okrese Hradec Králové, 2000. (Soupisná publikace) (160 Kč)

Tituly označené * je dosud možno zakoupit v redakci časopisu Zprávy památkové péče, Valdštejnské nám. 3, 118 01 Praha 1
nebo v knikupectvích ACADEMIA, Václavské nám. 34, Praha 1 (tel.: 02/24 22 35 11) a Národní třída 7, Praha 1 (tel.:02/24 22
03 84, l. 359). Publikace označené ** lze zakoupit v knihovně SÚPP, Valdštejnské nám. 3, Praha 1. Ostatní publikace již byly
rozebány. V závorce jsou uvedeny prodejní ceny. U objednávek vyřizovaných poštou bude účtováno balné a poštovné.



Státní ústav památkové péče
Odborné a metodické publikace, svazek 24

Seznam nejohroženějších a nevyužívaných
nemovitých památek v České republice

Vydal Státní ústav památkové péče v Praze v roce 2001

Redakce: Ing. Jan Sommer.
Adresa redakce: Státní ústav památkové péče, redakce časopisu Zprávy památkové

péče, Valdštejnské náměstí 3, 118 01 Praha 1, tel.: 02/57 010 144.
Technický redaktor: Jiří Sládeček.
Typo a sazba: A. N. R. Y.
Tisk: Svoboda, grafické závody, a. s.
Nakladatel: Nakladatelství Jalna, Valdštejnská 4, 118 00 Praha 1,

tel./fax: 02/57 53 32 80–1.
Registrace povolena pod č. MK ČR 5993, MIČ 47 992.

ISBN 80–86234–23–1

216


